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 ТАЊКИМИ ВАЊДАТИ МИЛЛЇ – РИСОЛАТИ 
МУЌАДДАС  

 

Паѐми шодбошии Асосгузори сулњу вањдати миллї - Пешвои 
миллат, Президенти Љумњурии Тољикистон, муњтарам Эмомалї 

Рањмон ба муносибати Рўзи вањдати миллї 
26.06.2024, шањри Душанбе 

 
Њамватанони азиз! 
Рўзи вањдати миллї барои 

њар яки мо – сокинони 
Тољикистон санаи муборак ва 
таърихї ба њисоб меравад. 
Таљлили ин љашни сарнавиштсоз 
нишонаи возењи арљгузории 
мардуми шарифи Тољикистон ба 
арзишњои муќаддаси сулњу 
оромї, суботи сиѐсї, иттињоду 
сарљамъї ва амнияту осоиш 
мебошад. Тамоми шањрвандони 
кишвар ва њамватанони бурун-
марзиамонро ба ифтихори бисту-
њафтумин солгарди ин санаи 
таърихсоз самимона табрик 
мегўям ва ба хонадони њар як 

сокини Тољикистон амнияту оромї ва тандурустиву хушбахтї орзу менамоям. 
Дар сањифањои таърихи даврони соњибистиќлолии Ватани азизамон рўзи 27-уми июни 

соли 1997 бо њарфњои зарин сабт гардидааст. Дар ин санаи сарнавиштсоз хиради аљдодии 

миллати тољик пирўз шуд ва санади муњимму таърихї – Созишномаи умумии истиќрори сулњ 

ва ризоияти миллї дар Тољикистон ба имзо расида, ба хотимаи љанги дањшатбори тањмилии 

шањрвандї ва њамдигарфањмиву вањдати мардуми кишвар заминаи устувор гузошта шуд. 

Созишномаи сулњ ва вањдати миллї барои халќи Тољикистон пайки шодї, паѐми оромї 

ва номаи иќболу саодат гардид. Бояд гуфт, ки мо ба ин рўзи муборак бо саъю талоши зиѐд 

ва дар натиљаи музокироти тулонї муяссар гардидем. Ба шарофати роњандозї гардидани 

раванди вањдати миллї ва сулњу субот Њукумати мамлакат бо дастгирии мардуми шарифи 

кишвар ба бартараф намудани душвориву мушкилоти зиѐди љомеа ва давлат, дар навбати 

аввал, барќарорсозии баъдиљангї оѓоз намуд. Бо гузашти ваќт захмњои љанг тадриљан шифо 

ѐфтанд, харобањои љанг обод гардиданд, аммо мардуми мо њанўз сабаќњои талх ва дањшату 

фољиаи љангро, ки дар натиљаи он садњо њазор куштаву миллионњо нафари дигар овораву 

бехонумон шуданд, фаромўш накардаанд ва бовар дорам, ки њаргиз фаромўш намекунанд. 

Њодисањои нангини он даврон, ки аз љониби як гурўњ худбохтагону имонфурўхтагон, яъне 

душманони миллати тољик ва хољањои хориљии онњо созмон дода шуда буданд, боиси фалаљ 

шудани тамоми шохањои њокимият гардида, хатари пароканда гардидани миллати тољик ва 

аз миѐн рафтани давлати тољикон ба воќеияти талху дањшатноки он рўзњо табдил ѐфта буд. 

Ќобили зикр аст, ки заминаи асосї ва хишти аввали бинои сулњу вањдати миллии мо њанўз 

дар Иљлосияи таърихиву таќдирсози XVI Шурои Олии кишвар гузошта шуда буд. Дар 

љараѐни иљлосия аз љониби роњбарияти навинтихобшудаи давлат ба хотири ќатъи љангу 

хунрезї аввалин иќдомоти муњим, аз љумла ба њам овардани роњбарони гурўњњои ба якдигар 

мухолиф амалї гардиданд ва нахустин ќадамњо ба сўи сулњу оромї гузошта шуданд. Аз 

кишварњои хориљии дуру наздик ба Ватан ва љойи зисташон баргардондани беш аз як 

миллион нафар гурезањои иљборї ва ташкили шароити зарурии зиндагї барои онњо 
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иќдомоти минбаъдаи мо дар он рўзњо буданд. Барќарор намудани фаъолияти шохањои 

фалаљшудаи њокимият, аз љумла, маќомоти њифзи њуќуќ ва дигар сохторњои давлатї, яъне 

барќарорсозии сохти конститутсионї ва бо њамин роњ пешгирї кардани хатари парокандагии 

миллати тољик ва аз байн рафтани давлати тољикон вазифањои мубрамтарину 

аввалиндараљаи мо дар он айѐм ба шумор мерафтанд. Њамаи ин корњоро мо бо майлу 

иродаи ќавии халќамон ва дастгириву пуштибонии ќотеонаи мардуми шарифи Тољикистон 

анљом додем ва роњро барои барќарорсозии иќтисодиѐти фалаљшуда ва таъмин намудани 

рушди минбаъдаи он њамвор сохтем. 

Бинобар ин, бори дигар бо ифтихору сипос иброз медорам, ки ќањрамони сулњу субот ва 

вањдати миллї танњо мардуми шарифу сарбаланди Тољикистон мебошанд. Тайи 27 соли 

вањдати миллї ва сулњу субот дар натиљаи тадбирњои амалинамудаи Њукумати мамлакат ва 

зањмати содиќонаи мардуми тољик кишвари мо ба дастоварду пешравињои бесобиќа ноил 

гардида, барои сокинони он шароити мусоиди зиндагї фароњам оварда шуд. 

Имрўз халќи саодатманди тољик дар шароити сулњу суботи комил ва вањдати миллї дар 

љодаи амалисозии њадафњои созандаи худ бо ќадамњои устувор пеш меравад. Њоло 

Тољикистони соњибистиќлол дар миѐни кишварњои мутараќќии љањон соњиби нуфузу обрўи 

шоистаи худ мебошад. Ќабул гардидан ва аз љониби љомеаи љањонї мавриди дастгириву 

амалисозї ќарор гирифтани ташаббусњои сатњи байналмилалии Тољикистон нишонаи возењи 

эътирофу эњтироми кишвари мо ба шумор меравад. Имрўзњо фарњанги сулњофаринї ва 

тањаммулгароии миллати моро, ки дар натиљаи ба даст овардани вањдати миллї эътибори 

љањонї ѐфт, марказњои тањќиќотии дунѐ мавриди омўзиш ќарор дода, сулњи тољиконро 

њамчун нодиртарин роњи хотима гузоштан ба мухолифатњои мусаллањона эътироф 

кардаанд. 

Хотирнишон месозам, ки вањдати миллї барои халќи мо неъмати бебањо, арзиши 

муќаддас, рамзи њувияту худогоњї, кафили баќои давлату давлатдорї ва рамзи саодати 

наслњои имрўзу оянда мебошад. Вазъи нињоят мураккаб ва пешгўинашавандаи љањон, 

талоши ќудратњои љањонї барои аз нав таќсим кардани дунѐ, раванди яроќнокшавии 

бошитоб, марњалаи нави «љанги сард», вусъати рўзафзуни љангњои иттилоотї, тањољуми 

фарњангиву ѓоявї ва дигар раванду њодисањои номатлубу хатарноки замони муосир моро 

водор месозанд, ки беш аз њар ваќти дигар њушѐр бошем, зиракии сиѐсиро аз даст надињем 

ва дар ѓафлат намонем. 

Таъкид месозам, ки дар чунин шароити њассос њар яки мо бояд ба хотири пояндагиву 

баќои миллатамон ва устувории давлати соњибистиќлоламон боз њам бештар сарљамъу 

муттањид ва зираку њушѐр бошем, иродаи ќавї дошта бошем ва манфиатњои милливу 

давлатиамонро содиќона њимоя намоем. Дар робита ба ин, як масъалаи муњимро 

хотирнишон менамоям: њар ќавму миллате, ки иттињоду ягонагї ва вањдату њамдилиро 

шиори худ кардааст, аз миѐни обу оташи таърих бо сарбаландї гузашта, ба саодати воќеї 

расидааст ва баръакс, њар халќе, ки ихтилофу људої ва љангу нифоќро пеш гирифтааст, ба 

номаи таќдири хеш муњри бадбахтиву нокомї задааст. Ин воќеиятро њофизаи таърихї борњо 

собит намудааст. Аз ин рў, њар яки мо бояд амиќан дарк намоем, ки азамату ќудрат ва 

тавоноии миллат ва давлат бо устувориву пойдории мављудияти вањдати миллї ва сулњу 

суботи комил пайванди ногусастанї дорад. Мо вањдати миллиро дар баробари истиќлоли 

давлатї як рукни муњимми давлатдорї ва шарти аслии пешрафту шукуфоии Тољикистон 

медонем ва барои таќвият, тањким, устуворї ва такомули минбаъдаи он бо дастгирии 

мардуми сарбаландамон њамаи тадбирњои заруриро меандешем. 

Тањкиму таќвияти вањдати миллї ва њифзи сулњу амнияти кишвар барои мо вазифа ва 

рисолати муќаддасу муќаддами умумимиллї ва умумихалќї мебошад. 

Дар фарљоми сухан, бо ибрози ниятњои нек Рўзи вањдати миллиро бори дигар ба тамоми 

мардуми шарифи кишвар ва њамватанони бурунмарзиамон самимона табрик гуфта, ба њар 

яки онњо саломатї, саодати рўзгор, комѐбї ва ба Тољикистони мањбубамон сулњу суботи 

љовидонї орзу менамоям. 

Рўзи вањдати миллї муборак, њамдиѐрони азиз! 
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ЌОНУН ВА ЗАМОН 
 

 

 ЗАРУРАТИ РУШДИ  
ФАРЊАНГИ ДИНИЮ МИЛЛЇ  

 
 Дар њоле ки аксар кишварњои исломии љањон 

босуръат рушд карда, бо омўзиши илмњои муосир, њатто, 
барои фатњи Кайњон кўшиш менамоянд, дар љомеаи мо 
гароиши баъзе шањрвандон ба хурофотпарастиву 
ифротгарої ва тањсилоти ѓайриќонунии динї афзоиш 
ѐфта истодааст. 

Эмомалї Рањмон 
 
Дар љомеаи муосир экстремизм, фундаментализм, терроризм 

ва дигар зуњуроти номатлуб барои тамоми кишварњо хатарзо 

мебошад. Гурўње аз ашхоси тамаъљў барои ба њадафњои нопоки 

худ ноил шудан ташкилотњои гуногун созмон дода, пас бо њилаю роњњои гуногун дини мубини 

исломро истифода мебаранд. Гурўњу ташкилотњои экстремистию фундаменталистї ва 

террористї ба эътиќоди динии шањрвандон таъсир расонда, мардумро бовар кунонданї 

мешаванд, ки сиѐсати давлатдорї бар зидди аќидањои динии онњост. Ќурбонии чунин 

њаракатњо ва дигар зуњуроти номатлуб дар њар минтаќа асосан љавонон мебошанд. Аз ин рў, 

љавононро мебояд, ки зиракии сиѐсиро аз даст надода, ањдофи ифротгароѐнро биомўзанд 

ва барои пешгирии омоли нопоки онњо кўшиш кунанд, то сулњ, вањдат ва амнияти кишвар 

њифз гардад. Терроризм ва ифротгарої боиси ба миѐн омадани оќибатњои нохуш – тањдид ѐ 

истифодаи зўроварї, расондани зарари маънавию вазнин, бенизомї, таѓйири сохти 

конститутсионї дар мамлакат, ѓасби њокимият ва аз худ кардани ваколатњои он, 

барангехтани низои миллї, иљтимої, динї ва иќтисодї мебошад. Терроризм аз нуќтаи 

назари њуќуќї содир намудани амалњое мебошад, ки ба одамон хатари маргро ба миѐн 

меоварад, њадафи он бартараф кардани раќибони сиѐсї, вайрон кардани амнияти 

љамъиятї, тарсонидани ањолї ѐ расонидани таъсир барои аз тарафи њокимият ќабул 

кардани ќарорњо мебошад. Марњилањои таърихї нишон медињанд, ки ѓояњо ва идеологияњои 

ифротгарої њамчун њодисаи сиѐсї дар ду маврид ба миѐн меоянд. Дар аввал, ваќте ки дар 

љомеа беадолатї вуљуд дорад ва ќисми муайяни љомеа дар назди худ маќсад мегузорад, ки 

бар зидди беадолатї мубориза барад. Дуюм, барои ба њокимият соњиб гаштан. 

Ифротгароии динї кўшиши аз 

љињати динї асосноккунии фаъоли-

яти худ аст, ки бо зўран ѓасб наму-

дани њокимият, халалдор кардани 

истиќлол ва якпорчагии давлат, бо 

ин маќсад барангехтани душманї ва 

бадбинии динї равона карда шуда-

аст. Ин дар асл хилофи таълимоти 

дини мубини Ислом мебошад. Ба 

њамагон маълум аст, ки иддае аз 

дини поки Ислом сўйиистифода 

намуда, даст бар ќатли бузургону 

тифлони ноболиѓ мезананд, аммо 

дар асл аз аркон ва моњияти ин дини пок бохабар нестанд ѐ агар бохабар бошанд њам, онро 

на ба манфиати дин, љомеа ва ањли он, балки ба манфиати нопоки хеш истифода мебаранд. 

Амалиѐти ташкилотњои экстремистї, фундаменталистї, террористї ва дигар зуњуроти 

номатлубро ба якчанд марњила људо кардан мумкин аст. Дар марњилаи аввал ин ташкилотњо 

љавонони пуртаљриба ва ањли илмро ба худ љалб намуда, зери шиорњои бофтаву даъвату 

Хайрулло ЉЎРАЕВ – 
доктори илмњои 

физика ва  
математика, 

профессор, мудири 
шуъбаи 

фанњои табиї, 
риѐзї, технологияи 

иттилоотї ва 
бознигариву 

такмили стандарт, 
барномањои 
таълимию 
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барномањои фиреб онњоро бар зидди њукумату давлат ва њатто, ањли хонаводаи хеш 

бархезонида, ба амалњои низоъпарастї, ифротгарої ва террористї, ки онро ба истилоњ 

«ќањрамонї», «фидокорї» меноманд, равона месозанд ва мехоњанд бо ин роњ ба маќсадњои 

душманонаи худ ноил шаванд. Яъне, мехоњанд нуфузу дастовардњои миллиро то андозае 

паст зананд. Онњо супоришњои пешвоѐн ва сарпарастони хориљии худро иљро намоянд. 

Марњилаи дигар пањн намудани њар гуна иттилооти фитнаангез дар байни мардум 

мебошад. Дар таблиѓи аќидањои ифротї ташкилотњои махсуси хориљї дар минтаќа 

манфиатдоранд ва андешањои ифротгаронаро миѐни љавонон таблиѓ ва интишор мекунанд. 

Айни замон гурўњњои террористии ба ном «Давлати исломї», «Њизб-ут-тањрир», 

«Њизбуллоњ», «Ал-ќоида», «Боко-њарам», «Толибон» ва монанди инњо барои анљом додани 

ѓаразњои сиѐсии худ фаъолият доранд. Маќсади асосии ин гурўњњо, пеш аз њама, расидан ба 

ѓаразњои сиѐсию иќтисодист. Махсусан, ба тасарруфи хеш гирифтани нуќтањои коркарди 

нафту газ ва дигар сарватњои зеризаминї, ки паси он миллиардњо меистанд. Марњилаи 

сеюми њадафи ташкилотњои экстремистї, фундаменталистї, террористї ва дигар зуњуроти 

номатлуб он аст, ки арзишњои фарњангї-маънавї (ахлоќию динї)-ро коњиш дода, фалаљ 

месозанд, баъдан ба амалњои зишт ва хавфноки худ даст мезананд. Дар аксар маврид сатњи 

пасти шароити зиндагї, бехабар будан аз маърифати њуќуќї ва худшиносї, таълиму 

тарбияи нокифояи насли наврас, хусусан, љавонон боиси шомил шудани онњо ба гурўњњои 

ифротгаро мегарданд. Дар чунин вазъият њар як фарди соњибмаърифат ва хосатан, падару 

модаронро масъулияти азим мебояд, зеро ањамияти љиддї зоњир намудан дар тарбияи 

насли наврас ва љавонон яке аз омилњои мубориза бар зидди падидаи нанговари љомеаи 

имрўза-терроризм ва ифротгарої мањсуб меѐбад. Асосгузори сулњу вањдати миллї - Пешвои 

миллат, Президенти љумњурї, муњтарам Эмомалї Рањмон доир ба ин масъала чунин иброз 

намудаанд: «Имрўз терроризм ва экстремизм њамчун вабои аср ба амнияти љањон ва њар як 

сокини сайѐра тањдид карда, барои башарият хатари на камтар аз силоњи ядроиро ба миѐн 

овардааст.» 

Ин падида на танњо ба сиѐсати дохилии кишварњои алоњида, балки дар муносибатњои 

давлатњои људогона рахнаандозї намуда истодааст ва аз ин љост, ки Пешвои миллат зимни 

яке аз суханронињои худ ќайд намуданд: «Мубориза бо терроризм ва экстремизм фароњам 

овардани фазои боварї, эњтиром ба манфиатњои њамдигар ва муттањид шудани њамаи 

кишварњои дунѐро дар пешорўи ин хатари умумї таќозо менамояд.» Дар ин росто, ба ќадри 

неъмате чун истиќлолу давлатдории миллї расидан, арзишњои муќаддастарини давлату 

давлатдориро дарк кардан ва њифз намудани онњо њам ќарз, њам масъулият ва њам шарафу 

номуси ватандорї, ифтихор аз давлату миллати хеш ва талошу зањмати њар фарди 

бедордили љомеа бањри худшиносї, маърифат ва фарњанги волои миллї мебошад. 

Бояд зикр кард, ки наќши фарњанг ва таълиму тарбия дар тањкими эњсоси ватандорї, 

худшиносии миллї, эњтиром ба таърихи ниѐгон ва пешгирї аз низоъњои иљтимої нињоят 

бузург аст. Бењуда нест, ки ќуввањои манфиатљўй дар оѓози амалњои ѓаразноки худ аввал 

арзишњои фарњангї-маънавї (ахлоќию динї)-ро коњиш дода, фалаљ месозанд, баъдан бо 

амалњои зишт ва хавфнок даст мезананд. Дар чунин вазъият њар як фарди соњибмаърифат 

ва бахусус, падару модарро масъулияти љиддї мебояд, зеро таваљљуњи њамешагї зоњир 

намудан ба тарбияи насли наврас ва љавонон аз омилњои мубориза бар зидди падидањои 

нанговари љомеаи имрўза-терроризм ва ифротгарої мањсуб меѐбад. Мо ањли љомеа, бояд 

њамеша кўшиш ба харљ дињем, то сатњи фарњанги динию миллиамонро боло бардорем. Ба 

љомеа, бахусус, љавононамон бифањмонем, ки бо таќлидњои кўр-кўрона дунболи гурўњњои 

ифротї набошанд. Њаќ бар љониби Президенти мањбуби кишвар аст, ки мегўянд: «Мо, 

набояд гузорем, ки номи фарзандони мо дар таърихи миллат њамчун террорист ѐ ифротгаро 

сабт шавад. Ин дар шаъни падару модари тољик ва миллати соњибфарњангу бостонии тољик 

айб аст. 

Пас биѐед, фарзандонамонро тарбия намоем, илм омўзонем, китобхон кунем ва 

соњибкасб гардонем, ки дар зиндагии ояндаи худ азият накашанд, роњгум назананд, дастѐр 

ва ѓамхори падару модар бошанд.» 
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СОЛИ МАЪРИФАТИ ЊУЌУЌЇ 
 
 

 ЊУЌУЌЊОИ ХЕШРО БОЯД 
БИШНОХТ 

 
 Асосгузори сулњу вањдати миллї – Пешвои миллат, 

Президенти Љумњурии Тољикистон, муњтарам Эмомалї 
Рањмон дар Паѐми худ ба Маљлиси Олии мамлакат (28-уми 
декабри соли 2023) таъкид доштанд: «Амалї намудани 
меъѐрњои Конститутсионї ба мо имкон дод, ки пояи 
устувори љомеа ва давлатро созмон дињем, сулњу оромї, суботи сиѐсї ва 
вањдати миллиро тањким бахшем, рушди устувори иќтисодии кишварамонро 
таъмин намоем, барои њар як шањрванди мамлакат шароити зиндагии арзанда ва 
инкишофи озодонаро муњайѐ созем.» 

 
Дар замони муосир шахсе дорои маърифати њуќуќї аст, ки њамеша хираду тафаккур ва 

љањонбинии васеъ дошта, иљрои ќонуну санадњои меъѐрии њуќуќиро рисолати аслии хеш 
дониста, арзишњои миллї ва соњибихтиѐрии давлатро њамеша њифз менамояд. Дар њолати 
баръакс, яъне, надоштани маърифати њуќуќї, амалњои њуќуќвайронкуниву љинояткорї дар 
љомеа густариш хоњанд ѐфт. Меъѐрњои њуќуќї њанўз дар даврони империяи Њахоманишиѐн 
тафсир гардида, дар шакли ќонун ќабул карда шуда буданд. Зеро Куруши Кабир нахустин 
империяи мутамаддини Ориѐиро бунѐд гузошт, ки он дар таърихи тамаддуни башарї назире 
надошт ва аз сатњи баланди маърифати њуќуќии худи Куруши Кабир шањодат медод. Куруши 
Кабир ягона подшоње буд, ки дар давраи идоракунии худ ѓуломро чун фарзанд эътироф 
мекард. Илова ба ин, ѓуломон метавонистанд дар мурофиаи судї њамчун шоњид иштирок 
кунанд ва аз дањ фарзанди таваллудкардаи ѓулом яке аз онњо шахси озод эътироф карда 
мешуд. Бояд ќайд кард, ки ѓуломони давлатњои дигар, ба монанди Юнону Рими Ќадим, 
Њиндустон ва ѓайра чунин њуќуќњоро надоштанд. Илова ба ин, ба онњо на чун инсон, балки ба 
мол ѐ ашѐ муносибат карда, онњоро метавонистанд савдо кунанд. Аммо бархўрдор будани 
ѓуломон аз њуќуќњои болозикр дар империяи Њахоманишиѐн аз рафтору кирдори нек, 
адолатнокї, поквиљдонї ва дар маљмуъ, аз сатњи баланди маърифати њуќуќии шоњ Куруши 
Кабир шањодат медињад. 

Њамин тавр, дар даврањои гуногун дар бораи 
инсонњои бузург, ба монанди Муњаммад(с), Куруши 
Кабир, Спитамен, Зардушт, Имоми Аъзам, 
Исмоили Сомонї, Абуабдуллоњи Рўдакї, Абуалї 
ибни Сино ва дигарон, ки корномаю хидмати 
таърихии онњо ба таври мушаххас дар китоби 
«Чењрањои мондагор»-и Президенти Љумњурии 
Тољикистон, муњтарам Эмомалї Рањмон зикр 
шудаанд, метавон сухан кард. Њамаи онњо соњиби 
илму хираду адолат, миллатдўсту ватанпарвар, 
њимоятгари арзишњои миллию фарњанг ва дар 
умум, дорои маърифати баланди њуќуќї буданд. 
Дар асосњои тањлилњои зикргардида метавон гуфт, 
новобаста аз он ки шахс дорои чї гуна маълумот, 
ихтисос ва ѐ касб аст, метавонад, соњиби 
маърифати баланди њуќуќї бошад, зеро шањрванд 
бояд њамеша аз њуќуќу манфиатњои хеш бархўрдор 

бошад. Онро талаб кунад ва дар баробари ин, иљрои уњдадорињояшро низ дар заминаи 
риояи ќонун ва санадњои меъѐрии ќабулшуда вазифаи аввалиндараљаи худ њисобад. 

Дигар масъала дарки мафњумњои «маърифат», «маърифати њуќуќї» ва истилоњу 
мафњумњои ба ин монанд мебошанд. Истилоњи «тарбия» маънои малакањо оид ба рафтор ва 
кирдор, ки ба воситаи мактаб, оила ва муњит ба кас талќин мешаванд, омўхтани адаб ва 
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омўзиш мебошад. Дар њолати илова кардани истилоњи њуќуќ ба истилоњи тарбия он маънои 
омўзиши илмњои њуќуќро дорад. 

Дар «Фарњанги тафсири забони тољикї» истилоњи «фарњанг» аз калимаи арабї гирифта 
шуда, маънои маљмуи дастовардњои инсоният дар соњаи муносибатњои истењсолї, љамъиятї 
ва ахлоќиро ифода карда, њамчунин, маданият, одоб ва тадбирро мефањмонад. Тарбияи 
њуќуќї фаъолияти мунтазами муташаккил, маќсаднок ва танзимгаштаи маќомоту 
муассисањои давлатї, ташкилотњо, иттињодияњои љамъиятї, шахсони мансабдор, 
хизматчиѐни давлатї ва шањрвандон мебошад. Он чун намуди тарбияи сиѐсї, ахлоќї, 
мењнатї, эстетикї ва монанди ин арзѐбї мешавад. Дар ин њолат хусусиятњои фарќкунандаи 
њар як намуди тарбия омўхта мешаванд. Дар њолатњои дигар умумияти њамаи намудњои 
тарбия дар заминаи объекти умумии онњо - шахсияти инсон муайян мешавад. 

Њамин тариќ, тарбияи њуќуќї раванди ба наќша гирифташуда, идорашаванда, 
муташаккил, бонизом ва њадафмандонаи таъсиррасонї ба шуур ва психологияи шањрвандон 
тавассути њамаи шаклњо, воситањо ва усулњои тарбияи њуќуќї, бањри ташаккули донишњо, 
тасаввурот, талабот, арзишњои њуќуќ, рафторњои њуќуќии одамон мебошад. Њамчунин, 
тарбияи њуќуќї шакли фаъолияти давлат, маќомоти он ва шахсони мансабдор, иттињодњои 
љамъиятї, коллективњои мењнатї бањри ташаккули эњтиром ба њуќуќ, донишњо, аќидањои 
њуќуќї, одатњои таъминкунандаи рафтори њуќуќї мавќеи фаъоли њуќуќї њангоми истифода 
ва иљрои меъѐрњои њуќуќї ба шумор меравад. Аз мафњумњои зикршуда бармеояд, ки 
тарбияи њуќуќї зинаи аввали фањмиш ва омўзиши њуќуќї буда, инсонро ба марњалаи дигар, 
яъне дарки шуури њуќуќї равона месозад. 

Шуури њуќуќї маљмуи мафњумњои тасаввуроти одамон оид ба њуќуќ аст, ки муносибати 
онњоро ба њуќуќ ва падидањои њуќуќї ифода мекунад. Дар њолати доро будан ба маърифати 
њуќуќї инсон њуќуќи худ ва муњим будани онро дар љомеа дарк мекунад. 

Фарњанги њуќуќї як намуди фарњанги љомеа буда, аз сатњи инкишофи њуќуќии љомеа дар 
робита бо њамаи унсурњои воќеияти њуќуќї шањодат медињад. Бояд ќайд кард, ки фарњанги 
њуќуќї аз шуури њуќуќї фарќ дошта, танњо бо шуури њуќуќї алоќаманд нест ва унсурњои 
зиѐдро фаро мегирад. 

Барои маърифати њуќуќиро такмил додан зарур аст, ки мо ба тарбияи њуќуќии шогирдон 
ва дар нињоят, љомеа бештар таваљљуњро равона созем. 

Дар такмилу тањрири нав ќабул шудани ќонунњои Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
танзими анъана ва љашну маросим» ва «Дар бораи масъулияти падару модар дар таълиму 
тарбияи кўдак» айни муддао ва талаби рўз буда, масъулияти моро дар дарки ин мафњум ва 
амалї гардондани њадафњои пешорў меафзояд. 

 
 

 
ЛОНДОН: 41 ПИРЎЗЇ ДАР ОЛИМПИАДАИ БАЙНАЛМИЛАЛИИ «TEENEAGLE» 

 
Рўзњои 23-30 июни соли 2024 дар шањри Лондони Шоњигарии Британияи Кабир 

Олимпиадаи байналмилалии «TeenEagle» аз фанни забони англисї баргузор гардид. 
Олимпиадаи мазкур аз рўйи 3 категорияи синнусолї ва 2 номинатсия байни 

хонандагони синфњои 3-11 баргузор карда шуд. Дастаи мунтахаби Љумуњурии 
Тољикистонро 46 нафар хонандагон аз муассисањои гуногуни тањсилоти умумии 
љумњурї муаррифї намуданд. 

Аз рўйи номинатсияи «Малакањои ќабулкунї» (шунавої ва хониш) љойи якум 1 
нафар, љойи дуюм 12 нафар ва љойи сеюм 12 нафар, дар номинатсияи «Малакањои 
истењсолї» (гуфтугўї ва мањорати навиштан) бошад, ба гирифтани љойи якум 2 
нафар, љойи дуюм 5 нафар ва љойи сеюм 9 нафар сазовор гаштанд, ки дар маљмуъ, 
41 љойи ифтихориро ташкил медињад. 

Олимпиадаи мазкур сатњи миѐна буда, њамасола дар кишварњои гуногун, аз 
љумла, Шоњигарии Британияи Кабир, Иѐлоти Муттањидаи Амрико ва Малайзия барои 
дўстдорони фанни забони англисї баргузор мегардад. Соли 2024 дар ин олимпиада 
зиѐда аз 2140 нафар хонандагон аз 846 муассисањои таълимии дунѐ ва 66 кишвари 
олам иштирок намуданд. 
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 ВАЊДАТ ВА ШЕЪР 
 

 

 ВАЊДАТСАРОЕ БО ДАРДИ МИЛЛАТ  
 

 Рисолати ањли зиѐ, бахусус, ањли эљод дар он аст, ки 
дар баѐни њаќиќати воќеии таъриху сарнавишти миллат 
ростгўву якрўй ва муфассири ангезањои вуќуи костагињову 
нуќсњо дар шоњроњи зиндагии мардум, инчунин, роњбаладу 
растагоре ба сўи манзили саодати миллат бошанд. Имрўз 
ин рисолати бузург бар дўши њамагон аст, зеро насли 
љавони мо аз наздиктарин њаќиќати таърихии ибтидои 
солњои Истиќлол воќиф нест. 

 
Дар адабиѐту матбуот ва дигар васоити иттилоот шеъргунањое 

аз нозиме чанд чарх мезананд, ки аз асрори воќеият, шаммае бўй 
набурдаву таърифоти аз бадеият холиянд ва ин аст, ки ба дилњо намешинанду ба дардњо 
камтар мехўранд. Лек рисолати воќеї дар нигоштањои озодазодагони саршиноси миллат 
иљро ва дарљ ѐфтааст. Агар устод Ашўр Сафар фољиаи омада бар сари миллати љабри 
таърих кашидаи тољикро бо чашми сар дидаву бо дарду њасрат: “Як бори дигар ханда ба лаб 
мешуда бошад? Дар кишвари ѓам базму тараб мешуда бошад?” гуфта бошад, љанги 
тањмилию шањрвандии солњои 90-ум шоири аз дарди миллат фидогашта Лоиќ Шералиро дар 
гирдоби ѓам афканда буд ва хушхабари Созишномаи истиќрори сулњ ва оштии миллиро бо 
нидои “Љанги девонавори мо бигзашт, Сулњи деринтизори мо омад!” ба ањли миллат 
расонид. Нањси ин рўзњои сиѐњу хонабарандоз ва миллаткуш ба дили шоири хушзавќу 
миллатдўст, њаќиќатнигору чирагуфтор Ќутбї Киром зарбањои љонгудоз бизад ва бо њамон 
ростманишию саркашї ба даргоњи Яздон мурољиат мекард: 

Худоѐ, тољиконатро амон бахшо зи худхоњї, 
Дилам сад пора шуд аз маншаи “инљої” – “онљої” ... 
Суханнодон, суханнодидањо имрўз пурњарфанд, 
Дареѓо, нуктадоне, нуктасанље, нуктафармое. 
Ба њар ки бингарам, теѓи забонаш ќатл мехоњад, 
Дареѓо, шарбате, нуќле, наботе, маѓзу њалвое, 
Зи чашми мардумї љои муњаббат кина мерезад, 
Дареѓо, наргису бодому оњуеву љодуе. 
Сари як мўй меистанд ќавми номуросое, 
Дареѓо, хатти Аттореву тори мењри Мавлое, 
Касе аз мењри миллат сўхт, ѐ худро ба об афканд! 
Дареѓо Ѓўрие ѐ Маздаке, фарзанди Саќќое... 

Наздик ба се дањсола аст, ки нигоштањои 
дардолудаю бо хуни дилу љигари бирѐн 
ангоштаи устоди зиндаѐд, шоири закию 
хирадманд Ќутбї Киром машъали тобноку 
бурњони ќотеъ дар баѐни њаќиќати таърихи 
пурфољиаи миллат дар ибтидои солњои 
Истиќлол аст. Шоири якрўю дардошнои миллат 
дар шеъри болоии “Дарди миллат” њаќиќат ва 
асли фољиаи ибтидои солњои 90-умро даќиќу 
шоирона ва далерона баѐн сохтааст. Фољеаи 
он солњост, ки барои заифу нотавон сохтани 
миллати гарданкашу лашкаршикани тољик 
зархаридони хољањои хориљї миллатро ба 

мањалњо таќсим намуда, њукумат карданд ва тухми низоъ дар байни афроди мањалњо 
бикошанд. Дареѓи шоир аз он аст, ки тољикон тули таърих бањри Истиќлол пас аз њар 
парокандагї њамчу Маздаку Ѓўрак ва чун Баччаи Саќќо (Абдуллоњи Каллаконї) пешвое 
доштанд ва имрўз ба Истиќлол расидану онро ба нестї бурдан гуноњест азим дар назди 

Аминљон ЗАРИФЇ – 
устоди Коллељи 
политехникии 

ноњияи Зафаробод 
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ниѐгони хеш аст. Дар шеъри “Чарху ба кори хештан” шоири матиниродаи халќ саранљоми ин 
накбату бадбахтиро љўѐсту дар такопўст: 

Халќи моро чї накбате аз пеши по дамид, 
Бо мардиам мазаллати номард мекашам... 
...Чун барги гул башорати субњи сафо будам. 
Њоло љафои душмани шабгард мекашам. 

Шоири њаќиќатгўю нотарс ва ростбаѐн фољиаи аз нањси сиѐњи љанги тољиккуш бо 
роњбаладию зери мили силоњ ба он сўи рўди Омў рафтани гурезагону баргаштани онњоро ба 
санъати муќобила дардошноѐна баѐн сохта, ки бояд ин дарси ибрати њаѐт дар шинохти 
ќадри обу хоки муќќадаси Ватан гардад. 

...Дошта аз домони безориѐн он сўй рафтанд, 
Ин тараф бе сояи нопокашон њайрон гузаштанд. 
Ёлаву сањро чу пурхун гашта буд аз дасти онњо, 
Сўи манзилњои худ аз байни ќабристон гузаштанд... 
Иффати бокирањои ширмасту шергир, 
Монд дар он сўи соњил, волаву сарсон гузаштанд... 

Бадбахтии миллат он аст, ки бозичаи дасти дигарон ва таблиѓгари мафкураи њадафноки 
бегонагон гардад, чун суфие дар њикоѐти “Маснавии маънавї”–и Љалолуддини Балхї 
бехудона “хар бирафту хар бирафту хар бирафт” гуфтаву мастона дасту по зада, бехабар аз 
он ки хари ўро бурдаанд. Шоир дар шеъри “Душанбе” мардона ва бо дарди љигарсўз 
менигорад: 

...Ёд дорї, динањак буд, 
Як суханнодида худро хонда доно, 
Њар тараф мерафт арѓушт, 
Барфушурда бар њаво мушт . 
Ў љанубию шимолиро 
Ба њам дардода мекушт ... 
... Минбари аъло намуда зинањоро, 
Мезадї санги маломат, 
«-Нест Турсунзода шоир, 
Рўдакї кўр асту тарсо, 
Кулли хуљандї муѓул аст, 
Турк аљдоди Самарќанду Бухоро!” 

Бетарафї ѐ кўр-кўрона пайравии ањли зиѐ аз он гурўњњои ифротии солњои ибтидои 
Истиќлол фољиаи хунине бар сари миллат овард, ки шоир онро худкушию береша сохтан бо 
дасти хеш медонад. Хитобаи шоир бар гумроњоне, ки бо ташвиќи бегонагон, ѐ аз љањлу 
нодонї, ѐ аз сари њавову њавас камон бар даст бар куштору ѓорати хонаву дари бобої ва 
молу амволи њамсояву њамдењагон зада буданд, равона гардидааст: 

Эй, камонбардаст! 
Камонабрўи ту дар хона гирѐн ... 
...Ќомати ў чун камон хамгашта, 
Бингар, 
Он камони хеш бигзор, 
Рав, 
Он камонабрўї худ бар дида бардор! 

Мундариљаи ашъори устод Ќутби Киром аз оѓоз то ба фарљом накњати гулу райњони 
Ватани бињиштисту оинадори тинати обшорони баланду ѓурури ќуллањои нангу ори ориѐна 
ва хираду порсоии орифонаи тољикон чун: 

Зиндагиро кї гуфт номард аст? 
Њар ки гуфт, худ то куљо мард аст! 
Зиндагї марду мард мехоњад, 
Сари болову дард мехоњад! 

Бузургони миллат тўли таърих њамеша аз дарди миллату фољиаи ба сар омадаи он хуни 
љигар хўрдаву дарду доѓи онро бо торњои дили хеш дарку эњсосу менамудаанд. Чунонеки 
дар вопасин нигоштањои дардолуди устод бо номи “Нома аз роњи дур”, ки бо саъю кўшиши 
муаррихи номвар Карим Абдулов пас аз шаш соли вафоти шоир соли 2002 нашр гаштааст, 
тамоми фољиаи миллат дар оѓози солњои 90-уми асри ХХ бо нигоњи шоиронаву аз оинаи 
хирад ба тасвир омадааст. Устоди ширинбаѐну маънифањм, розкушои шеъри њазрати 
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Бедилу Туѓрал дар нимароњи орзуњои ишќи шеъри орифонаю њакимона аз тўфони љањлу 
бедоди љангу решасўзи тољиккуш боз дилрешу љигарпора гардида менигорад; 

Дар дили ман тарона месўзад, 
Шафаќи љовидона месўзад... 
....Сари мардони мард хам омад, 
Нокасе нокасона дил сўзад. 
Магар ин аст расми љанги худї, 
Коњ истода, дона месўзад?! 

Дардову дареѓо, ки шоире бо маънии баланд ва бо ѓурури тољикона соле ќабл аз ба даст 
омадани сулњу вањдати миллї бо андуњи ѓами миллат аз олам даргузашт. Ў борњо рўй бар 
чодари модаронаи хок кашид ва рўй бар симурѓи зиндадорандаи миллат – Наврўзи хушноми 
ориѐї намуда, илтиљокунон суруда буд: 

Ман аз Наврўз мехоњам, ки орад 
Њар он чї з-они мо буду зи мо шуд! 

Бале, Наврўзи соли 1997-ум сулњу вањдати миллат ба бор оварду умри дубораи миллат 
гардид ва орзуи накую ањуроии шоир боли симурѓї дар фазои Мењан гушуд. Њоло ки рўзњои 
љашни 27-солагии Вањдати миллисту шукуфтанњои гули маќсуди шоир, љавонон ва наслњои 
худогоњу хештаншиносро тарѓиб бояд намуд, то ба осори бузургони миллат рўй оранд ва 
фољиаи миллатро аз нигоњи абармардони он ба тањќиќ бигиранд, зеро дар ин талотумхонаи 
гирдоби љањонишавї њушѐриву зиракии сиѐсиву миллї зарур аст; 

...Мерасад накњати гули Наврўз, 
Хонањоро макони ид кунед... 
Мерасад накњати гули Вањдат, 
Љашни ин рўзи саид кунед. 

 

 
 

 
 
 

АНТАЛИЯ: 6 ДОВТАЛАБ – 6 ЃОЛИБ 
 

6 нафар хонандагони синфњои 7-9-и мамлакат дар 28-умин Олимпиадаи 
байналмилалии математикии наврасони Балкан «JBMO-2024» аз фанни математика 
иштирок намуда, сазовори љойњои ифтихорї гардиданд. 

Олимпиадаи мазкур аз 25 то 30 июни соли 2024 дар шањри Анталияи Љумњурии 
Туркия баргузор шуда, дар он наврасони зиѐда аз 20 давлати дунѐ иштирок 
намуданд. Дастаи мунтахаби Љумњурии Тољикистонро дар ин Олимпиадаи бонуфузи 
байналмилалї 6 нафар хонанда намояндагї намуд. Хушбахтона, њамаи хонандагони 
тољик тавонистанд дар ин сабќати илмии байналмилалї шарафи љумњуриро баланд 
бардошта, сазовори 6 љойи ифтихорї гарданд. 

Ин дастовард шањодати он аст, ки рушди њаракати олимпї дар кишвар сол ба сол 
бењтар гардида, хонандагони тољик аз фанњои табиї-риѐзї бо давлатњои 
тараќќикардаи дунѐ раќобати арзанда нишон дода, нуфузи кишварро дар арсаи 
љањонї баланд мебардоранд. Дар Олимпиада, аз љумла, аз Фаронса, Туркия, 
Хорватия, Сербия, Албания, Руминия, Македония, Югославия, Босния ва 
Герсоговина, Черногория, Молдавия, Юнон, Арабистони Саудї, Тољикистон, 
Ќазоќистон, Ќирѓизистон, Туркманистон, Булѓористон, Озарбойљон, Филиппин, Кипр ва 
ѓ. дар њайати як дастаи иборат аз 6 нафар хонандагони синфњои 7-9 (то 15-сола) 
иштирок намуданд. 
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 ИСТИЌБОЛ 
 
 

ВАЊДАТИ МИЛЛЇ – БУЗУРГТАРИН 
ДАСТОВАРДИ МИЛЛАТ 

 

 
 Вањдат чист? Вањдат якдилї, иттињод, сулњ, хушбахтї, 

ягонагї, сарфарозї, комѐбї ва тањкимдењу ташаккулбахши 
давлату давлатдорист. Вањдат ба њам омадан, иттифоќ 
будан, дўсту бародар будани халќњои дунѐ, амну оромї 
дар саросари кишварњо мебошад. 

 
Вањдат яке аз рукнњои асосии давлатдории миллї буда, асоси 

пешравии кулли љомеа ба њисоб меравад. Зеро танњо дар њолати 
пурра њукмфармо будани фазои сулњу вањдати миллї дар љомеа 
давлат рў ба тараќќї нињода, тамоми соњањои њаѐти иљтимої сол ба 
сол рушд мекунанд ва њар як фард барои худ зиндагии осоиштаро 
фароњам меоварад. Вањдат дар зиндагии инсон ва дар њаѐти ў наќши 
мењварї ва пурарзиш дорад. Вањдати миллї бузургтарин ва муќаддастарин дастоварди 
миллати тољик дар даврони соњибистиќлолии кишвар ба њисоб рафта, наќши бузургеро дар 
сарљамъии миллат ва пойдории он гузоштааст. Мањз бо саъю талош ва азму иродаи 
устувори Асосгузори сулњу вањдати миллї – Пешвои миллат, Президенти Љумњурии 
Тољикистон, муњтарам Эмомалї Рањмон 27 июни соли 1997, пас аз 8 давраи гуфтушунидњо 
(солњои 1994 то 1997) миѐни Њукумати ќонунии љумњурї ва мухолифин дар шањри Маскав 
«Созишномаи умумии истиќрори сулњ ва ризоияти миллї дар Тољикистон» ба имзо расид. Ин 
санади таърихї дар ташаккул ва рушди давлатдории миллати тољик наќши беандоза дошта, 
бањри амалї гардидани он наќши бевоситаи фарзанди фарзонаи халќи тољик, Пешвои 
миллат, муњтарам Эмомалї Рањмон бас бузург аст. 

Дар он давраи басо муњимми таърихии миллат, ки тамоми пояњои давлатдорї дар 
вартаи нобудшавї ќарор дошта, хатари њамчун давлати мустаќил аз байн рафтан тољиконро 
тањдид мекард, мањз Пешвои миллат роњбарии давлатро ба уњда гирифта, миллати тољикро 
дар минтаќа ва љањон њамчун миллати бофарњангу сулњхоњ муаррифї намуда, мардуми 
парокандаи тољикро сарљамъ карданд. Бо ба имзо расидани ин њуљљати бенињоят пурарзиш 

ба љанги дохилии шањрвандї хотима 
бахшида шуд, миллати парешон 
сарљамъ гардид ва тамоми соњањои 
њаѐти иљтимоии љомеа рў ба афзоиш 
овард. Барои бунѐди рўзгори ободу 
осудаи љомеа заминаи воќеї гузошта 
шуд. Сулњу вањдати тољикон на танњо 
давлату миллатро наљот дод, балки 
дар дили насли љавони тољик умед ба 
ояндаи нек, хушбахтї, саодат, 
некномї ва вањдатро бедору пойдор 
намуд. 

Сарвари давлатамон дар рушди 
сиѐсї, иќтисодиву иљтимої ва таъ-
рихиву фарњангии давлати мустаќили 
Тољикистон хидматњои бузурги таќдир-

созро ба сомон расониданд ва то њол дар ин роњ устуворона, бо љидду љањди беандоза ва 
масъулияти бузург ќадам мегузоранд, пеш мераванд. Дар натиљаи зањматњои шабонарўзї, 
љонфидоињо ва њисси баланди мењанпарастии Пешвои миллатамон пояи сулњу осоиштагї 
дар ин сарзамини њамешабањор дар сатњи баланд мустањкам гардид. Аз ин љост, ки Сарвари 
давлатамон, муњтарам Эмомалї Рањмон њамчун Асосгузори сулњу вањдати миллї - Пешвои 
миллат ва аз љониби кулли тољикони дунѐ, халќиятњои дигар давлатњои њамсоя ва гирду 

Шукуфа 
ТОЉИБОЙЗОДА – 

омўзгори 
географияи 

Коллељи 
омўзгории 

шањри Душанбе 
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атрофи мо њамчун Пешвои тољикони љањон эътироф гардидаанд. Њамакнун, Президенти мо 
рамзи пойдориву бардавомии давлатдории мустаќили тољикон, сулњу вањдати миллї, 
кафили рушди босубот ва устувори љомеаи Тољикистон мебошанд. Боиси сарбаландї ва 
хушнудист, ки миллати тољик ва Тољикистон имрўз намунаи ибрат дар саросари кишварњои 
мутамаддин гардидааст. Иттифоќ будани миллати тољик, пешравии кишвари бињиштосои мо, 
мењмоннавозии халќи инсондўсти мо мамлакатњои бурунмарзиро мафтун кардааст. 
Таљрибаи сулњи тољикон дар ташкилотњои бонуфузи байналмилалї, хусусан, Созмони 
Милали Муттањид мавриди омўзиш ќарор гирифта, он њамчун намуна барои дигар халќу 
миллатњо тавсия мегардад. Ин њама аз вањдату ягонагии миллати тољик, самимї будани 
мењру муњаббати мо нисбат ба Ватан гувоњї медињад. Вобаста ба масъалаи пойдории сулњу 
вањдати миллии тољикон Сарвари давлатамон ба таври доимї суханони њикматбор гуфта, 
халќро ба сарљамъї ва ягонагї даъват менамоянд ва ањли кишвар неруи тоза мебахшанд. 
Пешвои миллат зимни яке аз суханронињои худ чунин ќайд карданд: «Њар касе, ки нињоле 
сабзонда бошад, медонад, ки дарахт соле як маротиба њосил медињад. Аммо нињоле низ 
вуљуд дорад, ки њамеша меваи ширин ба бор меоварад. Мо аллакай меваи ширин аз дарахти 
сабзондаамон чашидем, љомеаи мо аз он бањравар гардид, мо њаргиз роњ намедињем, ки 
тешае ба решаи он расад.» Вањдат бењтарин неъмати њаѐти инсон, орзуву армон, тањкими 
давлатдорї, наљоти миллат, рушду нумуи Тољикистони азизамон ва њастии инсон дар њар 
давру замон аст. 

Дар воќеъ, вањдати миллї ба пешравию ободии мамлакат нерую суръати баланд 
мебахшад ва њар як фарди соњибхирад аз доштани ин неъмати бебањо ифтихор мекунад, 
зеро медонад, ки то дар Ватани азизамон сулњу вањдат њукмфармост, њељ кас наметавонад 
њуќуќ ва озодии миллати тољикро халалдор созад. Танњо бо роњи вањдату ягонагї метавон 
истиќлолу ободии Мењан ва амну осоиштагии мардумро аз њама хавфу хатар эмин нигоњ 
дошт. Танњо дар сурати вањдат душворињо паси сар мешаванд. Рўзгори мардум рў ба 
бењбудї меорад, кишвари азизамон бо шоњроњи пешрафту тараќќиѐт пеш меравад. 

Дар њаќиќат, ба шарофати вањдати миллї сулњу субот, оромиву осоиштагї, пешрафту 
тараќќиѐт, ободии давлату миллат ва зиндагии шоистаи мардуми тољик таъмин аст. Вањдат 
оѓози њамаи созандагиву ободкорињо, ибтидои суботи сиѐсиву иљтимої, некуањволию рўзгори 
ободу осудаи мардум ва эњѐи худшиносию худогоњї ва роњ ба сўйи фардои дурахшон аст. Аз 
ин рў, њар як шањрванди Тољикистон вазифадор аст, ки вањдати миллиро њифз намояд, 
барои тарбияи насли наврас дар руњияи ватандўстї ва пойдории арзишњои миллї, маънавї 
ва ахлоќї саъй намояд, љавононро ба ќадршиносї ва њифзи Ватани худ роњнамої кунад. 
Имрўз мо ифтихормандем, ки њар як шањрванди ватандўсти кишвар бањри тањкими сулњу 
оромї, суботи сиѐсї, њифзи марзу буми љумњурї, тањкими пояњои давлатдории миллї, рушди 
давлатдорї ва ободии Ватани мањбубамон саъю талош меварзад. 

Мо бояд мактаби давлатдории миллии Пешвои миллатамон, муњтарам Эмомалї 
Рањмонро бо тамоми пањлуњояш мавриди омўзиш ќарор дода, њамчун дастурамали доимии 
худ ќарор дињем. 

Поянда бояд вањдати миллати тољик! 

 
 
 

 

НОРАК: 300 ХОНАНДА ДАР «ОФТОБАК» 
Бо дастгирии Шурои иттифоќњои касабаи вилояти Хатлон дар шањри Норак 

истироњатгоњи беруназшањрии «Офтобак» ба фаъолият оѓоз намуд, ки дар басти якуми 
он 100 нафар кўдаку наврас аз шањру ноњияњои вилояти Хатлон ба истироњат фаро 
гирифта шудаанд.  

Тибќи иттилои раиси Иттифоќи касабаи кормандони маорифи шањри Норак Аслия 
Сафарзода, истироњатгоњи «Офтобак» соли равон дар се баст фаъолият намуда, 
мувофиќи наќшаи пешбинишуда, дар он бояд 300 нафар кўдаку наврас ба фароѓат 
фаро гирифта шаванд. Дар басти аввал 100 нафар кўдаку наврас љалб гардиданд, ки 
бо чор ваќт хўроки гарм таъмин буда, ба онњо бењтарин мураббияњо машѓулиятњои 
тарбиявию фарњангї ва мусобиќањои варзишї мегузаронанд. 
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ВАТАНСАРО 

 
 ШОИРИ МЕЊАНПАРВАРУ 

ВАЊДАТСАРО 
 

Барои дарѐфти Љоизаи давлатии Тољикистон ба номи А.Рўдакї  
 

 Устод Рустам Вањњобзода бо андешањои орифонааш 
дар майдони шеъри муосири тољик солњост, ки 
табъозмої менамояд. Мавсуф шоири мењандўсту 
вањдатсаро буда, дар ашъори ѓиноии ў мавзуъњои 
муњаббату мањбубияти Ватан, даъват ба вањдату иттињод, њувияти миллї, 
худшиносию худогоњии миллї, некию ростї, ташвиќи илму њунар, аз байн 
бурдани мањалгароию бегонапарстї ва ифротгарої, арљ гузоштан ба 
суннатњои ќадимаи тољикон, ситоиши ќањрамонњои асотирию таърихии 
тољикон, пос доштани забони ноби тољикї инъикос шудаанд. 

 
Шоири маъруфу андешапарвар ва хушсалиќа дар солњои њаштодуми асри ХХ ба сањни 

адабиѐти тољик гомњои устувор нињода, дар замони Истиќлол њамчун шоири баркамол ва 
устод эътироф гардидааст. Шеъри ў муаррифи завќу истеъдод ва салиќаи њунару таљрибаи 
ўст. Солњост, ки дар тарбияи насли наврас бо омўзгорї дар риштаи адабиѐт ва шеърњои 
мењанпарваронаю инсондўстиаш сањми назаррасу пурарзише дорад. Мавзуи Ватан ва 
ватандорї дар эљодиѐти зиѐда аз чилсолаи Рустам Вањњобзода пањнои васеъ дошта, аз 
оѓози ба шоирї пардохтани ў то кунун зина ба зина идома дошта, аз шеъре ба шеъре 
уфуќњои тоза касб мекунад. Дар маљмуаи «Ќаламрави мењр» аз ашъори китобњои пеш аз ин 

чопшуда, баъзан бо тањриру илова ва ашъори баъдан 
навиштаи шоир гирдоварї шудааст. Дар маљмуа осори 
шоир ба 8 ќисми калон људо гардида, дарунмояи он 
саршор аз мењри беандозаи шоир ба Ватани мањбуб, 
њувияту худшиносии миллї, вањдат, дур будан аз 
мањалгароию бегонапарастї, арљ гузоштан ба анъанаю 
суннатњои ќадимаи тољикон, эњѐ, давом додан ва зинда 
нигоњ доштани анъанаи шоирони классик, содиќ будан ба 
Мењану хоки муќаддаси он мебошад. Ќисмати 
«Манзумањо» фарогири шеъри ноби шоир аст,ки 
муфассалтари он – манзумаи ѓиноии «Лозуркўњ» хеле 
ќобили таваљљуњ аст. Достони «Лозуркўњ» дар ин маљмуа 
аз шаш шеъри алоњида иборат аст: «Паѐм», «Сипос», 
«Сафар», «Дидор», «Наљво» ва «Ниѐиш.» Ин манзума ѐ 
достони ѓиної шеърест, ки ба сурати чорпора, катрин 
навишта шудааст. Мавзуи он аз љумлаи мавзуъњои 
муњимми љомеаи љањонї буда, иборат аз њифзу њимояи 
муњити инсонї аст. Мавзуи доѓи рўз аст. Моњияти ин 
мавзуъ барои ањли љомеаи мо, баъд аз масъалагузории 
Пешвои миллат дар арсаи байналмилалї, дар Конфронси 

15-уми љонибњои Конвенсияи Созмони Милали Муттањид оид ба таѓйирѐбии иќлим дар 
шањри Копенгаген даќиќтар равшану ошкор шуд. 

...Аз минбари Созмони Миллатњо 
Овои расои тољикї бар шуд. 
Минбар на, ки ќуллаи Бадахшон буд, 
Симурѓ аз он даме паровар шуд. 
 
Шуд боз мисоли дафтари Саъдї 
Ба рўйи замона дафтари Тољик. 
Чун шарфаи рўди кўњ боло шуд 
Пайѓоми фасењи Рањбари Тољик: 

С.МИРАЛИЕВА – 
мудири бахши 

идоракунии 
сифати тањсилот, 
омўзгори калони 

кафедраи 
забонњои ДТЉТ ба 
номи С. Рањимов 
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Сад рўди дуруд мо равон дорем, 
Сарљўйи бузург аз осмон дорем. 
Мо ташна наему оташе дар љон 
Аз сўзиши љони ташнагон дорем. 

Мавзуи манзума иборат аст аз мавзуи муњимтарини рўзи мо, ки аз байн рафтани 
манбаъњои оби баста ба лозурњо, яъне пиряхњо аст, ки ин як мавзуи фаќат яктарафа нест, 
балки имрўз ин захирањои бузург дар тамоми дунѐ рў ба коњиш њастанд, ки сабабгораш, 
албатта, дар баробари омилњои кайњонї, пеш аз њама, омилњои табиї, омилњои инсонї аст. 
Дар шеъри «Кўњистон», ки дар китоби «Ќаламрави мењр» дар идомаи манзумаи «Лозуркўњ» 
меояд, њамин мавзуъ ба гунаи дигар давом ѐфтааст. 

Сарчашмашиносии шеърњои дар васфи Ватан – Тољикистон сурудаи Рустам Вањњобзода 
пањнои хеле васеъ дошта, аз адабиѐти классики форсу тољик оѓоз ѐфта, бо фарогирии 
сурудањои њамнавъи шоирони љањон, ба шеъри устодони назми муосири тољик алоќаманд 
мешавад. 

Дар эљодиѐти Рустам Вањњобзода шеърњои њакимонаву њикматомез, ашъори фарогири 
саргузашту хотирањои таърихии мондагори халки тољику форс, волоияти маќоми забони 
ноби тољикї дар мадди назар меистад. Дар шеъри «Ќонуни забон» шоир дањ моддаи 
манзуми худро ба истиќболи тарњи нави «Ќонуни забони давлатї» пешнињод мекунад ва дар 
ин шеър баѐни ошкоро ва љо-љо тасвирњои шиоромезу дар айни замон шоиронаро ба кор 
мебарад. 

Ин забони осмонист, 
Нардбони осмон аст. 
Паллањои ояталкурсист, 
Мояи рушди таъолист, 
Шањпари андешаи олист, 
Хуни озодї биљўшад дар раги њар вожаи нобаш, 
Љовидон аз оби озодї бибояд дошт шодобаш... 

Ватандорию ватандўстии њар як инсони соњибдил аз дўст доштани зодгоњаш сарчашма 
мегирад. Устод Рустам Вањњобзода низ дўст доштани Ватан, эњтирому садоќат ва арљгузории 
Ватанро аз зодгоњи хеш, оѓоз намудааст. Шоир дар шеъри «Сомонгирд» тавсифу таърихи 
шањри Душанберо бо муњаббати беандоза тараннум менамояд. Дар ќисмати ѓазалиѐти 
маљмуаи «Ќаламрави мењр» шоир шеъре дорад бо номи «Душанбе», ки аз дирўзу имрўзу 
фардо ва аз ќиблагоњу њадяи аъло будани ин шањр њадс мезанад. 

Имрўз Самарќанду Бухорост Душанбе, 
Бар тољики ѓоратзада дунѐст Душанбе. 
Хатлону Бадахшону Њисори ту њамин љост, 
Дар шаш љињати мост, њама љост Душанбе. 

Дар ќисмати «Наврўзнома»-и маљмуаи «Ќаламрави мењр» шеърњои дар бахши љашнњои 
суннатї эљоднамудаи Рустам Вањњобзода, аз љумла, «Наврўзгоњ», «Наврўзї», «Наврўзрой», 
«Эњѐи Наврўзї», «Ангорањои бањор», «Наврўз» (Дар њошияи таќвим), «Шогун Наврўз», 
«Девони Наврўз», «Парчами Наврўз» оварда шуда, аз таърихи куњан доштани ин љашнњои 
миллии суннатї ва аљдодии мо сухан меравад. Ин аз арљгузории шоир ба арзишњои волои 
маънавии миллати тамаддунофари мо гувоњї медињад. 

Наврўз рўзи хилќати Инсон аст. 
Рўзи кушудани дари кайњон аст... 
Наврўз рўзи шустани лавњи дил 
Аз наќшњои ботили шайтон аст... 
Рўзи заволи салтанати зулмат, 
Рўзи љалоли Оли Хуросон аст. 

Шеърњои дар васфи Ватан – Тољикистон сурудаи Рустам Вањњобзодаро нафароне, ки ба 
шеъри шоир ба дидаи таќриз нигаристаанд, аз нигоњи тарзи баѐн ва тафаккуру тахайюли 
шоирона махсуси худи ў дарѐфтаанд. Масалан, Низом Ќосим шеъри зеринро «бењтар аз 
садњо шеъри тулониву муљарради зиндабодї дар васфи Ватан» донистааст: 

Ин ба њаќиќат бинависам, на маљоз, 
Ѓурбат буду шаб буду ману шамъу гудоз, 
Ашке, ки ба пои шамъ резон мешуд, 
Чун наќшаи хоки Тољикистон мешуд. 

Шоир дар њамаи жанрњои лирикї, ки мавзуи асоси онњо ишќу муњаббат ва эњсоси 
ботинии инсон аст, одатан боз ба њамон мавзуи марказии ашъори худ – вањдати миллї, 
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худшиносии миллї, њисси ватанхоњию истиќлолхоњї рўй меорад. Ба монанди намунањои 
зерин: 

Ватан, эй будаву нобудаи ман, 
Њама коњида, ноафзудаи ман. 
Тани тифлони ту бедард бодо, 
Ватан, эй љони дардолудаи ман. 

Шоир дар рубоии зерин њифзи якпорчагии Ватанро шарти зарурї дониста, чунин ибрози 
аќида намудааст: 

На Вахшу на Хуљанду на Хатлон гўям, 
На Рашту Њисору на Бадахшон гўям. 
Бо ин њама мухтасар саломе дорам, 
Бе рўву риѐ чу Тољикистон гўям. 

Мафњуми њувият ва худшиносиро худи шоир Рустам Вањњобзода чунин шарњ додааст: 
«Барои њар миллате дар љањон мафњуме пурарзиш бо номи «вањдат» њамсанг ва њампояи 
њувият, истиќлол, озодї, худшиносї ва њар арзиши дигаре мебошад... Агар мавзуъро ба 
сурати куллї матрањ кунем, ин мавзуъ яке аз мавзуъњои љовидонии адабиѐт аст... Адабиѐт 
худ барои вањдат ва иттињоди инсонњо хидмат мекунад….» 

Шабењ ва эзоњи гуфтањои болоро дар шеъре бо номи «Вањдат», ки дар ин маљмуа дар 
давоми шеъри «Тољикистон» омадааст, пайдо мекунем: 

Чист миллат? 
– Вањдати дунѐи мост, 
Дўши мо, имрўзи мо, фардои мост. 
Аз саводаш дидаи мо равшан аст, 
Дар њисораш њастии мо эман аст... 
Вањдати миллат баќои миллат аст, 
Устувор аз муддаои миллат аст. 

Шоир дар ин шеър баќои миллату давлатро аз вањдату якдилї ва иттињоди халќ 
медонад ва агар ин иттињод бошад, дигар њељ бадхоњи замон ва фитнањои айѐм 
наметавонад зарару зиѐне расонад. Дар шеъри «Хуршеди истиќлол» ба истиќболи ба кор 
шуруъ намудани Неругоњи барќи обии Роѓун, яке аз иншооти бузурги АСР – бузургтарин 
неругоњи барќии Осиѐи Марказї чунин нигоштааст: 

Зи мављи Вахш берун мешавад хуршеди Истиќлол, 
Зињї љоми љањонбин дар кафи Љамшеди Истиќлол... 
Бувад њар чархаи Роѓун њарифи чархаи гардун, 
Ки бо њар гардиши худ мекунад тавлиди Истиќлол... 

Дар эљодиѐти Рустам Вањњобзода андешањои адабию эстетикї ва худшиносию якдилї 
бо роњњои гуногун ифода шудаанд. Маќсади асосии шоир аз гуфтани шеър баѐни «дард» 
бошад, ин дард фарогир аст: дарди нуњуфтаи ботини инсон, ки дар симои шахсияти ѓиної, 
яъне худи шоир зоњир мегардад, дарди замона ва дарде, ки зодаи масъулият аст. Ѓарази 
дигар васфу тараннуми Ватани азизу бињиштосои Тољикистон ва истиќлоли миллию вањдат 
аст. 

Шеъри «Ављи шањомот (Дар пойи ќуллаи Исмоили Сомонї)»-и шоир низ аз назари 
њомили ифтихороти миллї будан љолиб аст. Дар ин шеър, ки ба ќуллаи баландтарини Боми 
љањон – Ќуллаи Исмоили Сомонї бахшида шудааст, шоир ифтихор аз соњибихтиѐрї ва 
озодию комилњуќуќии кишвар мекунад, ављи шоњомоти он ба баландтарин ќуллаи љањон 
мерасад: 

Ќуллаи ављи шањомат – тољи Истиќлоли тољик, 
Мезанад пањлу ба гардун ќомати иќболи тољик. 
Мезанад пар аз фазои бостон симурѓи руњаш, 
Муттањид аст ин љањон гўѐ ба зери боли тољик. 

Бахши бештар таваљљуњангези ин шеър байти зер аст: 
Риштањои рўдбораш ќитъањоро васл созад, 
Мекунад таъмири вањдат панљаи салсоли тољик. 

Маќсади асосии шоир дар ин байт ба сулњу оштї, ба вањдат омадани халќњои љањон аст. 
Аз оѓоз то анљоми китоби «Ќаламрави мењр» баѐнгари мењри беандозаи шоир ба Ватан 

аст ва ў бо ин сарсупурдагї сањми беандозае гузоштааст дар таќвияти руњияи ватандўстии 
насли наврас ва ањли љомеа. Аз ин рў, бо боварии комил метавон гуфт, ки китоби 
«Ќаламрави мењр»-и устод Рустам Вањњобзода ба Љоизаи давлатии Тољикистон ба номи 
Рўдакї сазовор мебошад. 
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 ИШЌИ ВАТАН 
 
 

 БА ЊАРФИ ВАТАН ГЎШ  
ДОРАД ДИЛАМ  

 
 Ватан дар харитаи дунѐ бо исми Тољикистон ва ѐ 

рангњои парчами мо, ки муаррифгари сарзамини мост, 
ифода мегардад. Маконест, ки дар он хуни нофи мо 
рехтаву дар оѓўши он ба воя расидаем. Он, њамчунин, 
љойи таваллуд ва зисти моро мефањмонад ѐ фаротар аз инњо мафњумест, ки њар 
як инсон бо хиради хеш бишиносад ва бо ќалби хеш дўст бидорад. Аз ин рў, ба 
ќадри обу хоки Ватан бояд расид. 

 
Дар давраи истиќлолият дар тарбияи љавонон то андозае пеш рафтем ва ба ин масъала 

Сарвари кишварамон ва ањли љомеа диќќати аввалиндараља зоњир мекунанд. Мо бояд дар 
муассисањои тањсилоти миѐнаи умумї ва олии касбї дар нињоди љавонон ѓояи тавассути 
саъйю талош ва азму кўшишу ободу зебо ва рушду тараќќї додани ватанро љойгузин 
намуда, онњоро дар руњияи эњсоси ормонњои миллї, худшиносї ва ватандўстї тарбия кунем. 
Ба гуфтаи Максим Горкий, «Чизе аз њама зеботарин дар олами мо он аст, ки бо мењнат, бо 
дастони пурњунари одам офарида шудааст.» 

Тањлили андешаи ифтихори миллї ва давлатдорї моро водор сохт, ки атрофи ин 
масъала андешањои ифтихори миллї ва ватандўстиро мавриди таваљљуњ ќарор дињем. Чунки 
ифтихори миллї ва ватандўстї омили асосии рушди давлат ва мустањкам гардидани пояњои 
давлаторї мебошанд. 

Омилњои гуногуне вуљуд доранд, ки ба муттањиддии миллат ва пойдории давлату 
давлатдорї, ифтихороти миллї мусоидат мекунанд, воќеан, осори донишмандону 
файласуфон ва ба монанди «Шоњнома»-и Фирдавсї, «Маснавии маънавї»-и Љалолиддини 
Балхї, «Тољикон»-и Бобољон Ѓафуров ва амсоли инњо метавонанд дар ташаккули ифтихори 
миллї ва ватандўстї, худшиносиву худогоњии љавонон наќши муњим бозида, онњоро ба 
ободкорию созандагї талќину њидоят мекунанд. 

Ватандўстї дар шароити имрўзаи мураккаб гардидани вазъи иќтисодї, иљтимої ва 
сиѐсии љањони муосир аз њарваќта дида, арзиши зиѐдро соњиб буда метавонад. Аз љумла, 
дар Суруди миллии Љумњурии Тољикистон оњанги баланди мењанпарварї, ки реша дар 
таърихи беш аз њазорсолаи миллати тољик дорад, бо руњи замони муосир тавъам гардида, 
панорамаи муборизаи озодихоњонаи халќи тољикро бањри расидан ба соњибистиќлолї, ки 
неъмати нодиру бебањост, инъикос намудааст. 

Суруди миллиро хурду 
калони мамлакат бо ифтихор ва 
даст ба рўйи сина месароянд. 
Суруди миллї аз љониби хонан-
дагон пеш аз оѓози њар чорабинї 
мунтазам ќироат карда мешавад, 
ки ин соњиби маърифату фар-
њанги баланди ватандўстї буда-
ни насли наврас ва азиз доштани 
як пораи хоки марзи аљдодї 
буда, дар шинохти амиќу беш-
тари Ватан, муќаддас донистани 
он ањамияти барљаста дорад. 

Њадафу ѓояи мењварии 
Суруди миллї шинос шудан бо 

марњалањои таърихии муборизањои истиќлолиятхоњонаи миллати тољик, умеду эътиќод ва 
эътимод ба ояндаи дурахшони Тољикистони азиз мебошад. Суруди миллї мењру муњаббати 
Ватанро дар ќалби њар як хонанда афзун намуда, шукўњу барљастагї ва азамати кишвари 
куњанбунѐди тољикро бештару равшантар таљассум менамояд. Ањаммияти таърихиву 

Барно САИДОВА – 
омўзгори кафедраи 

психологияи 
умумидонишгоњии 

Донишгоњи 
давлатии омўзгории 
Тољикистон ба номи 
Садриддини Айнї 
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ватанпарваронаи Суруди миллї, ќабл аз њама, дар он зоњир мегардад, ки вањдату 
муттањидии халќи тољик, якпорчагию баќои ин марзу буми аљдодї, раванди бунѐдкорию 
созандагиро бањри пешрафту рушди бесобиќаи Тољикистони азиз ифода мекунад. 

Бинобар ин, пос доштани арзишњои миллї дар ташаккули эњсоси ватандўстии насли 
наврас наќши беназирро иљро менамояд. Педагоги машњури рус В.А. Сухомлинский мазмуни 
мафњуми «Ватан»-ро одилона ба мафњумњои «инсон», «маънои зиндагї», «ќарзи 
фарзандї», «оила», «забони модарї», «муњити табиат», «садоќат» алоќаманд мекунад. 

Воќеан њам, Ватан сарнавишту ќисмати њар як инсон, модари мушфиќу мењрубон аст. 
Агар модар моро ба дунѐ оварда бошад, Ватан ба сарамон дасти навозиш гузошта, барои 
идомаи зиндагии рангин шароиту имкон фароњам овардааст. 

Тољикон аз шумори он миллатњоеянд, ки марзу буми худро дўст медоранд ва барои 
њастии он љоннисорї мекунанд. Ќањрамонињои Темурмалику Шерак, Деваштичу Восеъ низ 
далели гуфтањои болоянд. Шоири номвари тољик, шодравон Лоиќ Шералї ибтидои Ватанро 
аз гањвора, аз шири поки модар донистааст: 

Ватан сар мешавад аз гањвора, 
Зи шири поку аз пистони модар. 
Ватан сар мешавад аз он тавора, 
Ки онро сохта дастони модар. 
Ватан бењбудию бењрўзии мост, 
Ватан хушномию фирўзии мост. 

Дар олам чанд муќаддасоти љовидонї ва беназир мављуд аст ва Модару Ватан аз 
љумлаи онњоянд. Њисси волои ватандўстї то дараљаест, ки хокашро аз тахти Сулаймон ва 
хорашро аз лолаву райњон хуштар медонанд: 

Хоки Ватан аз тахти Сулаймон хуштар, 
Хори Ватан аз лолаву райњон хуштар. 

Аз ин байт чунин бармеояд, ки Ватан ифтихор, шаъну шараф, ноѐбтарин неъмат ва 
сарвати бебањост, ки онро ба њељ ганље наметавон иваз намуд. Оромиву шукўњ ва шукуфоии 
Ватан ба масъулияти њар як сокини он вобаста аст. Агар Ватан орому осуда бошаду дар 
саросари он сулњу субот њукмрон гардад, нозу неъмат фаровон мешаваду муњаббати 
мардум меафзояд. Дар он љое ки пояњои маънавиѐт устувор набошанд, акси ин њол ба миѐн 
меояд. 

Муњаббат ба Ватан асосан дар давраи кўдакї зуњур меѐбад ва минбаъд дар заминаи 
тарбият ва омилњои дигари муассир ташаккул меѐбад. Инсон ба њар зарра хоку њар ќатра 
оби Ватан ончунон дил мебандад, ки бе он наметавонад, ки хушбахту бахтиѐр бошад. 
Ватандўстї волотарин хислати инсон ва он ифодагари садоќат ба Ватан, саъю кўшиши ба 
нафъи вай хизмат кардан мебошад. Рисолати мо, омўзгорон, аст, ки шогирдони худро дар 
руњияи ватандўстї, эњтиром ба марзу буми ниѐгон тарбия намоем. Онњоро ончунон ба воя 
расонем, ки шиори њамешагии зиндагиашон чунин бошад: 

Зи ишќи Ватан љўш дорад дилам, 
Ба њарфи Ватан гўш дорад дилам.  

 
 

 

ТАЪТИЛ БОСАМАР МЕГУЗАРАД 
Истироњатгоњњои бачагона ва солимгардонї дар назди муассисањои таълимии 

шањру навоњии кишвар ва берун аз онњо барои наврасон ба фаъолият пардохтанд. 
Дар вилояти Суѓд њам барои гузаронидани истироњати бофароѓати бачањо дар 
лагерњои мактабї шароити мувофиќ омода гардида, муњити истироњативу фароѓатї 
ва бозињои шавќовару мусобиќањои варзишї фароњам оварда шудаанд. Њайати кории 
Маркази тањсилоти иловагии вилоят бо маќсади шиносої аз шароити мусоид ва 
машѓулиятњои наврасон аз фаъолияти лагерњои наздимактабии ноњияи Спитамен 
боздид намуданд. Дар лагерњои наздимактабии ноњияи Спитамен бањри хушу 
хотирмон гузаронидани таътили тобистонаи хонандагон њар гуна мањфилњои адабиву 
фарњангї ва бозињои шавќовари варзишї доир гардида истодааст, ки дар он 
хонандагон фаъолона ширкат доранд. 
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МУСОЊИБА 
 

 ТАРБИЯИ ИФТИХОРИ ВАТАНДОРЇ 
 

 Ватандўстї як рукни тарбияи насли имрўз аст, ки 
таваљљуњи њамешагї ва љиддї ба он њам аз мо, њам аз давлат 
ва њам аз љомеа масъулиятро металабад. Мањз ба ин хотир 
дар кишвар Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
тарбияи ватандўстии шањрвандон», инчунин, 
«Барномаи давлатии тарбияи ватандўстї ва тањкими 
њувияти миллии љавонони Тољикистон барои солњои 2018-
2022» ба тасвиб расидаанд. Дар низоми тањсилот ин нуќта 
аз назари роњбарияти Вазорати маориф ва илм дур 
намонда, њанўз чанд сол пеш бо номи “Ифтихори 
ватандорї” китобе ба табъ расид, ки то имрўз бо таљдиди 
назар бори сеюм пешнињоди хонандагон гардидааст. Дар робита ба мавзуи 
матрањ мо бо яке аз муаллифони китоби номбурда, доктори илмњои таърих, 
Аълочии маорифи Тољикистон, узви Иттифоќи журналистони Тољикистон 
Хоналї ЌУРБОНЗОДА суњбате доштем, ки муњтавои онро манзури хонандагон 
мегардонем. 

 
– Ватан, ватанхоњї ва ватандорї аз љумлаи муњимтарин 

масоиле мањсуб меѐбанд, ки дар њама давру замон таваљљуњ 
мехоњанд. Фикр мекунам, ѓояи таълифи ин китоб њам аз ин 
сарчашма маншаъ гирифтааст. Дуруст аст? 

– Ѓояи ин китоб солњои 2005-2006 бо ибтикори маорифпарвари 
шинохта, академик Муњаммадулло Лутфуллозода руйи кор омада 
буд. Бо дастуру њидояти устоди арљманд наќша ва барномаи китоб 
мураттаб гардид, тањия ва таълифоти онро устод ба зиммаи ман ва 
дўсти зиндаѐдам, профессор Њасани Муродиѐн вогузор намуд. Ба 
андешаи мо, муаллифон, ин иќдом бо ду махсусият роњандозї 
гардид: 

1. Мусаллам аст, ки њама гуна љанги шањрвандї, новобаста аз 
хисороти иќтисодї, ба маънавиѐти мардум таъсири манфї расонда, 
ахлоќи инсонњоро дар љомеа коста мегардонад. Дар ин маврид зарур 
аст, ки насли имрўз аз иштибоњи содирнамудаи таърихї сабаќи нек 
гирифта, хулосаи мушаххас барорад, аз раванди дигаргуншавии 

тамаддуни љањонї, ки бо суръати кайњонї пеш меравад, хулосабарорї намуда, бештар 
мутолиа кунанд, зиракии сиѐсиро аз даст надињанд. 

2. Аз љониби дигар, месазад, ки наврасону љавонони даврони соњибистиќлолии мо 
ватани азизи хешро дўст доранд. Аз таърихи гузаштаи худ огоњии комил дошта бошанд ва 
ифтихор намоянд, арзишњои миллї ва дастовардњои истиќлолияти давлатиро њифз кунанд, 
дар бунѐди љомеаи шањрвандї ва давлати миллї сањмгузор бошанд. Зеро ватан азизтарин, 
муќаддастарин ва ноѐбтарин сарвати бебањост. Он ифтихор, шаъну шараф, нангу номус ва 
эътибори мост. Ватан танњо масоњати як сарзамин нест. Њифзи марзу бум, риояи ватандорї, 
омода будан ба адои ќарзи шањрвандї рисолати њамешагии насли имрўзу фардои миллат 
аст. 

– Дар сурате, ки китоб бо дастгирии Вазорати маориф ва илми Љумњурии 
Тољикистон бо теъдоди 100 000 нусха чоп ва пешнињоди хонандагон мегардад, 
имконоти истифода аз он њам кам нест. Лутфан мегуфтед, ки кињо ва чї гуна аз он 
метавонанд истифода баранд? 

– Бояд хотирнишон созам, ки китоби “Ифтихори ватандорї” бори сеюм нашр шуд ва 
пешнињоди хонандагони азиз гардид. Нашри нахустини он соли 2007 бо шумораи 200 000 
чоп гардида буд. Нашри дувуми китоб соли 2016 барои дарси тарбиявии хонандагони синфи 
5 – ум ба теъдоди 50 000 нусха чоп гардид. Дар нашри навбатї бо теъдоди 100 000 дастуру 
маслињатњои муфиди устоди Донишгоњи миллии Тољикистон, муаррихи варзида, профессор 
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Ќањњор Расулиѐн ба сифати њаммуаллиф калон аст. Ба андешаи муаллифон, интихоб ва 
љобаљогузории мавзуъњо он гуна сурат гирифтааст, ки як навъ шабењи таълифоти оммавї - 
ахлоќист. Яъне бидуни синну сол, њар нафар хоњишманд метавонад онро мутолиа намояд. 

– Дар китоб матн, луѓат, саволу супоришњо воќеан, бамаврид интихоб 
шудаанд. Дар њоле ки дар бештари чорабинињои мактабї метавон аз он истифода 
бурд, оѐ фикр намекунед, ки танњо ба як синф (5) равона кардани он мањдуд бошад? 

– Бояд гуфт, ки айни њол имкони дар синфњои дигар дарс додани ин фан љой надорад, 
аммо дар дарсњои тарбиявї ва њама гуна чорабинињои беруназсинфї такя ба ин мавзуъ 
рисолати њар омўзгор аст. Омўзгорон, новобаста аз фанни худ, бояд ин мавзуъро мењварию 
асосї њисобанд. 

– Мусаллам аст, ки истилоњи “ватандўстї” бо ибораи “Артиши миллї” 
иртиботи ќавї дорад, аммо дар китоб ин мавзуъ зикр наѐфтааст, монанд ба ин, 
таронањои халќї ба чашм намерасанд. Њол он ки фолклори мо аз ин љињат 
ѓановатманд аст. 

– “Муњофизони фардои ватан” – бо чунин унвон омадааст ин мавзуъ (нигаред ба 
сањифаи 10-11, дарси 3). Мавзуи мазкур аз ѐдоварии моддаи 43-и Конститутсияи Љумњурии 
Тољикистон шуруъ мешавад: “Њифзи Ватан, њимояи манфиатњои давлат, амният ва иќтидори 
мудофиавии он вазифаи муќаддаси шањрванд аст.» 

Њамзамон, дар њамин сањифаи китоб бо хонандагон тавсия дода мешавад, ки 
муњофизати ватани худро аз ќањрамонњои достонњои асотирию воќеї, ба монанди Соми 
Наримон, Рустам, Суњроб, Сиѐвуш, Шерак, Томирис, Спитамен, Деваштиљ, Исмоили Сомонї, 
Мањмуди Торобї, Темурмалик, Восеъ Сафар Амиршоев, Саидќул Турдиев, Њодї Кенљаев, 
Њайдар Ќосимов ва дигарон биомўзанд, зеро аз њимояи хоки муќаддаси ватан волотар ва 
болотар чизе нест. Идомаи мавзуъ хонандагонро њушдор месозад, ки онњо, албатта, 
муњофизони фардои ватан њастанд, њатман оянда бояд дар андешаи њимояи Мењан бошанд 
ва ин рисолатро ќарзи фарзандию љонии худ бидонанд. Ба хизмати сарбозї рафтан, барои 
њифзи Ватан - Модар камар бастан бояд орзуи њар як љавонписари кишварамон бошад. Дар 
фарљоми мавзуъ шеъри Шоири халќии Тољикистон, устоди зиндаѐд, муаллифи Суруди 
миллии Тољикистон Гулназар Келдї “Мо ношикастем” оварда шудааст, ки хонандагонро дар 
руњияи безаволї ва иродату садоќат тарбия мекунад. 

Дарвоќеъ, таронањои халќиро дар китоб љой надодем. Зеро бештар таваљљуњи 
хонандагонро ба русуми наврўзї (нигаред, дарси 31 сањ. 113) љалб намудем. Матнњои 
“Сабзонидани ѓалладона”, “Гулгардонї”, “Чоршанбеи охирин”, “Идї”, “Борони њамал”, 
“Суманак”, “Љуфтбаророн”, “Бахткушоѐн”, “Ошиборон” расму русуми наврўзианд, ки ба 
андешаи ѓолиб, аз худ кардан ва ошної пайдо кардани хонанда, бахусус, баъди љањонї 
шудани Наврўз њамчун љашни љањонї (нигаред, сањ. 108-116) ањаммияти калон дорад. 

– Тавре дар Консепсияи миллии тарбия таъкид шудааст, њама унсурњои дигари 
тарбия мањз ба тарбияи ватандўстї иртибот доранд. Дар боло бурдани ин эњсоси 
насли наврас кадом омил наќши муњимтар дорад? 

– Дар Ќонуни Љумњурии Тољикистон “Дар бораи тарбияи ватандўстии шањрвандон”, ки 
24.12.2022 сол тањти №1920 ќабул гардид, истилоњи “Ватан” чунин шарњ дода шудааст: 
“Ватан – Тољикистон кишвари азизу мањбуб барои шахс, љомеаи иљтимої ѐ миллии одамон, 
ки онњо мансубияташонро ба он њамчун шароити зарурии некуањволии худ медонанд.” 

Ин ќонун вазифањои тарбияи ватандўстии шањрвандонро ба таври мушаххас муайян 
карда, маќомоти њокимияти давлатї, ташкилоту иттињодияњои љамъиятї, оила ва 
шањрвандонро водор менамояд, ки барои ташаккули дарки баланди ватандўстї дар 
тафаккури шањрвандон њисси садоќат ба ватан, омода будан ба адои ќарзи шањрвандї, бо 
уњдадорињои конститутсионї дар њимояи манфиатњои ватан сањмгузор бошанд. 

– Чунин менамояд, ки осонтарин фан “Ифтихори ватандорї” аст. Аммо на њар кас 
аз уњдаи дарс додани он мебарояд. Сабаб чист? 

– Ман ба ин андешаи шумо розї нестам, зеро “Ифтихори ватандорї” осонтарин фан 
нест. Агар чунин буд, њар омўзгор аз уњдаи дарс додани он мебаромад. Барои дарс додани 
ин фан омўзгороне зуруранд, ки бояд дониши мукаммали сиѐсї, ахлоќї ва равонї дошта 
бошанд. Риторики варзида ва донишманди њамадон бошанд. Ба дарсњо омодагии љиддї 
бигиранд. Омўзиши ин фанро кори сањлу осон надонанд. Хуб мешуд, ки дар барномањои 
таълимии такмили ихтисос омўзиши курси омўзгорони “Ифтихори ватандорї” -ро ба роњ 
монанд. 

Ифтихори ватандориро дар сатњи озмунњои ноњиявї, шањрї ва вилоятї баргузор кардан 
мебояд. Ташкили мањфилњо дар ин самт суди бештар дорад. 

Мусоњиб Саидаи ФАЗЛ 
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 ДАЊСОЛАИ АМАЛ 
 
 ТАШАББУСИ ТОЉИКИСТОН ДАР 

ЊАЛЛИ МУШКИЛОТИ ГЛОБАЛИИ ОБ 
 

 
 Мусаллам аст, ки пойтахти Љумњурии Тољикистон –

Душанбешањр аз 10 то 13 июни соли 2024 мизбони 
чорабинии байналмилалии сатњи баланд – Конференсияи сеюми байналмилалии 
сатњи баланд оид ба Дањсолаи байналмилалии амал «Об барои рушди устувор, 
солњои 2018-2028» буд. Конференсияи мазкур пас аз Конференсияи оби СММ-
2023 (22-24 марти соли 2023, Ню-Йорк) ва конференсияњои якум (20-21 июли соли 
2018) ва дуюми (6-9 июни соли 2022) байналмилалии сатњи баланди Душанбе, 
чорум њамоиши муњимми сатњи љањонї буда, дар доираи он 9 форум, 5 
муколамаи интерактивї ва 18 чорабинии иловагї баргузор гардид. 
 

Муњиммияти ташаббуси чоруми Президенти Љумњурии Тољикистон, муњтарам Эмомалї 

Рањмон – Дањсолаи байналмилалии амал «Об барои рушди устувор, солњои 2018-2028» дар 

он бармало мегардад, ки пас аз гузашти 46 сол, мањз дар доираи ин иќдом Конференсияи 

дуюми оби СММ гузаронида шуд. Маврид ба зикр аст, ки Конференсияи СММ оид ба 

масоили об дар чунин сатњи баланд ва иштироки васеи њукуматњову созмонњову коршиносон 

њанўз соли 1977 дар шањри Мар-дел-Платаи Љумњурии Аргентина баргузор гардида буд. Аз 

ин рў, Пешвои миллат, муњтарам Эмомалї Рањмон конфронси мазкурро таърихї унвон 

карданд, зеро «он дар таърихи Созмони Милали Муттањид бори дувум – баъди ќариб 50 сол 

ба вуќуъ пайваст» ва тањти раѐсати бевоситаи Љумњурии Тољикистон баргузор гардид. 

Тибќи барномаи Конференсияи сеюми байналмилалии сатњи баланд оид ба Дањсолаи 

байналмилалии амал «Об барои рушди устувор, солњои 2018-2028», кори он 10 июни соли 

2024, аз баргузории форумњо дар гўшаю канори мухталифи пойтахти кишвар оѓоз гардид. Аз 

љумла, Форуми Осиѐи Марказї оид ба об ва таѓйирѐбии иќлим дар мењмонхонаи «Hilton 

Dushanbe», Форуми Африќо оид ба об тањти унвони «Баррасии пешрафт ва тањияи 

Консепсияи оби Африќо барои давраи пас аз соли 2025» дар Китобхонаи миллї, Форуми 3-

юми минтаќавии созмонњои њавзавї дар мењмонхонаи «Кангурт», Форуми байналмилалии 

пиряхњо бахшида ба Соли байналмилалии њифзи пиряхњо (соли 2025) дар мењмонхонаи 

«Dushanbe Serena Hotel», Форуми кўдакону љавонон оид ба об ва иќлим дар мењмонхонаи 

«Hyatt Regency Dushanbe», Форуми бонувон ва об дар кохи «Наврўз», Форуми илм ва 

технология дар мењмонхонаи «Кан-

гурт», Форуми бахши хусусї дар Осор-

хонаи миллї ва Форуми байналми-

лалии парлумонї тањти унвони «Захи-

рањои об ва устувории демографї ба 

манфиати љавонон» дар Китобхонаи 

миллї ва инчунин, Фестивали «Об ва 

пиряхњо» дар Кўли љавонон баргузор 

гардиданд. 

Тавре аз унвони форумњои Конфе-

ренсияи сеюми байналмилалии сатњи 

баланд аѐн мегардад, дар форумњои 

мазкур парламентарњо, бахши хусусї, ањли илм, бонувон, љавонон ва дигар гурўњњои асосї 

тибќи њадафњои конференсия иштирок менамоянд. Њадафи форумњо эљоди платформаи 

иловагї барои муњокимаи васеътари масоили марбут ба об дар байни ќишрњои гуногуни 

љонибњои манфиатдор ѐ дар манотиќи алоњида мебошад. Форумњо имкон доданд, ки 

љонибњои манфиатдор, аз љумла, бонувон, љавонон, гурўњњои касбї, олимон, бахши хусусї ва 

умуман, тасмимгирандагону истифодабарандагони об дар татбиќи рўзномаи об бо таваљљуњ 

ба таќвияти фаъолият ва шарикї дар соњаи об, сатњи миллї, минтаќавї ва љањонї љалб 

Номвар ЌУРБОН – 
номзади илмњои 
техникї, дотсент, 
Хубон НАЗИРЇ – 

рўзноманигор 
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карда шаванд. Муњокимањо, хулосањо ва ќарорњои воќеї ва мувофиќ ба Конференсияи 

сеюми байналмилалии сатњи баланд ва баррасии Рўзномаи 2030 оид ба рушди устувор, аз 

љумла, ба Чањорчўбаи тањкимбахши Њадафи 6-уми Рушди Устувор мусоидат менамоянд. 

Форумњои болозикр имкон фароњам оварданд, то дар онњо натиљањои Конференсияи оби 

СММ-2023 ва Конференсияњои якуму дуюми оби Душанбе мавриди баррасї ќарор гиранд. 

Дар њар як љаласаи хотимавї натиљањо аз форумњо ва њуљљатњои нињої пешнињод карда 

шуданд. 

Форуми бонувон ва об бо ширкати занони 27 давлати дунѐ баргузор гардида, њадафи 

мењварии он дастгирии татбиќи њадафњо ва вазифањои Дањсолаи байналмилалии амал «Об 

барои рушди устувор, солњои 2018-2028», баррасии пешрафти Конференсияи оби СММ-

2023 бо таваљљуњи хосса ба татбиќи Рўзномаи об ва муайян кардани монеаю имконоти 

вобаста ба иљрои уњдадорињои дар Рўзномаи об муайяншуда мебошад. Дар форуми мазкур 

намояндагони Муколамаи занони Осиѐи Марказї, коршиносони соњаи захирањои об ва 

масоили баробарии гендерї, инчунин, намояндагони Кумитаи кор бо занон ва оилаи назди 

Њукумати Љумњурии Тољикистон ширкат варзиданд. Дар умум, форум платформа барои 

занони фаъол ва коршиносони соњаи об, коршиносони њуќуќи гендерї, љомеаи коршиносон, 

њукуматњо ва созмонњои байналмилалии рушд барои арзѐбии пешрафт дар иљрои 

уњдадорињо ва тавсияњои Форуми оби занон дар соли 2022 мебошад. 

Форуми кўдакону љавонон оид ба об ва иќлим аз љониби UNICEF дар Тољикистон 

ташкил гардида, њадаф аз баргузории он суръат бахшидан ба татбиќи Њадафњои рушди 

устувори марбут ба об то соли 2030 мањсуб мешавад. Форуми мазкур барои љавонон 

майдоне фароњам овард, ки дар мунозирањо ва ташаббусњо барои њалли масоили обу иќлим 

иштирок намоянд. Дар Форуми кўдакону љавонон оид ба об ва иќлим «Баррасии амали 

љавонон – Уњдадорињо ба амал» барои арзѐбии пешрафт дар иљрои уњдадорињои ихтиѐрї, аз 

љумла, масоили марбут ба љалби љавонон аз љониби давлатњои гуногун, минљумла, Љумњурии 

Тољикистон дар љараѐни Конференсияи оби СММ-2023 тарњрезї гардиданд. 

Форуми пиряхњо олимон, коршиносон, намояндагони кишварњои гуногун ва љонибњои 

манфиатдорро бањри баррасии масоили марбут ба баланд бардоштани сатњи огоњї аз 

таѓйирот дар криосфера дар шароити таѓйирѐбии иќлим ва гармшавии глобалии иќлим ба 

њам љамъ овард. Дар њошияи форум ќарорњо оид ба баланд бардоштани сатњи огоњонии 

минбаъда дар доираи Соли байналмилалии њифзи пиряхњо, Рўзи байналмилалии њифзи 

пиряхњо дар соли 2025 ва инчунин, пешнињоди Харитаи роњ љињати баргузории Соли 

байналмилалии њифзи пиряхњо ва Рўзи байналмилалии пиряхњо дар соли 2025 ќабул 

гардид. 

Форуми байналмилалии парлумонї бо маќсади татбиќи ташаббусњои љањонии Пешвои 

миллат, муњтарам Эмомалї Рањмон ва наќши фаъол доштан дар њалли мушкилоти марбут 

ба об дар сатњи парлумонњои давлатњои љањон, алалхусус, минтаќаи Осиѐ ва Уќѐнуси Ором 

аз љониби Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон баргузор гардид. Дар 

он вакилони парлумонњои беш аз 20 давлат, аз љумла, Љопон, Туркия, Ќазоќистон, 

Туркманистон, Ўзбекистон, Покистон, Беларус, Озарбойљон, Гурљистон, Малайзия, 

Арманистон, Австрия, Босния ва Њерсеговина, Молдова, Непал, Руминия ва намояндагони 

минтаќавию нињодњои байналмилалї иштирок намуданд. Зимни баргузории форум масоили 

тавонмандсозии занон, љавонон, баробарии гендерї, устувории демографї, камбизоатї, 

норасоии об ва таѓйирѐбии иќлим, инчунин, роњњои њалли татбиќи иќтидори пурраи занон 

тавассути сиѐсати оилавї, тањкими шарикї ва суръат бахшидан ба амалњо барои ноил 

шудан ба Рўзномаи 2030 ва табодули таљриба барои баланд бардоштани огоњї ва 

сањмгузорї оид ба рушди устувор матрањ гардиданд. 

Форуми Осиѐи Марказї оид ба об ва таѓйирѐбии иќлим. Њадафи форум ба ташвиќи 

давлатњои Осиѐи Марказї барои муттањид кардани талошњо ва таќвият бахшидани 

њамкорињо дар самти ноил гардидан ба устувории об ва мутобиќшавї ба таѓйирѐбии иќлим 

барои таъмини суботи минтаќа ва тањкими њамкорї дар минтаќа тавассути бењбуди 

муколамаи минтаќавї байни љонибњои манфиатдор ва тасмимгирандагон оид ба идоракунии 

захирањои об ва иќлим ва коњиши хатари офатњо дар Осиѐи Марказї, пешбурди сиѐсати 

огоњона дар бораи хатарњо, наќшањои мутобиќсозии миллї ва чорањои коњиш додани хатари 
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офатњои табиї ва густариши њамкории минтаќавї ва табодули маълумот оид ба об, муњити 

зист ва коњиши хатари офатњои табиї равона гардидааст. 

Форуми созмонњои њавзавї. Њадафи форум аз ташаббуси сеюми Пешвои миллат, 

муњтарам Эмомалї Рањмон – Соли байналмилалии њамкорї дар соњаи об (соли 2013) 

бамеояд, ки ба пешбурди принсипњои њамгироии идоракунии захирањои об ва рушди њамкорї 

байни намудњову миќѐсњои мухталифи ташкилотњои идоракунии њавзавї бахшида шудааст. 

Маврид ба зикр аст, ки тибќи Кодекси оби Љумњурии Тољикистон (2.04.2020, №1688), дар 

кишвар идоракунии њавзавии захирањои об ба роњ монда шуда, дар њудуди љумњурї 5 

минтаќаи њавзавї (Сирдарѐ, Зарафшон, Панљ, Вахш, Кофарнињон) муќаррар карда шудааст. 

Аз ин рў, форуми мазкур платформаи нодири минтаќавиеро фароњам овард, ки дар он 

сохторњои идоракунии њавзањо, шуроњо ва ташкилоти давлатї тавонистанд, мубодилаи 

таљриба намоянд ва ќадамњову самтњоро барои тањкими идоракунии њавзањо дар минтаќа 

дастљамъона муайян созанд. 

Форуми Африќо оид ба об аз љониби Комиссияи Иттињоди Африќо, Шурои вазирони 

оби Африќо, Љумњурии Арабии Миср ва Љумњурии Сенегал бо маќсади баррасии тањлили 

пешрафт дар татбиќи мавќеи умумии Африќо ва паѐмњои асосї дар Конференсияи обии 

СММ-2023 баргузор гардид. Форум ба љонибњои манфиатдор имкон дод, то корњои 

нотамомро муайян кунанд ва мавзуъњои навро дар бахши обрасонї ва бењдошт дар Африќо 

тањия намоянд. Муњокимањо дар форум, инчунин, ба тањия ва ташаккули Консепсияи оби 

Африќо барои давраи баъд аз соли 2025, ки ба эњтиѐљоти воќеии Африќо љавобгў аст, 

мусоидат менамоянд. Њадафи нињоии форум њамгироии унсурњои Дањсолаи байналмилалии 

амал «Об барои рушди устувор, солњои 2018-2028» дар рўзномаи баъдї дар давраи пас аз 

соли 2025 барои татбиќи њамоњангшуда ва идоракунии самараноки захирањо мебошад. 

Форуми бахши хусусї бо иштироки беш аз 100 коршиносу мутахассиси соњаи обу 

иќлим ва доирањои соњибкорию сармоягузорї баргузор гардид. Форуми мазкур барои 

тањкими эљоди имконот ва бозорњои тиљоратї тарњрезї шудааст, ки мустаќиман ба пешрафт, 

ба сўи Њадафи 6-уми Рушди Устувор, яъне об ва бењдошт дар минтаќаи Осиѐи Марказї 

мусоидат менамояд. Дар љараѐни форум роњбарони њукуматњо ва доирањои тиљоратї 

лоињањои эњтимолии бахши хусусї ва шарикии давлат ва бахши хусусиро, ки метавонад дар 

минтаќаи Осиѐи Марказї зуњур намуда, муваффаќ шаванд, баррасї намуданд. Инчунин, дар 

форум таваљљуњ ба ќарордодњо ва созишномањои мушаххасе равон гардид, ки љараѐни 

муомилоту сармоягузории хусусиро суръат бахшида, сатњи зарурии мониторинг, 

шаффофият ва њисоботдињї барои таъмини мувозинати мувофиќ байни рушди иќтисодї, 

њифзи иљтимої ва муњити зистро таъмин менамоянд. 

Форуми илм ва технология барои намояндагони муассисањои илмии пешрафтаи 

байналмилалї, минтаќавї ва миллї бо маќсади тањкими равобиту табодули иттилооти илмї 

бањри фароњам овардани фазои мусоид барои тадќиќоти байниинститутсионалї ва 

байнисоњавї дар оянда доир гардид. Форум идомаи Конференсияи дуюми минтаќавї байни 

муассисањои илмї мебошад, ки аз љониби Лоињаи минтаќавии USAID оид ба захирањои об ва 

муњити осебпазир дар Осиѐи Марказї моњи июни соли 2023 доир гардида буд. Њадафи 

форуми мазкур муттањид кардани олимону донишмандон ва муњаќќиќон, коршиносони 

саросари љањон барои табодули иттилоот, таљрибаи пешќадам ва натиљањои тадќиќот барои 

њалли мушкилоти марбут ба об дар Осиѐи Марказї мебошад. 

Фестивали «Об ва пиряхњо» бо маќсади баланд бардоштани сатњи огоњии љомеа дар 

бораи арзиши об њамчун манбаи њаѐтан муњим ва пиряхњо њамчун манбаи асосии оби 

нўшокї, инчунин, зарурати њифзи онњо барои наслњои оянда баргузор гардид. Фестивали 

мазкур сиѐсат ва таљрибаи Тољикистонро њамчун давлати пешсаф дар пешбурди масоили об 

дар Рўзномаи љањонї ва љалби таваљљуњи љомеаи љањониро ба Ќатъномаи СММ 

(A/RES/77/158) оид ба эълон намудани соли 2025 њамчун Соли байналмилалии њифзи 

пиряхњо, ки барои инсоният дар њалли масъалањои марбут ба таѓйирѐбии иќлим, њифзи 

пиряхњо ва рафъи камбуди об дар сайѐра муњимму сариваќтї аст, нишон дод. Зеро раванди 

коњишѐбии пиряхњо ва мушкилоти норасоии оби нўшокї муњимтарин масоили сатњи љањонї 

буда, дастовардњои Љумњурии Тољикистон дар ин самт хеле назаррасанд ва захирањои обию 

(глятсиологї, лимнологї, потамологї), имконоти гидроэнергетикии кишвар барои расидан ба 

ин ањдоф заминањои бунѐдиро фароњам овардаанд. 
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 МИНБАРИ АНДЕША 

 

 ИМЛОРО МУШКИЛ НАСОЗЕМ 
 

 Имлои забони тољикї аз замони Иттињоди Шуравї то 
ба даврони Истиќлол масири пурпечутоберо тай карда, бо 
таќозои давру замон ва дигар шудани хат, яъне гузаштан 
аз алифбои арабибунѐди тољикї ба алифбои лотинї ва баъдан ба алифбои 
кириллї борњо таѓйир пазируфтааст. Соли 1930 Ќоидањои имлои забони тољикї 
тасдиќ гардид, ки навишти калимањоро бо хатти лотинї инъикос мекард. Баъдан, 
соли 1953 ќоидањои имло бо хатти кириллї мураттаб гардида, соли 1959 дар 
асоси он «Луѓати орфографї» нашр шуд. 

 
Бо таѓйир ѐфтани навишти бисѐр калимаву таркибњо ќоидањои имло соли 1953 тањрир 

гардида, соли 1972 аз нав «Ќоидањои асосии имлои забони адабии тољик» ќабул гардид. Ба 

шарофати ќабул гардидани «Ќонуни забони Љумњурии Тољикистон» аз 22-юми июли соли 

1989 ќоидањои имло ва алифбои забони тољикї таљдиду баррасї гардида, баъди муњокимаи 

умумихалќї 3-юми сентябри соли 1999 тањти №355 Ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон 

дар бораи ќабули «Ќоидањои имлои забони тољикї» ба тасвиб расид. Баъди 20 сол бо 

талаботи давр ва муносибатњои иљтимої 5-уми октябри соли 2009 тањти №553 Ќонуни 

Љумњурии Тољикистон «Дар бораи забони давлатии Љумњурии Тољикистон» ба имзо расид. 

Баъдтар «Ќоидаи имлои забони тољикї» бо Ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 4-уми 

октябри соли 2011 тањти №458 ќабул гардида, то соли 2021 хидмат кард. Бо ќарори 

Њукумати Љумњурии Тољикистон «Ќоидањои имлои забони тољикї» аз 30-юми июни соли 2021, 

№268 ба тасвиб расида, носањењию нофањмињо ва масъалањои бањсноки навишти баъзе 

калимањоро, ки дар «Ќоидањои имлои забони тољикї»-и пештара мављуд буданд, аз байн 

бурд. Вале бањсњо атрофи баъзе пањлуњои имло њанўз њам идома доранд. 

Мехостам, њамчун омўзгор ва як фарди соњибзабон чанде аз мушоњидањои худро аз 

њаѐти рўзмарраи мардум рољеъ ба имлои забони тољикї иброз намоям. 

Боре шоњиди суњбати ду нафар собиќадори мењнат будам, ки атрофи ному насаби 

тољикї бањс мекарданд. Яке мегуфт, ки бисѐр хуб шуд, ки имрўз аз «пуф»-у «туф», «ов»-у 

«ев», «ович»-у «евич» (манзураш, пасвандњои насабсози русї буд) халос шудему ба 

фарзандонамон ному насаби тољикї мегузорем. Охир, забони мо хеле ќадимаву бой асту 

эњтиѐљ ба шакли русии насаб надорем. Насабу номи падар бо ифодаи тољикї чї ќадар 

гўшнавозу зебост: Ниѐзї, Шарифзода, Рањимиѐн, Ѓиѐспур, Бањромдухт, Ањмадниѐ, 

Њамдамѐр. Дигаре бошад, 

ибрози нигаронї мекард, ки 

баъзан ба духтарон низ насаби 

писарона мегузоранд, ки писар 

ва ѐ духтар будани он шахсро 

фањмидан душвор аст. Маса-

лан, Ноњид Зайналпур, Муњаб-

бат Њољипур, Нилуфар Пуриб-

роњим. Ба касе пўшида нест, ки 

толибилмон бисѐр кунљков 

мешаванд. Рўзе як шогирдам 

аз ман пурсид: 

– Устод, чаро дигар калимањои муаллима, адиба, шоираро бояд истифода набарему ба 

љои онњо муаллим, адиб ва шоир гўем? 

– Ин калимањо аз забони арабї иќтибос шудаанду пасванди -а љинси занонаро ифода 

мекунад. Дар забони тољикї бошад, љинсият вуљуд надорад. Бинобар ин, дар имлои забони 

тољикї љинсияти грамматикии калимањои иќтибосї кор бурда намешавад, – љавоб додам 

ман. 

Холмурод ЃИЁСПУР – 
омўзгори МТМУ-и №6, 

ноњияи Шамсиддин 
Шоњин 
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Шояд аз ин љавоб ќонеъ нагардид, ки боз пурсид: 

– Магар мо метавонем, ки минбаъд ба духтарон ба љои Адиба, Шоира номи Адиб, Шоир 

гузорем? Охир, ба писарон Њалим, Салим, Њамид ном мегузоранду ба духтарон Њалима, 

Салима, Њамида. 

Албатта, инро метавон кунљковии кўдаконаи хонандаи мактаб унвон кард, вале 

мунсифона бояд гуфт, ки бо иваз кардани ин калимањо, яъне партофтани пасванди –а ба 

хотири љинсияти калимањои иќтибосї дар имлои забони мо ягон таѓйироти куллї ба амал 

намеояд. Ва баръакс, дар имлои забони мо мушкилоти зиѐде мављуд асту њалли њар чи 

зудтари онњо зарур аст. Барои мисол, алифбои забони тољикиро гирем. Агар даврони 

шуравиро як сў гузорему ба имлои забони тољикї дар даврони Истиќлол назар кунем, 

мебинем, ки он се маротиба таѓйир ѐфтааст, вале дар номгузории њарфњои алифбои забони 

тољикї то имрўз ба як хулосаи аниќ наомадаем. Гоњо њарфњои к, л, м ,н, р, с -ро ка, эл, эм, эн, 

эр, эс ном мебарему гоњи дигар ке, ле, ме, не, ре, се. Ё ки њамсадои њалќии ъ-ро чаро сакта 

номем? Охир, он дар хатти алифбои ниѐгон бо номи айн зикр мешуд. Маълум аст, ки сакта 

номгузорї шудани он тарљума аз забони русї - твѐрдый знак, яъне, аломати сакта аст. Дар 

забони тољикї бошад, он аломат не, балки њамсадои бељаранг асту собиќаи њазорсола 

дорад. Агар онро дар њамон шакли классикиаш «њарфи айн» ном мегузоштанд, хуб мешуд. 

Дар «Ќоидањои имлои забони тољикї»-и соли 2011 њарфњои «ї» ва «ў»-ро барои 

фањмотар шудан «и-и дароз» ва «у-и дароз» номгузорї карда буданд, вале дар имлои нав 

сифати онњо ихтисор гаштаву дар шакли «ї» ва «ў» навишта шудаанд. Мураттибон дар 

банди 3-юми «Ќоидањои имлои забони тољикї»-и нав њарфњои у ва ў-ро бо истилоњоти «у-и 

ноустувор», «у-и устувор» ва «ў-и устувори дароз» ном бурдаанду дар банди 4-ум њарфњои 

«и» ва «ї»-ро «и-и ноустувор», «и-и устувор» ва «и-и устувори дароз» (шояд «ї-и устувори 

дароз» бошад) номбар кардаанд. Ба фикри банда, аз ин ќадар истилоњи зиѐдро ба кор 

бурдан, агар њамон истилоњоти имлои соли 2011 (ў-и дароз, ї-и дароз) ба кор мерафт, барои 

соњибзабонон, хусусан, омма фањмотар буд. 

Агар ба таърихи забони адабии тољикї нигарем, мебинем, ки се њарфи у мављуд 

будааст, ки онњоро бо вови маъруф (нўр, дўр, тўт), вови маљњул (шўр, зўр, бўр) ва бо 

нишонаи пеш (шутур, бузург, дуруст) ифода мекарданд. Аз ин бармеояд, ки вови маъруф ва 

вови маљњул њар ду бо як њарф - вов ифода гардида, ў- и дарозро мефањмониданду у-и кўтоњ 

бо нишонаи пеш ифода меѐфт. Ин далелњо нишонаи он аст, ки фарќияти сифатии вови 

маъруф ва вови маљњул пеш аз давраи ташаккули забони адабии тољикї аз байн рафтааст 

ва дар натиља њар ду як овоз – ў-и дарозро ифода мекарданд. Бесабаб нест, ки талаффузи 

мардум, махсусан, лањљањои љануби кишварамон бо талаффузи забони адабии классикї 

пурра мувофиќат мекунад. Масалан, њангоми талаффузи калимањои шутур, бузург, гурусна, 

густурда дар лањљаи љануб «у» моили ихтисоршавї буда, ќариб талаффуз намешавад, вале 

дар калимањои мавзуъ, мављуд, кабуд он равшану возењ талаффуз мешавад. Агар мо вови 

маъруф ва вови маљхулро бо њарфи ў - и дароз, чи тавре ки дар алифбои ниѐгон бо вов 

ифода гардидаанд ва нишонаи пешро бо у- и кўтоњ ифода намоем, он гоњ ба нофањмињое, ки 

дар ифодаи ў- и дарозу у- и кўтоњ ба амал омадаанд, хотима хоњем бахшид. Дар 

муассисањои таълимии кишвар дар синфи 7-ум фанни алифбои ниѐгон таълим дода 

мешаваду хонандагон бо хат ва имлои матни классикї шинос мегарданд. Онњо мушоњида 

мекунанд, ки дар алифбои ниѐгон калимањое, ки «ў» доранд, бо вов навишта мешаванду дар 

хатти имрўза баъзе аз онњоро бо «у» менависем ва дурангиро пай мебаранд. Ин ба монанди 

«як бому ду њаво» мебошад. Илова бар ин, њангоми эљоди шеър дар вазни арўз мушкилї 

пеш меояд. Худ ќазоват фармоед, ки шоирони классики мо дар ашъори худ вови маъруфу 

вови маљњулро њамчун ў-и дароз бо њам ќофия бастаанд, вале њељ гоњ у- и кўтоњро бо ў-и 

дароз њамќофия накардаанд. Зеро хосияти фарќкунандаи ин садонокњо њаминро талаб 

менамояд. Мувофиќи имлои нав «ў» хоси забони тољикист ва танњо дар калимањои тољикї 

меояду дар калимањои ѓайритољикї бояд истифода нашавад. Пас, њар як шахс, чи омўзгору 

чи хонанда, чи коргару чи дењкон, бояд этимологияи вожањоро донад, дар акси њол ба 

мушкилї мувољењ мешавад. Агар имрўз мо низ чун дар алифбои ниѐгон «ў»- ро на танњо дар 

калимањои тољикї, балки дар калимањои иќтибосї низ истифода мебурдем, бењтар мебуд. 

Албатта, ин фикри шахсии банда аст, олимону забоншиносон инро боз бењтар медонанд. Ин 

љо мехостам аз устод С. Айнї ѐдовар шавам, ки барои истифодаи калимањо дар навиштањои 
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хеш даќиќназар буданд ва бисѐр эњтиѐт мекарданд. Он кас наќл мекунанд, ки ваќте аз 

забони як шахси одї мешунаванд, ки «то ба бом намак напошї, напояд», баъд ин калимаро 

дар эљодиѐташон истифода бурдаанд. Устод С. Айнї мегўянд: «Ман то он ваќт дар 

навиштањои худ калимањои «пойдор, нопойдор»-ро кор фармоям њам, аз тарси он ки омма 

намефањманд, «напояд» -ро кор намефармудам.» Аз ин рў, гумон мекунам, њангоми ворид 

намудани таѓйиру иловањо ба имлои забони тољикї фикри њамаи ќишри љомеаро ба назар 

гирифтан зарур аст. 

Хуллас, бояд ба Ќоидањои имло арљ гузошта шаваду меъѐрњо риоя гарданд. Агар дар 

матбуот, дар муассисањои таълимї ва дар китобњои дарсиву бадеї меъѐри ягона риоя карда 

нашаваду њар ки мувофиќи салоњдиди худ нависад, дарњам-барњамї бештар гардида, боиси 

нофањмиву мушкилии зиѐд хоњад гашт. 

Дар асоси «Ќоидањои имлои забони тољикї» (соли 2021) «Фарњанги имло» тањия 

мешавад. Хуб мебуд, ки он ќабл аз чоп ба баррасии мардум пешнињод гардад, то онњо 

фикру мулоњизањои худро атрофи ин фарњанг баѐн доранд. Хусусан, пешнињоди олимону 

омўзгорон ва онњое, ки ба таълиф ва тањрир сарукор доранд, ба назар гирифта шавад, аз 

манфиат холї нахоњад буд. Чи тавре ки мегўянд: «Љомаи бомаслињат кўтоњ намеояд.» Он 

ваќт мумкин аст, ки «Фарњанги имло»-и нав 8-10 сол не, балки 40-50 сол хидмат кунад. 

 
 

 
 

РАШТ: 150 ХОНАНДА ДАР КАМАРОБ 
Тавре аз Маќомоти иљроияи њокимияти давлатии ноњияи Рашт ба мо иттилоъ 

доданд, дар дараи Камароби ноњия лагери истироњатї барои мактаббачагон ба 
фаъолият оѓоз намуд. Дар он 150 хонанда дар се давр ба истироњат фаро гирифта 
мешавад. Дар маросими кушодашавии истироњатгоњ раиси ноњияи Рашт Зарина 
Идизода гуфт, ки Њукумати Љумњурии Тољикистон бањри бофароѓат гузаштани 
таътили тобистонаи хонандагон тадбирњои муассир андешида, ташкили лагерњои 
мактаббачагон дар мавзеъњои хушбоду њавои љумњурї бо тамоми шароити муосир 
таъмин, аз љумлаи онњо мебошад. 

«Шумо дар ин љо таътили тобистонаро бофароѓат гузаронида, бо неруи тоза ба 
соли нави хониш омодагї дида, љавобан ба ѓамхорињои давлату Њукумати мамлакат 
дар мактаб бояд бо дониши хубу аъло тањсил намоед. Тавре Президенти мамлакат 
муњтарам Эмомалї Рањмон таъкид менамоянд, насли наврас бояд барои аз худ 
намудани дониш ва касбу њунар аз тамоми имкониятњои мављудаи тањсил истифода 
барад. Фардои дурахшони Тољикистон аз хубу аъло хондани шумо дар мактабу 
донишгоњу донишкадањо ва дар оянда мутахассисони баландихтисос шуданатон 
вобастагї дорад»,- афзуд Зарина Идизода. 

Дар истироњатгоњ утоќњои хоб, бунгоњи тиббї, ошхона, китобхона, майдончањои 
варзишї, њавзи шиноварї ба талаботи имрўз мутобиќ гардонида шуда, бањри 
босамар гузаштани ваќти хонандагон баргузории њар гуна бозињои шавќовари 
зењнию варзишї ва ташкил намудани барномањои фарњангї – фароѓатї ба наќша 
гирифта шудааст. 

Ёдовар мешавем, ки бо маќсади таъмини њаѐти осоиштаи кўдакон ва риояи 
њуќуќу озодињои онњо, дар руњияи мењру муњаббат ба Ватан ва њамчун насли солиму 
созанда тарбия намудани онњо њамасола аз љониби Њукумати Љумњурии Тољикистон 
дар бораи ташкили истироњати кўдакон ва наврасон ќарори дахлдор ба тавсиб 
мерасад. 

Хотиррасон мешавем, ки 27 феврали соли равон Ќарори Њукумати Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи истироњати тобистонаи кўдакон ва наврасон дар соли 2024» 
ба тавсиб расид, ки дар асоси он дар мамлакат барои хонандагон истироњатгоњњои 
мавсимии беруназшањрї, варзишї-солимгардонї ва наздимактабї ташкил 
гардидааст. 

Рухсораи НУР, 
АМИТ «Ховар» 
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 ТАЪРИХ 
 

 

 ИСТИФОДАИ УСУЛЊОИ ФАЪОЛИ 
ТАЪЛИМ ДАР ДАРС 

 
 Дар замони муосир зарурат ва ањамияти омўзиши 

фанни таърихи халќи тољик бештар гардидааст, зеро барои 
њифзи якпорчагии марзу буми кишвар, ба љо овардани 
эњтирому садоќат ва арљгузорї ба арзишу дастовардњои 
ниѐгон, таќвияти њисси инсондўстиву мењанпарастї, 
худшиносиву худогоњї, рў овардан ба таърихи халќи 
тољик, омўхтану аз он сабаќ гирифтан вазифаи њар як 
шахси ватандўст аст.  

 
Асосгузори сулњу вањдати миллї – Пешвои миллат, Президенти 

Чумњурии Тољикистон, муњтарам Эмомалї Рањмон дар китоби худ 
«Тољикон дар оинаи таърих» ќайд кардаанд: «Имрўз мардуми 
кишвар ба худшиносї ва барќарор кардани хотираи таърихии хеш 
беш аз пеш ниѐз дорад. Мо бояд аз таърихи гузашта сабаќ гирем ва барои вањдати комили 
миллї корњои бузургеро ба анљом бирасонем.» 

Њадаф аз омўзиши фанни таърихи халќи тољик дар муассисањои таълимї, огањї ѐфтани 
хонандагон бо таърихи гузаштаи халќи тољик, ташаккули чањонбинию љањонфањмї, тарбияи 
тафаккури таърихї, њисси ватандўстию хештаншиносї, инсонпарварию башардўстї, эњсоси 
шаъну шарафи одамї ва омода намудани онњо ба њаѐти мустаќилона мебошад. Вобаста ба 
ниѐзи хонанда имрўз омўзгор вазифадор аст, ки ба онњо барои омўзиши таърихи ватан ѐрии 
амалї расонад ва дар ин росто, хонанда низ бо иљрои вазифаи хеш маводи таълимии 
пешнињодшударо сариваќт аз худ созад. Омўзгоронро зарур аст, дар замони муосир љињати 
таълиму тарбияи насли созандаву эљодкор, босалоњият, пеш аз њама, мањорату малакаи 
хешро такмил дода, дар раванди таълим, истифода аз методњои мухталиф, ба натиљаи 
баланди донишандўзї ва ба шахси комили љомеа табдил ѐфтани хонандагон ноил гарданд. 
Љињати расидан ба чунин њадафњо њар як омўзгор дар робита ба рисолати хеш бояд 
пайваста кор барад. Дар ин маврид суханони мутафаккири бузурги Чин Конфутсийро бояд 
ѐдовар шавем, ки чунин гуфта буд: «Омўзгори њаќиќї њамон шахсест, ки пайваста меомўзад 
ва њамарўза аз болои худ кор мекунад»… 

Омўзгорон мекўшанд, то дар асоси мушоњидаю тањќиќ њар як мавзуъро аз нигоњи илм 
асоснок намуда, ба хонандагон омўзонанд. Аз натиљаи тањќиќот бармеояд, ки навъњои дарс 
вобаста ба мазмун, моњият, тавсифу тарзи сурат гирифтан мухталифанд – лексионї, амалї, 
санљишї, семинарї, љамъбастї, такрорї, омехта, факултативї, дарс-конференсия, дарс-
экскурсия ва њоказо. Дар њамаи навъњои дарс омўзгор наќши асосї мебозад. Айни замон 
олимону муњаќќиќони риштаи педагогї ва омўзгорон равишу усулњо ва методњои мухталифи 
самаранокии таълимро мељўянд ва љињати ба њадафњои таълимиву тарбиявии ба наќша 
гирифтаи хеш расидан ин усулњоро аз рўйи фањмиш истифода менамоянд. Методи таълим 
(аз юнонї methodos-роњ, тарз, тариќ) банизомоварии фаъолияти омўзгор ва хонандагон аст, 
ки ба ноилгардии маќсади гузошташудаи омўзиш равона карда шудааст, А.С.Громсева дар 
ин бобат чунин ќайд мекунад: «Методњои таълим тарзњои фаъолияти якљояи муаллиму 
талабагон мебошанд, ки барои њалли вазифањои таълим нигаронида шудаанд.» 
Муаллифони «Модули таълимии курсњои омўзишии омўзгорони фанни забони тољикї оид ба 
гузариши муносибатњои босалоњият дар таълим» муњаќќиќон – Ќ.Мухторї ва Ф.Мирзоѐров 
дар хусуси мафњуми методи таълим чунин ибрози аќида намудаанд: «Методњои таълим тарз 
ва воситањои самарабахши фаъолияти омўзандагии омўзгору хонандагон нисбат ба 
инкишофи ќобилияти фардии хонандагон, доираи назар ва дар онњо њосил кунондани 
дониш, мањорат ва малакањо мебошанд.» 

Гуфтан љоиз аст, ки методњои омўзишро бе усулњои дохилии он тасаввур кардан 
имконнопазир аст. Умуман, методњои таълим хеле зиѐданд. Њар як омўзгор вобаста ба 
малакаву мањорати хеш онњоро љињати самаранокии натиљаи дарс ва барои ба њадафњои 

Манучењра 
ЉУМЪАХОНОВА – 
мудири кафедраи 

методикаи 
таълими  

фанњои љамъиятї-
гуманитарии  
ДЉТИБКСМ 
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таълимиву тарбиявии ба пеш гузошта расидан мавриди истифода ќарор медињад. 
Истифодаи методњои интерактивї дар љараѐни дарсњо дар замони муосир айни муддаост. 
Мафњуми «интерактив» англисї буда, «inter»- тарафайн ва «act» - фаъолият карданро 
ифода менамояд. Дар раванди амалишавии методи мазкур принсипњои таќсимоти баробари 
имконоти таълим, озодии баѐн, масъулиятшиносї, таѓйири наќшњо (омўзгор-роњбалад), 
фароњам овардани фазои мусоиди таълимї ва истифодаи арзѐбии ташаккулдињанда бояд 
ба эътибор гирифта шаванд. 

Низоми таълими интерактивї њамкориро дар таълим таќозо карда, њаллу фасли 
масъалањо тавассути муњокима ва хулосабарорї дар гурўњњои дунафара ва чор-панљнафара 
сурат мегирад. Яъне њамкорї њангоми азхудкунии донишњои нав, ноил гаштан ба маќсаду 
натиљањои таълим аст. Ин њамкорї дар муоширати байни омўзгор ва хонанда, хонанда ва 
хонандагон зоњир мегардад. Дар методи интерактивї усулњои гуногун, аз ќабили кори 
фардї, кори гурўњї, тартиби «Кластер», «Диаграммаи Венн», «Рўзномаи дубахша», 
«Харитаи хирад», «Шаршара» ва истифодаи онњо дар лањзањои мувофиќи дарс мушоњида 
мешавад. 

Кластер (маънояш «хўша», «шохча») усули гирдоварии андешањои хонандагон доир ба 
ягон мавзуъ, мафњум буда, дар шаклњои гуногун тасвир меѐбад. Хонандагон андешањои 
баѐншударо дар як љой гирд оварда, дар баробари шунидани онњо боз ба таври аѐнї бо 
онњо шинос мегарданд. Њадафњои асосї – гирдоварии андешањои хонандагон, фароњам 
овардани вазъияти љустуљў, таќвияти малакањои баѐни мухтасари фикр ва ѓайраро дар бар 
мегирад. 

Ќадамњо: 
1.Дар маркази тахтаи синф (ѐ вараќаи сафед) давра кашед; 
2.Дар дохили давра мавзуъ, мафњум ва ѐ калимаи асосиро нависед; 
3.Оид ба мавзуъ, мафњум ва ѐ калимаи асосии овардашуда ба хонандагон савол дињед; 
4.Аз хонандагон хоњиш кунед, ки андешањои худро дар атрофи мавзуъ, мафњум ва ѐ 

калимаи асосї нависанд; 
5.Хонандагон байни андешањо иртиботи мувофиќро барќарор намуда, ишора мекунанд 

(ин ќадам барои кластери мураккаб аст). 
Намудњои кластер: сода ва мураккаб 
Намунаи кластери сода аз фанни таърихи халќи тољик чунин аст: 
Мавзуъ: Давлати Њахоманишињо 
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Диаграммаи Венн усулест барои ѐфтани фарќ ва умумияти мафњум, њодиса, ашѐ ва 
муќоисаи онњо. Омўзгор метавонад онро дар муќоисаи симоњои мусбат ѐ манфии матн низ 
истифода кунад. Талабагон фарќ, монандї ва муќоисаи маводи пешнињодшударо дар 
дафтари худ ѐ тахтаи синф метавонанд, нависанд. Њадафи асосии истифодаи усули мазкур 
– тањлил ва муќоиса карда тавонистани ду ва зиѐда мафњум (ашѐ, њодиса, симо) ва 
инкишофи ќобилияти фикррониву малакаи бањогузории толибилмон мебошад. 

Ќадамњо: 
5. Дар тахтаи синф ду доираро тасвир мекунем, ки якдигарро бурида гузаранд; (Эзоњ: ду 

давра фарќият, байни умумияти мафњумњо ѐ масъалањоро ифода мекунад). 
6. Дар болои даврањо масъалањои баррасишавандаро менависем; 
7. Фикри хонандагонро дар даруни даврањо ќайд мекунем; 
8. Шарњу тавзењи дурустро пешнињод менамоем. 
Намуна аз фанни таърихи халќи тољик 
Масъала: Тафовут ва умумияти ду симои барљастаи дунѐи ќадим ва созмондињандагони 

империяњои бузургро муайян намоед: 
Куруши Кабир      Искандари Маќдунї 

 
Дигар усуле, ки љињати истифода пешнињод карда мешавад, усули «Рўзномаи дубахша» 

мебошад. 
«Рўзномаи дубахша» љадвалест, ки ду ќисм (бахш)-ро дорост ва аз ин рў, онро 

«Рўзномаи дубахша» ном мебаранд. Ин усулро дар ваќти шарњу тафсири ягон мафњум, кор 
бо луѓат, тадќиќи мазмуни матн истифода мекунанд. Усули мазкурро дар мавридњои 
пурсиши вазифаи хонагї (истифода аз тахтаи синф), баѐни мавзуи нав ва дигар лањзањои 
машѓулият низ истифода кардан мумкин аст. 

Тартиби истифодаи усули «Рўзномаи дубахша»: 
Аз хонандагон хоњиш карда мешавад, ки вараќи дафтарашонро ба ду ќисм таќсим карда, 

аз тарафи чап калимаи «Иќтибос» ва аз тарафи рости он калимаи «Шарњ» -ро нависанд. 
Сипас матнро хонда, андешањои таваљљуњангезро дар тарафи чап (иќтибос)ва андешањои 
љолибро дар тарафи рости дафтар (шарњ) ќайд кунанд. 

Намуна: 
Иќтибос Шарњу тафсир 

«То зиндаам, девори 
Бухоро манам.» 

 

Гуфтањои асосгузори давлати Сомониѐн – 
Исмоили Сомонї: Яъне Исмоили Сомонї худро њомии 
Бухоро дар масъалаи эмин нигоњ доштани он аз 
њуљуми ќабилањои кучманчї, ки доимо тањдид 
менамуданд, эълон кард. 

Калима Шарњи калима 

Осорхона 
 

Осорхона љой ѐ биноест, ки дар он ѐдгорињои 
таърихї, санъат ва дастовардњои илму техника 
нигоњ дошта мешаванд 
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Умуман, методи интерактивї дар љараѐни таълим бо маќсади ташкил намудани муњити 

хуби корї ва њамдигарфањмї мусоидат намуда, шавќу завќи хонандагонро нисбат ба маводи 
омўхташаванда бедор мекунад. Истифодаи методњои интерактивї, анъанавї ва ѓайра 
вобаста ба завќ ва тайѐрии омўзгор дар мавриди зарурї барои муваффаќ шудан ба натиљаи 
хуби таълим ва њосил намудани салоњиятњои зарурии толибилмон дар љараѐни дарсњо ба 
роњ монда мешавад. Донишманди маъруфи тољик Мањмадулло Лутфуллоев чунин аќида 
дорад: «Агар хоњед, ки дар фаъолияти педагогии худ комѐб шавед, ба њар як дарс тайѐрї 
бинед. Тайѐрї ба дарс љузъи таркибии фаъолияти муаллим аст. Тайѐрї пеш аз њама, 
пешравист. Вай ба кори эљодии омўзгор зич алоќаманд аст. Эљодкорї хислати хоси муаллим 
мебошад.» Аз ин нуќтањо бармеояд, ки тайѐрї ва эчодкории муаллим омилњои асосии 
натиљабахш ва самараноки ин ѐ он методи таълим дар љараѐни дарс истифодашаванда 
мебошанд. 

Истифодаи усулњои фаъоли таълим дар дарси таърих дар заминаи эљодкорї дар 
рушди тарбяии ватандўстии хонандагон наќши муњим мебозад. 

 
 
 
 
 
 
 
 

САЙЁЊЇ ВА СОЊИБКОРЇ: РЎ БА РУШД 
Дар дањсолањои охир афзоиши шумораи ањолї њар сол ба њисоби миѐна 2,3 %-ро 

ташкил медињад ва дар њоли чунин суръати афзоиш барои дањсолаи минбаъда боз 
зарурати бунѐди дањњо мактабњои олї пеш меояд. Аз ин рў, таъсиси донишкадањои 
байналмилалии Муассисаи давлатии «Донишгоњи байналмилалии сайѐњї ва 
соњибкории Тољикистон» дар минтаќањо ба бунѐди инфрасохтори нави тањсилотї ва 
њалли мушкилоти фарогирии довталабон барои тањсил дар макони зист имкон 
фароњам месозад. Таъсиси донишкадањои байналмилалї дар минтаќањои кишвар 
имконият медињад, ки дастрасии донишљўѐн аз минтаќањо ба тањсилоти олии касбї 
дар чорчўбаи меъѐрњои байналмилалї таъмин гардида, минтаќањои мамлакат дар 
самти баланд бардоштани мавќеи байналмилалии љумњурї дар самти тањсилот 
сањмгузор бошанд. Гуфта мешавад, ки таъсиси ин донишкадањои байналмилалї дар 
вилоятњои Хатлону Суѓд имкон фароњам меорад, ки шабакаи донишгоњњои 
байналмилалї дар мамлакат ташкил карда шуда, дар заминаи омўзиши таљрибаи 
пешќадами хориљї ва густариши њамкории байналмилалї, љалби омўзгорони хориљї, 
аз аккредитатсияи байналмилалї гузарондани барномањои тањсилотї, роњандозии 
табодули академии донишљўѐн, тањсилоти дуалї ва дудиплома, мутахассисони 
баландихтисоси раќобатпазири љавобгў ба талаботи бозори мењнати дохилї ва 
хориљї дар дохили мамлакат тибќи стандартњои байналмилалї омода карда шаванд. 
Њамзамон, харољоти буљети давлатї барои омодасозии мутахассисон дар дохили 
кишвар кам карда шавад. Дар баробари ин таъсиси донишкадањо барои ташкили 
љойњои нави корї муосидат намуда, љињати рушди иќтисод ва соњањои сайѐњиву 
соњибкории дар минтаќа, рушди инфрасохтори тањсилотї ва љалби сармоягузории 
дохиливу хориљї мусоидат менамояд. 

Њамчунин, дар заминаи тањќиќ ва оммавигардонии мероси таърихию фарњангии 
минтаќањо аз љониби олимону муњаќќиќони донишкадањо, объектњои мероси таърихию 
фарњангї њифз гардида, рушд дода мешаванд. 
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 ПЕДАГОГИКА 
 

 

 ТАШАККУЛИ СИФАТЊОИ АХЛОЌЇ-
ИРОДАВИИ ВАРЗИШГАРОНИ 

НАВРАС 
 

 Таълими наврасон дар мактаби варзишї бевосита аз 
методикаи кори мураббї – омўзгор вобаста аст. Кори 
тарбиявї, дар навбати худ, бо фаъолияти педагог дар ин 
самт зич алоќаманд аст. Бо маќсади маълум кардани 
муносибати мураббиѐни мактабњои варзишии кўдакон ба 
масъалаи ташаккули сифатњои ахлоќї-иродавии 
шахсияти наврасон дар раванди машѓулиятњо, муайян 
кардани шаклњо, методњо ва усулњое, ки онњоро 
мураббиѐн барои њалли ин вазифа истифода мебаранд, 
дар байни 38 мураббї (аз љумла, 8 Мураббии шоистаи Љумњурии Тољикистон, 13 
нафар Корманди шоистаи варзиши Љумњурии Тољикистон, ки зиѐда аз 15 то 35 
сол собиќаи корї доранд) оид ба волейбол, баскетбол, њандбол, чавгонбозї, 
тенниси рўйи миз, бадминтон пурсишнома гузаронида шуд. 

 
Дар 50 машѓулияти тамринї мо ширкат варзидем. Аз натиљањои пурсиши мураббиѐн 

маълум гардид, ки 67% кори худро ба тарбияи сифатњои ахлоќї-иродавї, пеш аз њама, ба 
ташаккул додани малакањои ташкили фаъолияти шахсї ва гурўњї, интиќол додани диќќат ба 
фаъолияти мусбат рабт медињанд. Фазои шуѓли доимии наврасон, имконнопазирии парешон 
шудан, њавасмандии афзоянда њамчун як навъ машќњои ахлоќї, обутобѐбии одатњои 
маънавї-иродавї, муназзамї ва муташаккилї амал мекунанд. Ба мустањкамшавии онњо 
манъи амалњо ва кирдорњои муайян дар машѓулиятњои таълимї-тамринї, чорабинињои 
варзишї-оммавї дар мењнати фоиданоки љамъиятї мусоидат мекунад. Таъсиррасонии 
боњадаф ва возењ ба тарбияи ахлоќї ба мушоњида нарасида, тарбия аз тариќи рафъи 
душворињо дар раванди фаъолияти тамринї њузур дорад. Дар њаќиќат, хусусияти 
машѓулиятњои дар боло зикргардида зуњури њатмии иродаро аз љониби наврас таќозо 
мекунад. Рафъи душворињои навъњои мухталиф дар раванди машѓулиятњои таълимї-
тамринї онро тарбия карда, рушд медињад. Дар ин љо њангоми машќу тамрин масъалаи 
хударзѐбиро низ дар мадди назар гирифтан ба маќсад мувофиќ мебошад. Психологњо байни 
хударзѐбии муносиб (ѐ воќеї) ва ѓайримуносиб фарќ мегузоранд. Хударзѐбии муносиб (ѐ 
инъикоси воќеии шахсияти худ), чун ќоида, ба худтанќидкунї ва серталабї нисбат ба наврас 
боис гардида, эътимод ба худ, сатњи муайяни даъвоњоро ба муноќишапазирии умумии 

субъект бо воќеияти атроф ташаккул 
медињад. Кўшишњои љуброн кардани 
хударзѐбї метавонад боиси рафтори 
тањрифкорона гарданд. Дар ташаккули 
хударзѐбии наврас наќши бузургро 
таъсиррасонињои бањогузории педагог-
мураббї мебозанд. Наќши таъсироти 
мазкур дар ташаккули хударзѐбии 
хонандагон дар як ќатор тањќиќоти 
олимон тањлил шудааст (Б.Г. Ананев, 
Л.И .Божович, А.И. Липкина). 
Муаллифон ба зарурати ба назар 
гирифтани ангезањои хонандагон 
барои арзѐбии педагогии амалњои онњо 

ишора намуда, мураккабии муносибатњои хонандагонро ба бањои педагогї ва њаяљонњои ба 
миѐн овардаи он ошкор намуда, хусусияти таѓйирдињандаи таъсири бањои педагогиеро 
таъкид мекунанд, ки ба дараљаи дарки сатњи рушди хонанда таъсир мерасонад. Омўзиши 
озмоишии сатњи хударзѐбии хонандагони синфњои 1 ва 2 бо сатњњои гуногуни омодагї ба 

Зайдулло ЌОДИРОВ – 
унвонљўи 

Пажуњишгоњи рушди 
маориф ба номи 

Абдурањмони Љомии  
Академияи тањсилоти 
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таълими мактабї нишон дод, ки муносибати кўдак ба худ бо муваффаќиятнокии тањсил дар 
мактаб алоќаманд аст. 

Кори нисбатан мутамарказгардида оид ба сифатњои ахлоќї-иродавї дар навбати худ 
имкон медињад, хулоса бароварда шавад, ки мустаќилият, муташаккилї ва масъулият дар 
маљмуи корњо оид ба амалњои техникї-тактикї, омодасозии умумї ва махсуси љисмонї, 
нигоњ доштани сатњи баланди машѓулияти таълимї-тамринї ва риояи ќоидањои рафтор 
рушд меѐбанд. Кори мураббиѐнро оид ба тарбияи љанбаи иродавии шахсияти наврас аз 
тариќи муносибати тафриќавї ба хонандагон, бањисобгирии ќодир будан ба иљрои 
супоришњои пешнињодшуда барои наврасон, бо дарки он, ки њам супоришњои аз њад зиѐд 
мураккаб, њам аз њад зиѐд сабук метавонанд кўшишњои иродавии хонандагонро коњиш 
дињанд, ќайд кардан зарур аст. Дар њолати аввал онњо боиси аз даст рафтани эътимод ба 
муваффаќият гардида, дар њолати дуюм ба мењнати осонкардашуда одат мекунанд. 
Љустуљўи супориши њалталаб низ ба варзишгари наврас ќаноатмандии маънавї меорад, низ 
ба рушди ахлоќї-иродавии онњо ба монанди мунтазамї, тадриљан зиѐд шудани талабот, 
назорат, возењии фаъолияти тамринї таъсир мерасонад. 

Дар навбати худ, суњбатњо бо мураббиѐн пас аз тањлили машѓулиятњои таълимї-
тамринї ва пурсиши оммавии онњо муносибати яктарафаро дар фањмидани моњияти 
сифатњои ахлоќї-иродавї ва дар муайян кардани роњњои тарбияи онњо ошкор карданд. 
Аксари омўзгорон-мураббињо зарурати ташаккули ин сифатњоро на бо тарбияи наврас бо 
усулњои тарбияи љисмонї ва варзиш, балки бо ба даст овардани муваффаќиятњо дар варзиш 
рабт медињанд. Њамин тариќ, нодида гирифтани љанбаи тарбиявї ва набудани кори 
маќсаднок оид ба рушд ва фароњам овардани шароит барои худтарбиякунї дар раванди 
фаъолияти тамринї сатњи омодагии варзиширо суст карда, њадафмандї ва њавасмандии 
машѓулиятњои таълимиро таѓйир медињад. Самти чунин машѓулиятњо ба ноил шудан ба 
натиљањои баланди варзишї нигаронида шуда, аксар ваќт омилњои беруна ва тазодњои 
ботинии синну соли наврасї сарфи назар карда мешаванд, ки ин дар навбати худ боиси аз 
даст додани муносибати байни тарбияи ахлоќї-иродавї ва љисмонї мегардад, ки ин љоиз 
нест. 

Баъзе мураббиѐн бо назардошти мазмун ва давомнокии таълим яке аз шаклњои низоми 
тарбияи ахлоќиро истифода мекунанд. Онњо мекўшанд, ки воситањои таъсиррасонии 
тарбиявї (маводи тарбиявї, методњои гуногун, фароњам овардани вазъиятњои махсуси 
педагогї)-ро дар тамрин гуногуннавъ созанд. Хусусиятњои намудњои машѓулиятњои 
варзишии дар боло зикргардида аксар ваќт боиси душворињои махсуси гуногун дар наврасон 
мегарданд. Аз љумла шароити мавриди интизори мусобиќаи дар пеш истода; имконоти 
тарбиявии сарборињои психологї-љисмонї; њузури як мураббї, ки метавонанд воситаи 
таъсиррасонии педагогиро гуногун сохта, таѓйиротро дар рафтори тарбиягирандагон доимо 
мушоњида ва сабт мекунад – ин њама, ба аќидаи мо, имкон медињад, ки тарбияи сифатњои 
ахлоќї-иродавї дар наврасон мунтазам, дар низоми муайян амалї карда шавад. 

Шарти ягонаи ташаккули сифатњои ахлоќї-иродавї дар раванди таълимї кори 
банаќшагирифташуда ва даќиќу мушаххаси мураббї дар асоси арзишњои умумиинсонї дар 
раванди фаъолият мебошад. Њар гуна методњои таълимро дар раванди машѓулиятњо, ки 
таъйиноти асосии он ташкили азхудкунии иттилоот аз љониби наврасон мебошад, бо 
маќсадњои муайяни тарбиявї истифода кардан мумкин аст. Масалан, гурўњи наврасони 
калонсол бо кумаки мураббї машѓулияти тамриниро бо усулњои намоишї, машќњо, 
мусобиќањо барои варзишгарон-навшогирдон ва ѓайра омода мекунад. Ин метавонад як 
њунарнамоии намоишї барои љашнвора ѐ пеш аз мусобиќањо, дар назди волидон ва ѐ 
рафиќон, ѐ метавонад намоиши гурўње, ѐ хоњиши кумак кардан ба омўзгор бошад. Пас аз 
баргузории чорабинињо мо бо варзишгарони наврас ва мураббиѐн суњбат оростем. Ба он 
таваљљўњ кардем, ки наврасон њангоми омодашавї ба машѓулияти тамринї чиро эњсос 
мекунанд, оѐ онњо аз баромади хуб омодашуда ќаноатманданд, дар раванди омода кардани 
ин њунарнамоии намоишї барои онњо чї (бањои мураббї, таъриф, тасдиќи мураббї ѐ 
рафиќон, ќаноатмандии шахсї) аз њама муњим аст. Дар асоси натиљањои чунин пурсиш, 
гуногунии назарњои наврасон аѐн гардид. Далели љолиб он аст, ки гурўњи аввали 
посухдињандагон асосан дар омўзгороне, ки ба љанбаи тарбиявии тамринњо таваљљуњ 
мекунанд, ва гурўњи дувум дар мураббиѐне, ки љанбаи тарбиявиро алоњида људо 
намекунанд, тамрин мекарданд. 

Барои гирифтани иттилооти бештар дар бораи худтарбиякунии наврасон, мо ба пурсиши 
волидон рў овардем ва 50 нафар мавриди пурсиш ќарор дода шуданд. Барои тањќиќот 
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иттилооти љолиб дар ихтиѐр доштем, ки сатњи рушди сифатњои ахлоќї-иродавї аз миќдори 
ваќте, ки аз лањзаи дохил шудан ба мактаби варзишї гузаштааст, мустаќиман вобастагї 
дорад. Њамин тавр, варзишгари наврасе, ки дар мактаби варзишї зиѐда аз як сол тамрин 
кардааст, ањаммияти ин сифатњоро дар шароити муосир нисбат ба як наврас ѐ духтари 
њамсол, вале ба варзиш машѓулнашуда, равшантар дарк мекунад. Муносибати волидонро ба 
варзиши касбї ва тарбияи љисмонї (оѐ онњо бо варзиш машѓул буданд ѐ не, мављудияти 
дараљањои варзишї ва ѓайра) мавриди омўзиш ќарор додем.  

Бисѐре аз муњаќќиќон, аз љумла, С.Б. Петригин дар асари худ «Шароити педагогии 
ташаккули сифатњои ахлоќї-иродавии шахсияти наврасон дар раванди машѓулиятњои 
якњарбањои шарќї» менависад: «Ѓайричашмдошт барои худи мураббиѐн мушкилињои 
варзишгарони соли сеюми таълим дар муайян кардани мафњуми «ахлоќ» мањсуб 
меѐфтанд». Танњо сеяки тарбиягирандагони гурўњи дуюми мураббиѐн (аз 70 посухдињанда) 
љавобњои дуруст дода, панљяки онњо ба савол љавоб надоданд. Чунин таърифњо низ дучор 
меомаданд: «Ахлоќ яке аз вижагињои хислат аст», «ин ташаккули психологии аќл аст» ва дар 
нињоят, «ахлоќ мафњуми таѓйирѐбанда аст». Муњим чунин далел мебошад, ки мураббиѐни 
гурўњи дуюм низ дар шарњи мафњумњои маънавї бо мушкилињо рў ба рў шуданд». 

Барои мо муњим буд, ки мањз амалњои наврасро њангоми љавоб додан ба саволњои 
пешнињодшуда пайгирї намоем. Барои ин аз волидон хоњиш карда шуд, ки рафтори 
фарзандони худро бо шаклњои аз љониби мо пешнињодшудаи рафтор муќоиса намуда, 
миќдори холњои марбут ба ин амалњоро пешнињод намоянд. 

Амалњо 
Миќдори 

холњо 

Љавоб доданро рад мекунад. 5 

Бо дили нохоњам љавоб медињад, хиљолат мекашад. 4 

Бетараф аст. 3 

Бо майлу раѓбат љавоб медињад. 2 

Ба мубоњисањо оид ба изњори мулоњизањо дар 
бораи муносибатњо, сохтори мафњуми додашуда 
дохил мешавад. 

1 

Тибќи натиљањои маълумоти бадастомада маълум мешавад, ки танњо 14% наврасони 
посухдињанда ба ин сифатњо ба таври возењ ва бидуни хиљолат таърифњо додаанд, ки ин аз 
сатњи нокифояи рушди сифатњои ахлоќї-иродавї гувоњї медињад ва 11% ин миќдорро он 
наврасоне оварданд, ки зиѐда аз як сол дар мактабњои варзишї тањсил мекунанд. 

Барои муайян кардани арзишњои барои наврас муњим мо пешнињод кардем, сифатњоеро, 
ки барои шахсияти муваффаќ ањамият доранд, дараљабандї намоянд. Њамин тавр, ба 
сифатњои ахлоќї-иродавї мо мустаќилият, муташаккилї ва масъулиятнокї; ба сифатњои 
барљаста зоњиршуда – ватандўстї, ва ба сифатњои иродавї бошад, азму талошро нисбат 
додем. Дар натиља, сифатњои иродавї ва ахлоќї-иродавї таќрибан миќдори баробари 
холњоро гирифтанд (мутаносибан 38% ва 36%) во ба њиссаи сифатњои ахлоќї танњо 26% 
боќї монд. Аз љониби мо кўшиши љобаљогузории ањамиятнокии арзиши њастии инсонї: оила, 
муњаббат, мансаб, мављудияти шаъну шараф ва эњтироми рафиќон, некуањволии моддї ба 
харљ дода шуд. 

Мо кўшиш кардем, ки наврасро дар вазъиятњои махсуси педагогї ќарор дињем. Маълум 
кардем, ки варзишгарони наврас, махсусан, дар тањлил ва арзѐбии вазъиятњои њаѐтии дорои 
љанбањои ахлоќї-иродавї душворї мекашанд. Масалан, наврасон омодаанд аз корњое, ки 
барои онњо љолибанд, даст кашанд ва омода нестанд, ки барои рафиќони худ масъулият њис 
кунанд. Тааљљубовар бепарвоии бисѐре аз онњо ба расондани кумак њангоми дар беморхона 
будани рафиќи маљруњ, ба шарти сарфи миќдори зиѐди ваќти шахсии онњост. Чунин 
бепарвої ќисман бо он шарњ меѐбад, ки дар амалияи оммавї мураббї вазифаи махсусеро 
ба миѐн намегузорад – бедор кардани талабот дар таълимгиранда ба анљом додани ягон чиз 
бо ташаббуси худ; худи мураббї вазифањои доимиро дар байни кўдакон таќсим мекунад ѐ 
ба онњо супоришњои алоњида медињад. Эњтимол аз ин сабаб аст, ки хонандагон њангоми 
ќабули ќарорњои мустаќилона душворї кашида, ба наќши ѓайрифаъолонаи мушоњидон, 
муносибати бемасъулиятона њам ба корњои умумї дар гурўњи варзишї, њам ба рафтори 
шахсии худ одат мекунанд. 
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 ТАЊСИЛОТИ ТОМАКТАБЇ 
 

 

КЎДАКИСТОН: УСУЛЊОИ ФАЪОЛИ 
ЊАМКОРЇ БО ОИЛА 

 

 
 Њамкории байни падару модар ва муассисањои 
таълимї яке аз масъалањои мураккаби иљтимої 
мебошад. Маќсад ва вазифањои муассисањои таълимї 
љињати ба роњ мондани њамкорї бо оила дар њуљљатњои 
меъѐриву њуќуќии соња дарљ шуда, амалї шудани онњо аз 
мураббиѐну мудири кўдакистонњо тайѐрии махсуси касбї 
ва масъулияти хосаро талаб менамояд. Муассисањои 
томактабї њамчун маркази кори таълиму тарбиявии 
дорои мутахассисони соњибмаълумоту соњибкасб бояд 
барои рушди фарњанги педагогии волидон таъсиррасон 
бошанд. 

 
Дар ин самт њам падару модар ва њам њайати педагогии 

муассисањои томактабї бояд ба њамкорї кўшиш намоянд, чунки маќсаду вазифаи онњо ягона 
аст, яъне таъмин намудани тарбия, таълим ва инкишофи шахсияти кўдакон ва омода 
намудани онњо ба мактаб. Мушоњида ва таљрибаи амалии мураббияњо нишон медињанд, ки 
на њамаи волидон ба таълиму тарбияи кўдакон диќќати љиддї медињанд. Баъзе аз онњо 
андеша доранд, ки муассисањои томактабї муассисаи таълимию тарбиявї буда, масъалањои 
тарбияи кўдак ва омода кардани ў ба њаѐти минбаъда вазифаю масъулияти омўзгори 
муассисањои томактабї мебошад ва бо њамин андешањо худро аз масъулият озод карданї 
мешаванд. Гурўњи дигар аќида доранд, ки онњо дар тарбияи фарзандони худ аз усули дуруст 
истифода мебаранд ва ба маслињату мадади дигарон эњтиѐљ надоранд, тарбияи фарзанд 
кори шахсии онњост ва дахолати беруна ба њаѐти оилавию шахсиро намеписанданд. 
Роњбари муассисаи томактабї, мураббия њангоми банаќшагирии кори таълимию тарбиявї 
њамчун љузъи таркибии фаъолияти педагогї, њамкорї бо волидонро ба наќша мегиранд, ки 
он бояд аз ин рукнњо иборат бошад: 

1) фањмондани сиѐсати Давлат ва Њукумати кишвар оид ба тарбияи насли наврас; 
2) масъулияти волидон дар тарбия ва таълими кўдакон, муњофизати оила чун нињоди 

(институти) иљтимої; 
3) муњофизати њуќуќи кўдак; 
4) баланд бардоштани дониш, 

мањорат ва малакањои тарбиявии 
волидон доир ба хусусиятњои анато-
мию физиологї ва психологии кўда-
кон, мазмун, метод ва воситањои 
тарбияи оилавї; 

5) расондани ѐрии амалї барои 
бартараф кардани мушкилоти кори 
тарбиявї; 

6) таъмин намудани талаботи 
ягонаи педагогї ба шахсияти кўдакон 
дар оила ва мунтазам назорату бањо-
дињї ба иљро гардидани ин талабот; 

7) омўхтан, љамъбаст намудан ва 
пањн кардани таљрибаи пешќадами 

тарбияи оилавї бо маќсади пешгирї намудани камбудињо ва ѓайрањо. 
Ба маќсад ва вазифањои њамкории кўдакистону оила метавонад хусусиятњои синнусолию 

фардии кўдакон, хоњишу талаботи волидон, талаботи љомеа таъсир расонанд. Њамаи 
масъалањои њалталаби њамкорї дар Шурои педагогии муассисањои таълимї мавриди 

Мањина БОБОЕВА – 
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педагогика, мудири 
шуъбаи тањсилоти 

томактабии 
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баррасї ќарор гирифта, бо назардошти муњиммияти мавзуъ бо ќарори Шуро тасдиќ 
мегардад ва назорати иљрои он аз љониби сармураббї ва мудири кўдакистон ба роњ монда 
мешавад. Одатан дар муассисањои томактабї њайати педагогї аз ду намуди њамкорї бо 
падару модар истифода менамоянд, ки он «Кори фардї бо волидон» ва «Кор бо гурўњи 
(коллективї) волидон» мањсуб меѐбанд. Дар шаклњои кори фардї бо волидон аз чунин 
усулњои истифода менамоянд: ба гурўњ (кўдакистон) даъват намудани волидон; машварат 
(консултатсия) бо волидон; ба манзили зисти кўдак ташриф овардани мураббия; љалб 
кардани волидон ба иду чорабинињо ва њаѐти кўдакон дар кўдакистон. 

Дар шароити имрўза кори фардї бо волидон арзишманд ба њисоб меравад. Аввалан, 
мураббия њар рўз имкони вохўрдан ба волидон (пагоњирўзї њангоми ќабул ва бегоњї њангоми 
ба хона гусел кардани кўдакон) ва дар бораи пешравї, камбудї ва дигаргунињои фарзанди 
онњо маълумот додан (гирифтан) дорад. Њамшираи тиббї ба саломатї ва инкишофи 
љисмонии кўдак назорат намуда, дар бораи нигоњубини кўдак, риоя намудани ќоидањои 
санитарї-гигиенї, тањияи хўрок ва тарбияи бадан маълумот медињад. Њамзамон, худи 
волидон бо маќсади нињон доштани бурду бохти тарбиявї ва сирру асрори оилавї кори 
фардиро тарафдорї менамоянд. 

Яке аз методњои фаъоли ба роњ мондани њамкорї, баргузор кардани љаласа ва 
вохўрињои падару модарон ба шумор меравад. 

Баргузории љаласа ва вохўрињо бо волидон 
Мураббия метавонад мавзуъњои суњбат бо волидонро ќаблан муайян карда, бо он 

тайѐрии махсус бинад, бо аъзои оила (падар, модар, бобо, бибї) чї тавр гуфтугў намуданро 
аниќ созад, то ба натиљаи дилхоњ ноил гардад. Вобаста ба вазъият ва мавзуъ, бо чанд 
нафар падару модар низ суњбат гузарондан мумкин аст. Масалан, дар мавзуи интихоби 
рељаи рўз, тайѐрї ба баргузории иду чорабинињо ва ѓайра. Бо маќсади шинос намудани 
волидон ба њаѐт, фаъолият ва машѓулиятњои кўдакон дар гурўњ, даъвати онњо ањамияти 
калон дорад. Нахуст, ин барои худи кўдак хеле гуворо ва пурањамият аст. Сониян, волидон 
ба тарзи будубоши фарзанди худ бозї, машѓулиятњои таълимї, бо усулњои кор бо кўдак 
шинос мегарданд, бо саволњои худ оид ба кор дар оила љавоб мегиранд ва ѓайра. 
Мураббиѐн бояд даъвати волидонро бо риояи бењдошти талаботи санитариву гигиенї 
ташкил намоянд. Волидон метавонанд бо хоњиши худ омада, ба њаѐту фаъолияти кўдакон 
дар давоми рўз ѐ лањзањои алоњидаи рељаи рўз (варзиши пагоњирўзї, машѓулиятњо, 
сайругашт, ваќти хўрокхўрї) шинос шаванд, якљо бо гурўњи кўдакон ба саѐњат (ба мактаб, 
осорхона, театр) раванд. 

Дар даврањои синни калони томактабї ва омодагї ба мактаб, њангоми шинос намудани 
кўдакон ба фаъолияти мењнатии одамони касбу кори гуногун, падару модар, бобою бибии 
кўдаконро даъват кардан ањамияти калон дорад. Онњо метавонанд бо кўдакон дар бораи 
касбу њунар, манфиатњои пешаю касби худ наќл намоянд. Мувофиќи хоњиш, имкон ва њатто, 
зарурат ба шанбегињо, таъмири мизу курсињо, сохтани бозичањо, иду хушњолињо бобою бибї, 
аъзои оиларо љалб кардан мумкин аст. Ин амал имкон медињад, ки онњо ба њаѐти кўдакон аз 
наздик шинос шаванд. Бо худи кўдакон низ бо калонсолони оила якљо будан њаловатбахшу 
гуворо буда, обрўю нуфузи онњо њам дар кўдакистон ва њам дар хонавода зиѐд мегардад. 
Волидони фаъолро њамчун аъзои фахрии гурўњ эълон намуда, онњоро дар «Гўшаи волидон» 
махсус номнавис кардан мумкин аст. Маслињат, машварат (консултатсияњо) бо волидон 
мисли суњбат оромона, дар руњияи њамдигарфањмию хайрхоњона бояд баргузор гардад. 
Мавзуи маслињату машваратњо аз мушоњидаи амалу рафторњои шахсии кўдак (дамдузду 
якрав, инљиќ будани кўдак), иљро гардидани вазифањои тарбиявї (ба саволњои кўдак чї тавр 
љавоб додан мумкин аст, харидани анљому либосњои мактабї, хонда додани адабиѐти бадеї, 
мавќеи барномањои телевизионї дар тарбияи ахлоќии кўдакон, ањамият ва зарари бозињои 
визуалї, истифодаи телефонњои мобилї, идњои оилавї ва ѓайрањо) интихоб карда 
мешаванд. Мавзуи маслињату машваратро бештар худи волидон интихоб карда, ба 
мураббия, њамшираи тиббї ва сарвари кўдакистон мурољиат менамоянд. Вобаста ба мавзуъ 
ва хоњиши волидон, маслињату машваратњо ба таври фардї, бо якчанд нафар, гоњ-гоњ ва ѐ 
доимї ташкил карда мешаванд. Дар рафти љаласа маслињат, суњбат, ба гурўњ даъват 
кардани волидон, мураббия аз мисолњо, далелњо, аѐниятњо, намунаи корњои амалии кўдакон 
васеъ истифода бурда метавонад. Масалан, бахшида ба идњо тайѐр кардани либосњо барои 
бозињои сањнавї, якљо сохтани бозичањо ва ѓайра. 

Равиши дигар њамкории педагог бо волидон, ба манзили зисти кўдак ташриф 
овардани мураббист: ба манзили зисти кўдак ташриф овардан ба мураббия имкон 
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медињад, ки ба муњит, зиндагї ва таълиму тарбияи оилавї шинос шуда, дар раванди таълим 
барои ташаккулѐбии кўдак ин омилро ба њисоб гирад. Барои ба манзили тарбиятгиранда 
рафтан мураббия бояд омодагї бинад, яъне аниќ намояд, ки ба кадом масъалањо равшанї 
меандозад, бояд чиро мушоњида намояд, бо кї, дар кадом мавзуъ суњбат менамояд ва 
ѓайра. Мураббия бояд аз эрод, панду насињати волидон, айбљўї ба тарзи зиндагии ањли 
хонавода, шикоят аз рафтори кўдаку волидон худдорї намуда, фазои некхоњию сулњљўѐнаро 
таъмин намояд, сифатњои тањаммулпазирї зоњир созад. 

Методи дигари њамкории педагог бо оила, кор бо коллективи волидон мебошад. Он 
дар гурўњ ва кўдакистон давоми мантиќии кори фардї бо волидон буда, дар шаклњои зерин 
ташкил карда мешавад: 

- маљлисњо бо коллективи волидони гурўњ ва кўдакистон; конференсияњои волидон; 
ташкил намудани «Гўшаи волидон»; ташкили кумитаи волидон; рўзи «Дарњои кушод»; 
машварат-практикум. 

Маъмултарин ва дастрастарин шакли кор бо волидон дар кўдакистону мактаб 
маљлисњои волидони гурўњ (синф) ва кўдакистон ва мактабї мебошанд. Дар онњо 
натиљаи кори таълимию тарбиявї мавриди муњокима ва бањодињї ќарор мегирад, роњу 
усулњои бартараф кардани камбудињо, бењдошти фаъолияти якљоя муайян карда мешавад. 
Мавзуъ ва мазмуни маљлисњои волидони гурўњ барои соли хониш, ки дар њар се моњ як 
маротиба гузаронда мешавад, мувофиќи талаботи мазмуни кори таълимию тарбиявї ва 
хусусиятњои синнусолии кўдакон ба наќша гирифта мешаванд. Ташкилу баргузории ин 
маљлисњо тайѐрии махсусро талаб менамояд. Ба муњокимаи масъалањои пешнињодшуда 
волидон љалб карда мешаванд, то онњо аз бурду бохти таљрибаи тарбияи оилавии худ 
ибрози аќида намоянд. Мавзуъњои баррасї ва ба муњокима пешбаришаванда бояд ба 
бењдошти тарбияи оилавии кўдакон мадад расонда тавонанд ва ба талаботи рўз мувофиќат 
намоянд. (Ба монанди «Сабаби танбалию коргурезии кўдак дар чист?», «Телевизор дар кори 
тарбиявї ѐрдамчї аст ѐ зараррасон?» «Чї бояд кард, то кўдак мактабро дўст дорад?» ва 
ѓайрањо, ки худи волидонро ба фикр намудан, ибрози андеша кардан, муњокимаронї, 
хулосабарорї ва таѓйир додани тафаккури интиќодї водор менамоянд). Зеро аксари 
волидон дар рафтори хеш танќиди амалу рафтори мураббияро инъикос менамоянд. Дар ин 
вохўрињо волидон аз зањмату машаќќатњои кори таълиму тарбия бархўрдор гардида, нисбат 
ба зањматњои мураббия эњтиром пайдо мекунанд. Њадафи асосї ба роњ мондани њамкории 
педагог бо оила, пеш аз њама, ба мактаб омода кардани кўдак мебошад. Аммо баъзе аз 
волидайн ба ин пањлуи масъала эътибори љиддї надода, омодашавии кўдакро ба мактаб 
танњо дар таъмини сару либос ва лавозимоти мактаб медонанд, ки ин андеша мутлаќо 
хатост. Педагог љињати ба чунин иштибоњ роњ надодани волидайн тадбирњои мављударо 
истифода менамояд. Маљлиси умумии волидони кўдакистон дар як сол 2-3 маротиба ташкил 
ва гузаронда мешавад ва муњокимаю баррасии масъалањои зеринро дар бар мегирад: 
љамъбасти соли хониш ва вазифањои минбаъда; чорабинињои тобистонаи солимгардонї; 
тарбия ва инкишофи равонию љисмонии кўдакон; таъмиру тармими муассиса, омодагї ба 
зимистонгузаронї ва ѓайрањо. 

Методи дигари њамкории педагог бо оила, ташкили семинару конференсияњои 
гуногун бо иштироки волидон мебошад. Бо маќсади пањн намудани таљрибаи пешќадами 
тарбияи оилавї, алоќаманд кардани амалия бо назарияи кори таълимию тарбиявї, 
семинару конференсияњои волидон наќши муњим мебозанд. Дар онњо метавонанд худи 
волидон, мураббия, мудири кўдакистон, намояндагони илму фарњанг (равоншинос, табиб, 
роњбар ва мушовирони идораи маорифи шањру ноњия, њуќуќшинос ва дигарон) иштирок 
намоянд. Ташкилу гузарондани конференсия тайѐрии махсус ва пешакиро талаб мекунад ва 
он бояд ба мавзуъњои махсуси њалталаб бахшида шуда бошанд. Масалан, «Њамкории 
кўдакистон ва оила дар муайян кардани ќобилият ва истеъдоди кўдакон», ки дар он, 
мураббия ва волидони кўдаконе, ки дар озмунњои шањрї ва минтаќавии «Донояк», 
«Шукуфањои истиќлол», «Ахтаракони њисобдон.» «Забондони бењтарин» ва ѓайра ѓолиб 
гардидаанд, иштирок мекунанд. Онњо аз љараѐни омодашавии кўдак ба озмун, методњои 
њавасмандгардонии кўдак дар шароити оила ва натиљаи самарабахшии озмунњо маъруза 
мекунанд. Дар маърузањо бояд зарурат ва роњу усулњои тайѐр кардани кўдакон ба мактаб, 
таљрибаи пешќадам ва мушкилот дар асоси далелњои илмию амалї тањлил карда шуда, 
иштирокчиѐни конференсия аз он бањрабардорї карда тавонанд. Барои шавќовар ва 
хотирмон гузаштани семинарњо намоиши дастовардњои кўдакон, баромади консертии 
тарбиятгирандагон, намоишгоњи корњои амалии кўдакон (расмкашї, гулмонї, суробсозї, 
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тартибдињї, мењнати дастї), дастурњои методию таълимї ва адабиѐти нави бачагон аз 
фоида холї нест. 

Методи дигари њамкории педагог фаъолгардонии «Гўшаи волидон» ба њисоб меравад. 
Дар њамаи даврањои синнусолии томактабї «Гўшаи волидон» њатман ташкил карда 
мешаванд, ки маќсади он пешнињод намудани гузоришњо ва шинос намудани волидон ба 
масъалањои таълимию тарбиявї мебошад. Мавзуъњо вобаста ба вазифањои тарбиявї 
метавонанд таѓйир ѐбад. Гўшаи волидонро воситаи ташвиќоту тарѓиботи айѐнии донишњои 
педагогї њисобидан мумкин аст. Дар он рўйхати кўдакон, корњои иљрошуда ва 
банаќшагирифта, номгўи машѓулиятњои таълимї, маслињатњои педагогї бо волидон, эълону 
тавсияњо ва ѓайрањо љой дода мешаванд. Ороиш ва љобаљогузории мавод бояд ба талаботи 
педагогї ва эстетикї мувофиќат намоянд. Дар ороиши «Гўшаи волидон» худдорї аз 
истифодаи маводи химиявї-синтетикї (баннер) шарт ва зарур аст, зеро ин воситањо ба 
беморињои диќќи нафас, аллергия ва ѓайра кўдаконро гирифтор мекунад. 

Методи дигар дар таљрибаи амалии муассисањои томактабї, анъанаи ташкилу 
гузаронидани рўзи «Дарњои кушод» мебошад, ки маќсади он шинос намудани волидон ба 
раванди кори таълимию тарбиявї, ташкили хўроки кўдакон, ободонї, таљњизонидани 
кўдакистон ва шарњу маънидоди бартарияти тањсилоти томактабї ва љалби кўдакон ба 
таълиму тарбия љамъиятї ба шумор меравад. Баргузории «Дарњои кушод» якчанд рўз ќабл 
эълон карда мешавад. Дар ин чорабинї натанњо волидони тарбиятгирандагони муассисаи 
томактабї, балки истиќоматкунандагони мањалла низ иштирок карда, аз бартарияти таълиму 
тарбияи томактабї ва афзалиятњои он огоњ мегарданд. 

Мусаллам аст, ки теъдоди муайяни волидон, махсусан, онњое ки нахустфарзанди худро 
ба воя мерасонанд, ба ѐрию мадади педагогї- психологї эњтиѐљ доранд. Бинобар ин, дар 
асоси ба њисоб гирифтани хоњишу дархости онњо машварат-практикуми махсус ташкил 
кардан мумкин аст, ки ќаблан ин усулро «Мактаби модарони љавон» меномиданд. Чунин 
шакли кор имкон медињад, ки волидони љавон доир ба нигоњубини кўдак, интихоби либос, 
пойафзол, хўрок вобаста ба синну соли кўдакон ва фаслњои сол, ташкили рељаи рўз, роњу 
усулњои кор бо кўдак ва ѓайрањо маълумоти зарурї гиранд. Масалан, барои дар хона хонда 
додани асари бадеї адабиѐтро мувофиќи синну соли кўдак интихоб намудан мумкин аст, 
баъди хонда додан саволгузорї ва муњокима намудани мазмуни матнро ташкил кардан, 
такмил додани фаъолияти узвњои нутќ, мураттабиву пайдарпайии сухан ва ѓайрањо 
метавонанд мавзуи омўзиш гардад. Ба саъми волидон расондан лозим, ки кўдакони синни 
томактабї бояд дар доираи талаботи Стандарти давлатии тањсилоти томактабї ба мактаб 
омода гарданд. Ба кўдакони синни то 7-сола усули навиштан ва хондани китобро омўхтан 
паѐмадњои бесамар хоњад овард. Зеро кўдак бояд аз руйи барномаи таълимии 
«Рангинкамон» зина ба зина машѓулиятњои таълимиро аз худ намояд. Сарбории аз меъѐр 
зиѐд метавонад боиси дилсард шудани кўдак аз тањсил гардад. 

Амалї гардидани Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи масъулият барои тарбия ва 
таълими кўдак» самарабахш намудани корњои ташвиќотию тарѓиботї ва баланд бардоштани 
маърифати педагогии волидонро талаб менамояд. Дар ин самт низ кормандони муассисањои 
томактабї бояд њиссагузор бошанд. 

Истифодаи шаклњои гуногуни њамкорї бо волидон ва пањн намудани донишњои педагогї 
бояд ба бењтар гардидани сифату самарабахшии кори таълиму тарбиявї ва таъмин 
гардидани тарбияи оилавї ва љамъиятї мадад расонад. 

Афзалият ва мушкилот дар њамкорињои педагог ва оила 
Ба роњ мондани њамкорї дар раванди таълиму тарбияи кўдак њам барои мураббия ва 

њам барои падару модар афзалиятњои зиѐд дорад. Падару модар аз љараѐни таълиму 
тарбияи фарзандашон огањї пайдо карда, муносибатњоро муќаррар менамоянд. Њамзамон, 
фарњанги педагогии худро такмил дода, таљрибаи гирифтаашонро дар тарбияи фарзандони 
дигарашон низ истифода менамоянд. Педагог аз вазъи иљтимоии тарбиятгиранда маълумот 
ба даст меорад. Зимни суњбат бо волидон дар бораи кўдак бештар иттилоъ мегирад, ки ин 
ба ў имкон медињад, ки воситањои самараноки таълиму тарбияро барои фаъолияти 
самарабахши минбаъда интихоб намояд. 

Мушкилот 
Дар њамкории мураббиѐни муассисањои томактабї бо падару модар чунин мушкилињо 

мављуданд: масъалањои наќши оила дар тарбияи фарзандон аз љониби мураббиѐн дуруст 
бањогузорї намегардад ва дар баъзе њолат нисбат ба зањмати тарбияи кўдак дар шароити 
хона беэътиборї аз љониби мураббї зоњир мегардад; вуљуд надоштани низоми муайяни 
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њамкорї (оила ва кўдакистон ду муассисаи муњимми иљтимоии кўдакон мебошанд ва 
вазифањои таълимии онњо гуногунанд, аммо барои рушди њамаљонибаи шахсияти кўдак њар 
ду љониб фаъолияти худро бењтар мешуморанд). Ќобилияти бањогузории объективона дар 
фаъолияти якдигарро надоранд); сарбаста будани масъалањои оилавї, чунки ягон падару 
модар намехоњад ба масъалањои оилавї шахсони бегона дахолат кунанд; тафовут дар 
самти арзиш ва интизорињои мутаќобила (давраи мутобиќшавии кўдак як давраи муайянро 
дар бар мегирад, аммо волидайн дар њамин давра аз мураббї натиљаи омўзишро талаб 
мекунанд); мањкум кардани волидайн аз љониби педагог барои надонистани ќобилиятњои 
љисмонї ва хусусиятњои синнусолии кўдакон; шикояти волидайн аз мураббиѐн оид ба баъзе 
масъалањои таълимї. Падару модар аксаран барои барќарор кардани муошират бо 
фарзандашон мураббиро гунањкор мекунад, аз нигоњи онњо, дар масъалаи роњњои 
иљтимоишавии кўдак нисбат ба мураббї волидайн маълумоти бештарро доро мебошанд; 
худдорї ва канорагирии волидон аз тамос бо мураббї ва роњбари муассисаи томактабї. 

Баъзе волидайн њангоми овардани фарзандонашон ба мураббї салом намедињанд. 
Онњо омода нестанд, ки вазъиятро аз љониби худ бо иборањои: «Ман бо писарам дар хона 
њатман суњбат мекунам», «Њамчун падар (модар) фикр мекунам, ки чї гуна аз чунин њолатњо 
пешгирї кунам.» Ё бевосита аз мураббї пурсед, ки ў ба шумо дар кадом самт чиро кумак 
мекунад ва чї гуна шумо метавонед барои њалли мушкилоти ба миѐномада њамкорї кунед 
ва ѓайраву њоказо. Роњњои бартараф кардани мушкилотро пайгирї намуда, чунин тавсияњоро 
пешнињод месозем. 

 Истифодаи усули дўстонаи муоширати мураббиѐн ва падару модар: Муносибати 
мусбат ба муошират заминаи мустањкамест, ки дар он тамоми кори мураббиѐн бо волидон 
тарњрезї мегардад. Муносибати њаррўзаи дўстона байни мураббї ва волидон маънои 
бештар аз як чорабинии хуб иљрошударо дорад. Дар ин маврид мураббї этикаи касбиятро 
истифода намуда, маърифати муошират ва риояи ахлоќро ба волидон пешнињод месозад. 

Муносибати инфиродї. Ин усул на танњо њангоми кор бо кўдакон, балки њангоми кор бо 

волидон низ зарур аст. Њангоми муошират бо волидон омўзгор бояд вазъият ва руњияи 

волидонро эњсос кунад. Мањз дар ин љо ќобилияти инсонї ва педагогии мураббї барои бовар 

кунондани волидайн, њангоми зоњир кардани њамдардї ва якљоя фикр кардан дар бораи 

пешрафти кўдак дар вазъияти муносиб аз љониби педагог ба волидон омўзонда мешавад. 
 

 
ОФАРИН, ДОНОЧАЊО! 

ДАР ЛОНДОН 
Хонандагони тољик дар Олимпиадаи байналмилалии GREENWICH «IGO» (Лоињасозї)  

дар байни наврасони 25 давлати дунѐ сазовори 9 медал гардиданд, ки аз он 1 љои якум, 2 љои 
дуюм ва 6 љои сеюм мебошад. Олимпиадаи байналмилалии GREENWICH «IGO» (Лоињасозї) 
  аз 8 то 15 июни соли равон дар шањри Лондони Шоњигарии Британияи Кабир аз руйи 12 
равия баргузор гардид. Ин олимпиадаи бонуфузи љањонї бо фарогирии зиѐда аз 350 нафар 
баргузор шуд. 

Дар олимпиада  Тољикистонро 12 нафар мактаббачаи Муассисаи таълимии хусусии 
Абдурањмони Љомї дар њайати 4 даста намояндагї намуд. Дастањо дар се самти табиї-риѐзї 
ва як соњаи истењсоли филм раќобат намуданд. Лоињањои онњо бо равишњои навоварона ва 
сатњи баланди иљро таваљљуњи њакамонро ба худ љалб кард. 

ДАР АМЕРИКА 
Хонандагони тољик дар Олимпиадаи байналмилалии «GENUIS» дар байни 67 давлати 

дунѐ сазовори љойи дуюм гардиданд. Дар ин хусус АМИТ «Ховар» бо истинод ба Вазорати 
маориф ва илми Љумњурии Тољикистон хабар медињад. 

Дар Олимпиадаи байналмилалии «GENUIS» Тољикистонро 3 нафар наврас - Шањзод 
Алиакбаров, Имрон Одинаев ва Мањмадсаид Фариддунзода аз муассисаи таълимии хусусии 
Абдурањмони Љомї аз рўйи категорияи «Genius Robotics» муаррифї намуданд. 

Олимпиадаи байналмилалии «GENUIS» аз 10 то 14 июни соли равон дар Донишкадаи 
технологии Рочестери шањри Ню — Йорки Иѐлоти Муттањидаи Амрико баргузор гардида, аз 
рўйи 8 равияи фанњои табиї-риѐзї ва љамъиятї-гуманитарї (лоињасозї) хонандагони синфњои 
8-12 бо фарогирии зиѐда аз 3643 иштирокчї, аз 67 давлати дунѐ ва 34 шањри Иѐлоти 
Муттањидаи Амрико бо њам сабќати илмї намуданд. 

Дар олимпиада  2557 лоиња аз 8 категория, аз љумла категорияи роботик 63 лоиња, 
санъати тасвирї 578 лоиња, мусиќї 62 лоиња, видеоролик 138 лоиња, табиатшиносї 1014 
лоиња, тиљорат 140 лоиња, кодинг 105 лоиња ва мањорати нависандагї 457 лоиња байни 1065 
нафар ѓолибони даври нињої баргузор гардид. 
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АНДЕША 

 

 ЭРОД ТАЛОШ БАРОИ  
ЊАЌИЌАТ АСТ  

 
Кадом суњбату гуфтугўст, ки чуну чаро надошта 

бошад? Кадом маънист, ки нафаре аз њар нигоњ 
бекамукост баѐн кунад ва аз тарафи дигарон беќилуќол 
пазируфта шавад? Дар њар гуфтору суњбат, бањсу мунозира, дар њар кору амали 
њаррўзаамон аз сўйи худ ѐ касон хоњу нохоњ аксуламали иќрор ѐ инкор, эътироф 
ѐ эътироз, ќабул ѐ рад, ризомандї ѐ ранљиш, ситоиш ѐ накуњиш, муњаббат ѐ 
кудурат, њавас ѐ парњез барин пайомадњоро ба мушоњида мегирем. 
 

Ин бахш басо мураккаб аст, ки ба пањно ва умќаш аз њеч роњ расида наметавонем, аммо 

ѓайри хостан ѐ нахостани мо гоњу ногоњ андешаамонро машѓул медорад. Ба њар њол, 

мусалламан, њар гуна будани вокуниши аз сесаду шастушаш пањлуи як гуфтору кор 

бардоштаи њар кас љойи бањс надорад. Ин љињатро ба эътибор гирифтан барои санљида, 

њангом ва оњанги дархўр ѐфта гуфтани њар пиндор ва дониста даст задан ба њар кор хеле 

муњим аст... 

Шояд дар ин мавзуъ њамин ќадар гуфтан кофист? Шогирдон, ки дар синфи як мехонанд, 

дар муомила бо онњо ба њар майда-чуйда чандон эътибор додан шарт нест. Чаро шарт 

набошад?! Онњо имрўз пайкари хурд ва љањонфањмии мањдуди ба синну соли андакашон 

мувофиќ дошта бошанд њам, касанд, охир! Шахсияташон, њар кору гуфтору кирдори љолибу 

арзишдорашон, њар андешаи нисбат ба сатњи диду нигариш ва љањонфањмии аслан ба ин 

синну сол мувофиќ пешравтару пухтаю суфтаашонро эътирофу эњтиром бояд кард!.. 

Хулласи калом, бачањо ба андозаи бардошти њимматашон ба таври худ эрод њам 

мегиранд. Эродашон, ки намунааш дар зер наќл мешавад, бидуни шубња, фаќат ба зоњир 

эрод аст, дар зимн, нишонаи љасорат ва накебидан аз муаллим; зуњури худифшоии бењарос; 

эњсос, балки намои озодии муњовара бо муаллим мебошад. Чаро сари ин фикр дилпур ва 

устувор њастам? Чаро?... Ба ин далел, ки шогирд аз шахси муаллим тарсад, яъне аз 

муњовараи озод бо ў њаросад, чї гуна њарфу гапашро – он донишро, ки бояд аз ў бигирад, 

осону роњат пазируфта тавонад?... 

Хуллас, баъди таъкидњои гоњ-гоњї дар рўзњои гузашта дар як дарси навбатї бо муњайѐ 

гаштани шароити мувофиќ махсус маънои њеч доштани раќами 0 (сифр)-ро, ба гумонам, хуб 

фањмондам ва тахмин кардам, ки бисѐрињо аз ањли синф пас аз ин шарњи мукаммали 

навбатї хуб фањмиданд њам. 

Ва аммо... Ваќте љамъи адади 8-ро бо 

0 шарњ медодам, нигоњам ба ќаламњои 

рангаи дар рўйи мизи яке аз шогирдон 

(Исфандиѐр) хобида афтод. Барои 

њосили љамъро баровардан берун аз 

ихтиѐр ќаламро, ки њамкасбон ќариб 

њамеша њини њисоб истифода бурда, бо 

бењисоб њисоб кардани он дарси њисобро 

дилгир месозанд, истифода кардам: 

‒ Ана, Исфандиѐр 8 ќалам дорад, – 

гуфтам ва ба мизи ў, ки воќеан њам, дар 

рўяш 8 ќалам: як ќуттии 6-донагї ва боз 

ду ќалам мехобид, наздиктар омада, хостам онњоро бардошта ба њама нишон дињам. Аммо 

камтар таваќќуф карданам ба худи Исфандиѐр фурсат дод, ки ќаламњоро ба ду даст 

бардошта намоишдењон гўяд: 

‒ Ана, ин 6 ќалам аз они худам. Ин ду ќалам аз они акоям. 6 ќаламу 2 ќалам мешавад 8 

ќалам. 

Абдуѓанї 
МУЊАММАДИЕВ – 
омўзгори мактаби 

№29-и ноњияи 
Деваштич 
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Шарњи ѓайриинтизор ва хеле бамавриди ў диќќати њамаро ба шумурдани ќаламњо, ки 

дар дигар синфњо дилбазан шудааст, љалб намуд. Њама пештар аз њалли амали мадди назар 

шаш ќалами Исфандиѐр ва ду ќалами акояш Фаридунро љамъ карда диданд, ки, воќеан њам, 

8-то мешудааст, вале ман аз Исфандиѐр пурсидам, ки ќаламњои акояшро пурсида 

гирифтааст ѐ напурсида? 

‒ Напурсида гирифтам, – бо оњанги гуфтори каси пирўз, ки њуљуми ногањонии касеро 

сарафрозона гардонда, ба худи њамлагар лати вопас додааст, љавоб гардонд ў. – Вай бо ду 

ќаламаш маро заду гурехта аз хона берун баромад. Ман ќаламњояшро гирифта, пеши 

ќаламњои худам мондам. 

Пурсиши накуњишомезро маврид набуд? Боз дар дарси њисоб? Аљаб не... Њарчанд ба 

ќиссаи Исфандиѐр на њама эътино карданд, ба њар њол, чанд нафар гапи ўро бо шавќ ѐ 

бепарвоѐна, бо чењрањои шукуфта ѐ муѓамбирона гўш карда, ба љунбуљўл даромаданд: њоло 

аз сари онњо чї андеша мегузашта бошад? Ба як кори ѓалати худ надониста иќрор шудани 

Исфандиѐр дар ќалбашон чї вокунише барангехт? Фикрашонро то куљоњо бурд?... 

Исфандиѐр бо он амалаш худро аз маќоли машњури душманро бо шакар куштаанд” дуртар 

гирифт ѐ ба панди Саъдї: 

Бо бадон бад бош, бо некон наку, 

Љойи гул гул бош, љойи хор хор. 

наздиктар? 

Ин фикр барќвор аз сарам гузашт, аммо бо оњанги насињат идома додани суњбатро 

лозим надониста, ба сари маќсад омадем: 

‒ Бале, њозир дар дасти Исфандиѐр њашт ќалам њаст, – гуфта воќеиятро ба њаќиќат 

назиктар бозгў кардам: охир њама донистанд, ки њамаи ќаламњо моли худаш не. Ва: – Ба њар 

њол, вай њашт ќалам дорад, – гўѐн асли гапро давом дода, ишорачўбро зери раќами 8, ки дар 

лавња навиштаам, бурда гирди он чарх занондам. Сонї сўйи ќаламњои дар дасти Исфандиѐр 

буда тир кардам.Чун дидам, ки нигоњи бачањо бо њаракати нўги ишорачўб аз љое ба љое 

мекўчад, ба он эътибори бештар дода: – Бунафша бошад, њеч ќалам дорад... эъ-ъ, надорад, 

– гўѐн њарчанд гапам печида ва бемаънї, иловатан хилофи худ андар худ баромад, нўги 

ишорачўбро боз ба лавња, ба зери раќами 0-и пањлуи раќами 8, он тарафи аломати љамъ 

расондам ва пурсидам: 

‒ Њар ду њамагї чанд ќалам доранд? 

Бачањо зуд њисоб карданд: – Њашт-то. 

Дарс њамин хел лаѓзишу кўчиш ва гурезњои бадењї низ доштааст, ки на њамеша худро аз 

онњо дур доштан имкон дорад. Аз чунин ањвол парњез низ набояд кард! Аммо кўчиши 

аљибтар дар пеш будааст! 

Њама барои навиштани њисоби баровардаамон сар ба рўйи дафтарњо хам карда 

машѓули навиштан шуданд. Худи Исфандиѐр низ. Аммо ў баъди лањзае сар боло карда, бо 

табассуми айѐрона як ба ману як ба сўйи Бунафша ва сонї ба ќаламњои боз 

бадастгирифтааш нигариста, бо оњанги дилпурона ва ќатъї, ки њамаро аз кор боздошта, 

мутаваљљењи худаш сохт, эълом дошт: 

‒ Намешавад! 

‒ Чї намешавад? 

‒ Љамъ карда намешавад. 

‒ Чї љамъ карда намешавад? 

‒ Ќаламњо. О, ин њашт ќалам аз они ман, – ва ба сўи Бунафша нигариста: 

‒ Ќаламњои ту канї, Бунафша? – гуфта пурсиду “дар хона монда омадам” гуфтани ўро 

гўш накарда, ба ман рўй овард: 

‒ Бунафша њеч чї надорад. Чї хел њаштро бо њеч љамъ мекунем? 

Ана, хало-ос! То ба љамъ кардани ќаламњои худаш ва ќаламњои “набуда”-и Бунафша 

гардан фуровардани Исфандиѐр, тахминан ду-се даќиќа сарфи љамъи ададњои 8 ва 0 шуд, 

вале ин дарди бахайр буд. Боз чанд амали шабењ ва мисолњои амалњои “маънидор” 

доштаро њал кардем, ки садои занги танаффус баланд шуд. Китобу дафтарњоямро ѓундошта 

дар гўшаи миз гузоштам. Ба тарафи дар мерафтам, ки овози Исфандиѐрро шунидам. 



  

  
«Маорифи Тољикистон» / №6 / 2024 41 

Баргашта дидам, ки Исфандиѐри њанўз дар фикру аќидааш устувор ба Љамолиддин нигоњ 

карда: 

‒ Чизи будагиро ба чизи набудагї љамъ кардем-а? – мегуфту гапашро Ѓайрат, 

Абдумаљид ва боз чанд нафари дигар низ гўш мекарданд. 

Истодани маро дида њама сокит шуданд. 

Хонандањо одат кардаанд, ки ваќти танаффус њини аз синфхона баромадан ногоњ аз 

рафтан истода монам, њама якбора ѐ тўли чанд сония ором шуда, хомўшона сўям 

менигаранд: боз чї гап бошад? Дањ-дувоздањ сония бо табассум ба Исфандиѐр ва 

шунавандањояш нигариста, “ќарз ба ќиѐмат намонад” гуфтагї барин ба гуфтањояш “эроди 

љавобї” гирифтам: 

‒ Мо чизи бударо ба чизи набуда не, чизи набударо ба чизи буда љамъ кардем. Чизи 

набуда, ки нест, макон њам надорад. Чї хел чизи бударо аз макони мављуд ба макони набуда 

кўчонда, ба “рўй”-и чизи набуда гузорем? 

Пас онњоро бо фалсафафурўшии аз фањмашон дур дар њайрат гузошта, аз синфхона 

баромадам. Табиист, ки чизеро аз эрод ва шарњи охиринам нафањмиданд, зеро чизњои 

моддию маънї ва макону замон, масофаю фазо барин мафњумњоро фањму дарк карданашон 

њанўз дар пеш аст. Барои онњоро ба ин сатњи тамизу фањмиш расондан аз њоло кам-кам, 

зина ба зина омода бояд сохт. 

Вале чизе нафањмиданашон хуб њам шуд, вагарна... Вагарна чї? Вагарна ба тирагї ва 

нољўрии шарњи ман боз як эроди љиддї мегирифтанд. Модом ки чизи буда, яъне љисм 

доштаро ба макони набуда кўчондан ба аќл нагунљад, чї тавр ва бо кадом аќл чизи бељисм 

ва ломаконро ба болои чизи буда гузошта метавонем? Оѐ чунин муњокима аз ољизтарин 

мантиќ дур нест? Он гоњ чї гуна масъаларо, ки аз мавзуи, фарз кардем, “дигар намояду 

дигар бувад”(таъбири устод Рўдакї) душвортар аст, рўшанї меандохтем? Нашавад, ки 

њамеша ва дар њар маврид њаракати баљо зоњир намої ва гапи даќиќу пухта бигўйї! 

Аслан, ваќте дар шарњи муаммое аз муаммоњои пурсидаи шогирдон дармондем, худро 

ољизу нотавон, њайрон ва шарманда эњсос намекунем. Зеро медонем: одаме нест, ки њама 

чизро донад ва њама корро тавонад. Ин маънї ба муаллим низ дахл дорад. Гоње њини 

дармондагии худ не, њангоми дар посухи пурсише ѐ њал кардани муаммое ољиз мондани 

шогирди пешраву комѐб, ки худ аз чунин ањвол хиљолат мекашад ва шарикдарси 

камтамизаш тамасхури хушњолона мекунад, ин маъниро бо иборатњои гуногун таъкид 

мекунем. Фаќат меафзоем, ки одамон дар донистану тавонистан дар як поя нестанд: яке кам 

медонаду кам метавонад, донистану тавонистани дуюмї ба њадди эътидол аст, сеюмї 

одаму оламро бештар мешиносад ва њар кору амалро бењтар аз дуйи аввал иљро карда 

метавонад. Боз њастанд касоне, ки дар илме, њатто дар чанд соњаи илм мумтозанд. Сухану 

амали чунинњоро дигарон муътабару муътамад медонанд ва дар созмони кору рўзгори хеш 

истифода мебаранд. Дар донишу тавониш аз чунинњо њам комѐбтарњо ѐфт мешаванд, ки 

онњоро “аллома” мегўянд. Хуллас, њастанд нафароне, ки як њунарро нимкора ѐ бо зўр пурра 

меомўзанд. Боз њастанд нафароне, ки панљ панљаашон пури њунар аст. Онњо чил њунарро 

кам медонанд ва боз аз пайи омўзиши њунаре нав њастанд. 

Баъди шарњи ањвол барои дар ќалбашон оташаке афрўхтан мегўям, ки шояд дар миѐни 

шумо ду-се ѐ чанд нафар њастанд, ки оянда дар донишу њунар ангуштнамой шаванд. Вале 

барои расидан ба ин дараљаю мартаба хоњишу иродаи зўр доштан ва кўшишу ѓайрати 

зиѐдро ѐр гирифтан лозим меояд. Ба натиљае сањлу њамвор расидан чї амри душвор аст! 

Танбал ба љое намерасад, кори вай истодан ва таваќќуф мебошад! Агар вай њадафе дорад, 

роњатљўист. Ўро њатто фикру андеша танбал аст. Вай намедонад, ки мењнат роњат аст... 

Хулосаи гапро ба он љой мерасонем, ки њеч ганљ бе ранљ муяссар намешавад, ганљро касе 

бардорад, ки ранљ барад. Албатта, маъниро ба бардошти аќл ва пазириши зењни бачањои 

синфи як ѐ синфи болої, кадомњое, ки рў ба рў бошанд, мувофиќ кунонда мегўем... 

Сифр (0) низ аломати њисоб аст, ки ба танњої ќимат надорад, вале чун ба ададе мулњаќ 

шуд, ќимати онро дањчанд меафзояд: як (1)-ро ба дањ (10) мебардорад, дањ(10)-ро боз дањ 

карат зиѐд карда, ба сад(100) ва сад(100)-ро ба њазор (1000). Мо, ки ин маъниро медонем ва 

чигунагии равиши љамъбандиро тасаввур карда метавонем, шогирдонамон низ, бо вуљуди 

имрўз бад-ин пањно дарк ва тасаввур карда натавонистанашон, рўзе хоњанд донист. 
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 БИСТСОЛАИ ОМЎЗИШ 

 
 

МАТЕМАТИКА – МАХЗАНИ ЉАЊОНИ 
РАЌАМИИ ИНСОН 

 
 Дар илм аќидаи комилан машњуре аст, ки чунин садо 

медињад: «Математика шоњи тамоми илмњо, арифметика 
маликаи математика аст.» Муаллифи он математик ва 
механики олмонї Карл Гаусс (1777–1855) мебошад. Дар ин 
маврид гуфтањои файласуфи олмонї Иммануил Кант 
(1724–1804) низ ба хотир меоянд: «Дар њама илм њамон 
ќадар њаќиќат вуљуд дорад, ки математика дар он вуљуд 
дорад.» («Асосњои метафизикии табиатшиносї», 1786). 

 
Дар даврони муосир (он бо ислоњот дар Аврупо оѓоз ѐфт) афзоиши якбораи нуфузи 

риѐзї ба мушоњида мерасад, ки дигар њамчун «хизматгор» не, балки мисли «хонум» дар 
дараљаи баландтари илмњои табиатшиносї љойгир аст. Бинобар ин, онро «илми бунѐдї» 
номидаанд. Аввалан, он тамоми илмњои дигарро бо воситањои умумии мафњумї ва забонї 
таъмин мекунад. Физики даниягї Нилс Бор (1885–1962) гуфтааст: «Математика бештар аз 
илм аст, забони илм аст», зеро ба воситаи љорї намудани чунин воситањои умумї наќши 
интегратори илмњои алоњидаро бозида, ба кашфи ќонунњои умумии табиат мусоидат 
мекунад. Маврид ба зикр аст, ки моделњои математикї ва дигар сохтусозњо як навъ 
«тарроњї»-и идеалии олам мебошанд. Забони математика раќамњо, ададњо, аломатњои 
алгебрї (рамзњо) ва фигурањои асосии геометрї мебошанд. Ба назари риѐзидон, чунин 
менамояд, ки олами гирду атроф мањз ба забони ин аломатњо «гап мезанад.» Барои 
мутолиаи «китоби табиат» ва дарки асрори замину осмон донистани риѐзиѐт ва забони 
риѐзї зарур аст. 

Математика ќудрати бебањо пайдо карда, ба тамоми соњањои њаѐти инсон дохил шудан 
гирифт. Он на танњо дар илмњои табиатшиносї, балки дар илмњои љамъиятї (љамъиятї ѐ 
гуманитарї) низ мавриди истифода ќарор гирифт. Бо ѐрии математика кўшиш менамоянд, ки 
ба оянда дохил шаванд. Ин, махсусан, дар замони мо, ваќте ки компютерњо пайдо шуданд, 
бештар намоѐн аст. Бо ѐрии онњо коркарди миќдори зиѐди иттилооти ададї (раќамї) 
имконпазир гардид. Моделњое пайдо шуданд, ки на танњо таѓйирѐбии иќлим ва обу њаво, 
балки параметрњои ояндаи инсониятро низ пешгўї мекунанд. Математика ќариб њама 
љанбањои љањони раќамии инсонро дар бар мегирад, чунончи: 

1. Рамзгузорї ва информатика: 

 Алгоритмњое, ки барои сохтани таъмини барномавии компютерњо истифода 
мешаванд, ба принсипњои математикї асос ѐфтаанд. 

 Назарияи иттилоот барои самаранок нигоњдорї, интиќол ва коркарди додањо 
истифода мешавад. 

 Криптография математикаро барои њифзи иттилоот аз дастрасии беиљозат истифода 
мебарад. 

2. Графика ва визуаликунонї: 

 Моделсозии 3D ва аниматсия ба геометрия ва алгебраи хаттї асос ѐфтааст. 

 Алгоритмњои биниши компютерї математикаро барои тафсири тасвирњо ва видеоњо 
истифода мебаранд. 

 Омўзиши мошинсозї барои гирифтани маълумот аз усулњои оморї истифода 
мебарад. 

3. Шабакањо ва алоќањо: 

 Назарияи графикї барои моделсозї ва тањлили сохторњои шабакавї, ба монанди 
Интернет ва шабакањои иљтимої истифода мешавад. 

 Алгоритмњои масир барои муайян кардани роњњои оптималии интиќоли маълумот 
истифода мешаванд. 

Н.С. САЛИМОВ – 
н.и.ф.-м., дотсенти 

Донишгоњи 
давлатии 
тиљорати 

Тољикистон; 
С.ЗАЙНУДДИНОВ – 

н.и.т., дотсент, 
мудири шуъбаи 

таќвияти 
институтсионалии 

кишвар ва 
иќтисоди раќамї, 

МД ПИТИ 
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 Назарияи рамзгузорї барои таъмини интиќоли боэътимоди маълумот тавассути 
каналњои пурѓавѓо истифода мешавад. 

4. Интеллекти сунъї: 

 Барои омўзиши мошинии таълими компютерњо дар асоси маълумот усулњои омориро 
истифода мебаранд. 

 Коркарди забони математикї барои фањмидан ва тавлид кардани забони инсон 
истифода карда мешавад. 

 Робототехника барои идора кардани њаракатњои роботњо ва муошират бо муњите, ки 
онро ињота кардааст, аз математика истифода мебарад. 

5. Физика ва техника: 

 Моделњои математикї барои таќлиди падидањои физикї ба монанди њаракат, 
шароити обу њаво ва пањншавии мављњо истифода мешаванд. 

 Оптимизатсия барои коркарди сохторњо ва системањои муассир истифода мешавад. 

 Назарияи идоракунї барои назорат ва танзими системањои динамикї истифода 
мешавад. 

Инкишофи математика мисли дигар илмњо ба талаботи фаъолияти амалии инсон асос 
меѐбад. 

Таърихи инкишофи математика: 
1. Пайдоиши арифметика. Чї тавр ва барои чї ба вуљуд омадааст? 
2. Раќамњои миллатњои гуногун: раќамњои румї, юнонї, њиндї, иероглифњои чинї ва 

мисрї. 
3. Системањои њисоб ва шуморањо. Системањои њисобкунии дуї, дањї, шонздањї. 
4. Раќамгузорї ва касрњо дар раќамгузории алифбои славянии русї 
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Бояд донист, ки математика чист. Агар ба математика аз берун нигоњ кунед, он 

метавонад ба як илми хушк ва дилгиркунанда монанд бошад. Аммо агар мо онро њамчун 
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илми амалї баррасї кунем, пас барои мо љањони гуногунљабњаи љавобњо ба саволњое, ки 
диќќати моро љалб мекунанд, кушода мешавад. Математика бидуни дигар илмњо метавонад 
мустаќилона вуљуд дошта бошад, аммо мављудияти илмњои дигар бе математика ѓайриимкон 
аст. Математика њамеша љузъи људонашаванда ва муњимми фарњанги инсонї буда, калиди 
дарки љањони атроф, асоси пешрафти илмию техникї мебошад. Њатто як рўзро бе 
математика гузарондан мумкин нест. 

Бе донистан ва истифодаи математика киштињо, ракетањо сохтан ва интернетро 
истифода бурдан ѓайриимкон аст. Ягон илм бе раќаму формула, андешањои мантиќї ва 
абстрактї рушд карда наметавонад. Мафњуми раќам аз давраи кўдакї оѓоз мешавад. Кўдак 
њарф зада наметавонад, аммо бо итминон як ангушти худро боло кашида, нишон медињад, 
ки чандсола аст. Масалан, њангоми интизории автобус одам на ба рўи ронанда, балки ба 
љое, ки аз раќамњо иборат аст, менигарад. Бо истифода аз раќам соати зангдорро муќаррар 
мекунанд. Њама компютерњо ба шарофати математика тањия карда мешаванд. Њисобкунак 
метавонад вайрон шавад, маѓоза баста мешавад ва касе онро ислоњ карда наметавонад. Бе 
дониши муайян, њисоб кардани фоизњо аз тахфифњо ѐ кэшбэк харид дар маѓозањо 
ѓайриимкон аст. Математика тањлили дуруст ва роњи рањої аз душворињои зиндагиро 
меомўзонад. Дар алгебра љавоби масъала тадриљан пайдо мешавад ва онро ба амалњо 
таќсим мекунад. Роњи тулонї ба сўи њадафро низ бояд ба ќадамњои хурд таќсим карда, як 
амалро дар як ваќт њал кард. 

Илми бунѐдї — математика њифз ва афзун намудани донишро дар тамоми соњањои њаѐт 
ташаккул медињад. Он якчанд соња – арифметикаи одї то дониши компютерї (геометрия, 
алгебра, назарияи ададњо, тањлили функсия)-ро дар бар мегирад. Як шохаи љолиби 
математика назарияи эњтимолият мебошад, ки намунањои тасодуфро меомўзад. Ё топология 
— омўзиши ќисмњои ашѐ, ки њангоми деформатсия дар фазо таѓйир намеѐбанд. 

Илм доимо инкишоф меѐбад. Тамоюлњои нав пайдо мешаванд. Барои инсони муосир 
муњим аст, ки андешањояшро дуруст тањия кунад, тањлил гузаронад ва мантиќро дар њаѐт 
татбиќ кунад. Математика ба шумо таълим медињад, ки буљети оилавиро босалоњият ба 
наќша гиред ва рушди тиљоратро пешгўї кунед. Аз кўдакї он хотираро мустањкам мекунад ва 
зењни шахсро афзоиш медињад. 

Хулоса, математика як илми бунѐдї буда, дар љањони раќамии инсон наќши муњим 
мебозад. Он барои бисѐр технологияњои муосир замина фароњам меорад ва калиди рушди 
минбаъда ва навоварї мебошад. 
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ДАСТОВАРД 
Маркази миллии тестии назди Президенти Љумњурии Тољикистон дар дањсолаи охир 

роњнамо ва амаликунандаи орзуи довталабон барои соњиб шудан ба унвони 
донишљўйї ва тањсил дар муассисањои таълимии тањсилоти миѐна ва олии касбї 
гардидааст. Ин њама шароит ва имкониятњоеро, ки марказ дар ин љода фароњам 
овардааст, дањ сол ќабл касе онро, њатто орзу намекард: интихоби то 12 ихтисос, 
интихоби ваќти мувофиќ барои баќайдгирї, имкониятњои такрорї барои баќайдгирї ва 
имтињонсупорї (дар нуќта ва марказњои имтињонии ба љой (макон)-и зист наздик), 
арзѐбии объективї ва шаффофи дониш, таќсимоти одилона ба муассисањои тањсилоти 
миѐна ва олии касбї бо ѐрии техникаву технологияи муосир тибќи интихоби довталаб  
(пас аз дастѐбї ба хол ва бали гузариш) ва амсоли инњо. Низоми имтињонњои 
марказонидаи дохилшавї (ИМД) ба муассисањои таълимии тањсилоти миѐна ва олии 
касбї дар муддати ин солњо чун низоми мукаммали миллии тестї ва абзори арзѐбиаш 
њамчун воситаи муътамади санљиши донишу мањорати довталабон эътироф гаштааст. 

Мирзошариф ШОДИЕВ - ММТ 
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ГЕОМЕТРИЯ 

 

 ТАТБИЌШАВАНДАГИИ ТЕОРЕМАИ 
КОШИ БАРОИ ФУНКСИЯЊО ДАР 

ФОСИЛАЊОИ ДОДАШУДА  
 

 Асоси тадбиќи мафњуми њосиларо якчанд теоремаи 
асосии њисоби дифференсиалї ташкил медињанд. Ба онњо теоремањои Ролл, 
Лагранж, Коши ва Ферма мансуб мебошанд. Хонанда минбаъд худаш ќазоват 
менамояд, ки ба воситаи ин теоремањо чї тавр хосиятњои функсияњои гуногуни 
дифференсиалї омўхта мешаванд. 
 

Табиати функсияи ихтиѐрии ду маротиба дифференсиронидашаванда асосан бо 
аломатњои њосилањои тартиби якум ва дуюми функсия муайян карда мешавад. Дар мавриди 
омўзиши равиши таѓйирѐбии функсияи f(x) ба муайян намудани интервалњое, ки дар он 
њосилаи функсия f(x) аломати доимии худро нигоњ медорад, оварда мешавад. Илова бар ин, 
тадќиќи функсияњои зиѐде бо ѐрии тадбиќи методњои њисоби дифференсиалї амалан 
имконпазир мебошад. 

Теоремањои асосии њисоби дифференсиалї барои муайян кардани функсияњои 
моннотонї барои ѐфтани ќиматњои калонтарин ва хурдтарини функсияњо дар порча, барои 
ѐфтани миќдори решањои муодилањо, исботи нобаробарињо, барои ѐфтани экстремуми 
функсияњо, барои њалли масълањои амалї оид ба ѐфтани ќиматњои калонтарин ва 
хурдтарини бузургињо ва ѓайрањо истифода карда мешаванд. 

Истифодаи методњои њисоби дифференсиалї дар муќоиса бо методњои тадќиќотии 
элементарї бартарии хеле зиѐд дорад. Бартарии асосии методњои њисоби дифференсиалї-
умумї будани онњо: функсияи дифференсионалї чи гунае ки бошад, омўхтани равиши 
таѓйирѐбии он ба муайян намудани интервале, ки њосилаи функсия fˈ(x) дар он аломати 
доимии худро нигоњ медорад, оварда мешавад. Муњимии методи њисоби дифференсиалї аз 
тарафи дигар, ба мазмуни геометрии њосилаи он вобаста мебошад. Дар бораи асоснок 
будани методњои њисоби дифференсиалї (дар бораи камбудињои методњои тадќиќоти 
элементарї) сухан ронда, мо бояд дар бораи истифодаи он ва аз зарурати иљро кардани 
табдилдињињои элементарии гуногун халос шудан андешаронї карда, дар муќобили он аз мо 
малакаи муайян доштанро дар ин соња талаб менамояд. Барои амалї гаштани гуфтањои 
боло наќши асосиро теоремањои асосии њисоби дифференсиалї мебозанд. Мо дар ин љо 
татбиќи яке аз ин теоремањо- теоремаи Коширо дида мебароем. 

Теоремаи Коши. Агар ду функсияи 

. 

1) дар порчаи бефосила бошанд, 

2) дар интервали  дифференси-

оналї, 
3) дар интервали  бошанд, 

он гоњ дар интервали  аќаллан як нуќтаи 

 ѐфта мешавад, ки барои он баробарии 

 
иљро мегардад. 
Агар ба таври иловагї, шарти 

 талаб намоем, он гоњ шарти ро ба шарти каме ќатъї 

барои  иваз намудан мумкин аст. 

Теоремаи Лагранж њолати хусусии теоремаи Коши мебошад. Агар дар формулаи (1) 

ќимати  – ро гузорем, он гоњ формулаи Лагранж 

 

Р.РАЊИМОВ – узви 
вобастаи Академияи 
илмњои педагогї ва 

иљтимої, 
профессори ДДМИТ 
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њосил мегардад. 

Мисоли1. Бигузор бошад. Формулаи Коширо 

тартиб дода, ќимати ро ѐбед. 

Њал. Функсияњои  ва  дар порчаи [1;2] бефосила буда, дар интервали ]1;2[ 

дифференсиронидашаванда мебошанд, илова бар ин, дар интервали ]1;2[  

аст. Пас, шартњои теоремаи Коши барои функсияњои додашуда иљро мегарданд, бинобар ин, 

чунин нуќтаи  ѐфта мешавад, ки барои он 

 
иљро мегардад. Барои ѐфтани ин нуќта ќиматњои функсияро меѐбем. 

 

 

 

 
Ин ќиматњоро ба формулаи Коши гузошта, ба 

 . 

Њамин тариќ, маълум гашт, ки  будааст. 

Мисоли 2. Санљида бинед, ки функсияњои  ва  дар 

порчаи [1;3] шартњои теоремаи Коширо ќаноат мекунонанд, агар ќаноат кунонанд, он гоњ 
ќимати мувофиќояндаи С - ро ѐбед. 

Њал. Тавре мебинем, функсияњои  ва  њамчун бисѐраъзогї дар порчаи [1;3] 

бефосилаанд. Њосилањои онњо  ва  дар њама љо мављуданд. 

Илова бар ин, функсияи  дар порчаи додашуда ба сифр баробар намегардад, яъне 

. 

Пас, барои функсияњои додашуда, теоремаи Коши татбиќшаванда аст. Акнун ќимати C - 
ро меѐбем . 

 
Ин муодиларо њал ва њосил менамоем. 

 

 

 

 

 

 

Аз ќиматњои ѐфташуда, фаќат ќимати  шарти масъаларо ќаноат менамояд, чунки он 

нуќтаи дохилии порчаи [1;3] ба њисоб меравад. Пас,  будааст. 

Мисоли 3 Санљида бинед, ки функсияњои  ва 

 дар порчаи [1;4] шартњои теоремаи Коширо ќаноат менамояд, 

агар ќаноат кунонад, он гоњ ќимати мувофиќоядаи  ро ѐбед. 

Њал. Функсияњои додашудаи  њамчун бисѐраъзогї дар порчаи [1;4] 

бефосила мебошанд. Њосилањои онњо ва  дар 

њама љо охирноканд. Илова бар ин,  дар ягон нуќтаи њаќиќии  ба сифр баробар 

намегардад, яъне . 
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Њамин тариќ, теоремаи Коши барои функсияњои додашуда дар порчаи [1;4] 

тадбиќшаванда мебошад. Акнун ќимати  ро меѐбем. 

 
Аз ин љо ба муодилаи 

 

 

 

 
доро мешавем. 
Ин муодиларо њал намуда 

 
 ро њосил менамоем. 

Аз ин ду ќимат фаќат ќимати  масъаларо ќаноат мекунонад, зеро ки он нуќтаи 

дохилии порчаи [1;4] ба њисоб меравад. 
Мисоли 4. Фањмонида дињед, ки барои чї теоремаи Коши a) барои функсияњои 

 ва  нодуруст аст; б) барои функсияњои  ва 

 дуруст мебошад. Барои њолати б) нуќтаи  ро ѐбед. 

Њал. Дар мавриди a) шарти теоремаи Коши  барои тамоми 

иљро намегардад. Дар њаќиќат, дар нуќтаи  ин шартро месанљем. 

 
Ин бошад, иљро нагаштани шартро нишон медињад. 
Барои шарти б) њамаи се шарти теоремаи Коши иљро мгардад: 

 барои . Акнун ќимати  меѐбем. 

 

 

 

 
Аз ин ду ќимат фаќат ќимати  масъаларо ќаноат менамояд, чунки он 

нуќтаи дохилии интервалї ]-1;1[ ба њисоб меравад. 
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 ДАРСИ МУОСИР 

 
 ТАЪЛИМИ МАВЗУИ 

“ИСТЕЊСОЛОТИ АСОСИИ 
ХИМИЯВЇ. ИСТЕЊСОЛИ 

АЛЮМИНИЙ ВА КАРБИДИ 
КАЛСИЙ”  

 

(Намунаи як соат дарси химия дар синфи 11 ) 
 

Салоњиятњои асосї: хонандагон якљоя дар гурўњњо кор карда, наќшаи саволњои эљодї 
тањия мекунанд; хонандагон оид ба натиљањои корашон мулоњизаронї мекунанд. 

Маќсади дарс: дар бораи истењсолоти асосии химиявї, истењсоли алюминий ва 
карбиди калсий маълумот гирифтан; ашѐи хом ва равандњои истењсоли ин моддањоро шарњ 
дода тавонистан; реаксияњои дахлдорро навишта тавонистан. 

Воситањои аѐнї: рўнамо, маводи мултимедї, наќшаю овезањо оид ба тасвири њолати 
электронњо дар атом дар асоси механикаи квантї. 

Равиши дарс 
Санљиши дониш (пурсиши вазифаи хонагї): 
Аз хонандагон хоњиш менамоем, ки мавзуи гузаштаро бо як љумла љамъбаст намоянд. 

Барои иљрои ин аз 3 то 5 даќиќа ваќт људо мекунем. Дар ин муддат метавонем дафтари 
якчанд хонандаро интихобан љињати мављудияти вазифаи хонагї санљем. Сипас метавонем 
љавоби хонандагонро баррасї кунем. 

Ќисми асосии дарс. Ташаккул додани салоњиятњо. 
Рафти дарс 
1. Мавзуи навро бо далел оѓоз мекунем: Маљмуи мањсулоти истењсолоти химиявї дар 

љањон 2 трлн доллари амрикоиро ташкил медињад. Вобаста ба соњаи истењсолоти 
химиявї мањсулоти гуногун њосил карда мешаванд. 

2. Бо истифодаи аѐнияти пешакї омодакардаамон (наќша, расм, диаграмма, рўнамо ва 
ѓайра), моњияти мавзуъро ба хонандагон мефањмонем. Барои ин аз маълумоти дар китоби 
дарсї овардашуда низ метавонем истифода барем: 

Истењсоли алюминий 
Алюминий металли пањншудатарин дар ќишри Замин (8,8%) мебошад, аммо дар намуди 

озод мављуд нест. Алюминийро аз пайвастањояш бо роњи электролиз њосил мекунанд. Ашѐи 
хоми асосї барои истењсоли алюминий 
бокситњо мебошанд, ки алюминий дар 
таркиби онњо ба намуди њидроксидњо 
Al(OH)3, AlO(OH), корунд Al2O3 ва каолинит 
Al2O3 · 2SiO2 · 2H2O мављуд аст. Барои 
истењсоли алюминий аввал аз бокситњо 
гилхок њосил мекунанд, ки моддаи асосии 
таркиби он оксиди алюминий буда, 
боќимондаро оксидњои калий, натрий ва 
магний ташкил медињанд. 

Умуман, истењсоли алюминий аз 
зинањои њосилкунии гилхоки беоб ва беѓаш, 
њосилкунии криолит ва электролизи гилхок 
дар криолити гудохта иборат аст. Тавассути 
коркарди бокситњо бо ишќор дар автоклав 

маъдан аз тањшини њалнашаванда људо карда мешавад. Алюминати натрийи дар натиља 

њосилшударо њидролиз мекунанд: NaAlO2 + 2H2O  NaOH + Al(OH)3. 
Дар натиља кристаллњои њидроксиди алюминий тањшин мешаванд. Њидроксиди 

алюминийро дар хумдонњои даврзананда дар њарорати 1150-1200°С хушк карда, гилхоки 
беоб њосил мекунанд. Барои истењсоли криолит аввал аз флюорит њидрогенфторид ва 

Муъминљон 
ИБРОЊИМОВ – 

омўзгори 
химияи литсейи 

Донишкадаи 
политехникии 
шањри Хуљанд 
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мањлули кислотаи фторидро њосил намуда, ба он Al(OH)3-ро илова мекунанд, ки дар натиља 
кислотаи фторалюминат њосил мешавад. Онро бо сода нейтрал мекунанд, ки дар натиља 
криолит тањшин мешавад: 

2H3AlF6 + 3Na2CO3  2Na3AlF6 + 3CO2 + 3H2O 
Маќсади истифодаи криолит паст намудани 

њарорати гудозиши гилхок ва мувофиќан кам 
кардани харљи истењсолот мебошад. Электролизи 
гилхок дар электролизѐри деворањояш аз масолењи 
карбонї сохташуда гузаронда мешавад. Дар ќаъри 
электролизѐр дар ќабати 250-300 мм алюминийи 
гудохта, ки вазифаи катодро иљро мекунад ва 
криолит мављуд аст. Анод графити ба электролит 
дохилкардашуда мебошад. Барои электролиз 
љараѐни электрикии доимии ќуввааш баланд 
истифода мешавад. Раванд дар њарорати 960-970°С 
гузаронда мешавад. Электролизи гудохта аз 
диссотсиатсияи Al2O3 шуруъ мешавад: 

 
Дар катод ионњои  барќарор мешаванд ва 

дар анод ионњои  оксид мешаванд: 

 

 
Муодилаи натиљавии раванди электролиз чунин аст: 

 
Оксигени њосилшуда сатњи электроди графитиро оксид мекунад: 2C + О2  2СО 
Оксиди карбони њосилшуда бо роњи махсус берун карда мешавад. Алюминийи 

њосилшуда дар таркибаш њар гуна омехтањои металлї ва ѓайриметаллии номатлуб дорад. 
Барои тоза намудан аз ќабати он хлорро мегузаронанд. Хлориди алюминийи газшакли 
њосилшуда заррањои моддањои номатлубро сорбсия карда ба сатњи гудохта мебарорад ва 
онњо баъдан аз он љо нест карда мешаванд. Ин раванд ба нест шудани натрий, калсий ва 
магний низ мусоидат мекунад. Баъдан алюминийи гудохтаро дар њарорати 690-730°С 
муддати 40 даќиќа нигоњ медоранд. Дар натиља газњо ва омехтањои сабук ба сатњи гудохта 
мебароянд ва аз он берун карда мешаванд. Баъди ба анљом расонидани њамаи амалиѐти 
технологї тозагии алюминий 99,5-99,85%-ро ташкил медињад. Дар Тољикистон заводи 
пуриќтидори истењсоли алюминий амал мекунад, ки он дар њудуди ноњияи Турсунзода 
љойгир аст. 

Истењсоли карбиди калсий 
Карбиди калсий CaC2 барои истењсоли атсетилен, каучуки синтетикї, винилхлорид, 

акрилонитрил, кислотаи атсетат, этилен, 
хлорњосилањои атсетилен, атсетон, стирол ва ѓайра 
васеъ истифода мешавад. Барои истењсоли 
карбиди калсий оњаки ношукуфта (CaO) ва ангишти 
чўб ѐ кокс истифода мешавад. Дар корхонањои 
истењсолї CaO дар натиљаи тафсонидани оњаксанг 
(CaCO3) њосил карда мешавад. Оњаки ношукуфта 
бо ангишт ба реаксия дохил шуда карбиди калсий 
ва оксиди карбон (II)-ро њосил мекунад: CaO + 3C 

 CaC2 + CO - 462,3 кЉ. 
Ин реаксия эндотермї мебошад. Яъне, барои 

истењсоли карбиди калсий энергия лозим аст. 
Барои њамин, реаксияро дар хумдонњо, дар 
њарорати 1900-2000°С мегузаронанд. Њарорати хумдонњо бояд идора карда шавад, чунки 
дар натиљаи баланд шудани он карбид таљзия мешавад. Айни замон хумдонњои электрикї 
истифода мешаванд. Барои истењсоли 1т карбиди калсий 3000 кВт ќувваи барќ сарф 
мешавад. 

Барои истењсол аввал моддањо дар дастгоњњои майдакунанда хока карда мешаванд. 
Баъдан ба њар 100 њиссаи вазни оксиди калсий 70-80 њиссаи вазни ангишти чўб ѐ кокс илова 
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карда мешавад. Дар натиљаи тасфонидан омехта гудохта шуда, карбиди калсийи техникї ба 
намуди моеъ њосил мешавад, ки 80 % моддаи асосї, 17% оњак ва ѓашњои дигар дорад. 
Карбиди калсийи гудохтаро хунук мекунанд ва баъди сахт шуданаш онро пора карда барои 
истифода пешнињод мекунанд. 

3. Сипас супориши таълимї медињем: дунафарї дар асоси шарњи дар китоби дарсї 
овардашуда мустаќилона маълумотро дар бораи истењсолоти асосии химиявї, истењсоли 
алюминий ва карбиди калсий дар шакли графикї омода кунед. Ваќт барои иљрои супориш: 
10 даќиќа. Барои иљрои ин супориш аз “Саволњои эљодї” истифода мебарем: 

 
4. Санљиши њамдигар: Хонандагон дунафарї вазифањои иљрокардаи худро иваз 

мекунанд ва дурустии маълумоти дарљгардидаро месанљанд. 
Мустањкамкунии донишу малака. 
Пурсиши ташаккулдињанда. Бо маќсади муайян кардани сатњи фањмиши маводи 

омўхташуда якчанд савол тартиб медињем. Саволњо барои муњокима дар гурўњњои дунафарї 
таќсим карда мешаванд. 

 Зинањои асосии истењсоли алюминийро шарњ дињед. 

 Зинањои асосии истењсоли карбиди калсийро шарњ дињед. 

 Ашѐи хом барои истењсоли маводи мазкур кадомњоянд? 
Гурўњњои хурд бо навбат фарзияњои худро муаррифї менамоянд, бањс мекунанд, мавќеи 

худро асоснок менамоянд. Гурўњњо фарзияњои худро бо маълумоти китоб муќоиса 
менамоянд, хатоњои аввал содиршударо ислоњ мекунанд, ба омўзгор саволњои даќиќкунанда 
дода, худбањодињї ташкил мекунанд. 

Хулосаи кори анљомдодашуда. Бо хонандагон маълумоти њосилшударо ба тартиб 
медарорем ва хулоса мекунем. 

Дар ќисми љамъбастии дарс ба хонандагон супориш медињем, ки ба се савол љавоби 
хаттї дињанд: 

 Аз он чї ки имрўз ман донистам, муњимтаринаш чї буд? 

 Кадом савол дар хотири ман бештар наќш баст? 

 Чї барои ман имрўз нофањмо ва мушкил буд? 
Дар асоси љавобњои хонандагон дар дарси дигар то 3-5 даќиќа хулосабарорї ва 

баррасї мекунем. 
Анљоми дарс. Вазифаи хонагї. Ба хонандагон супориш медињем, ки ба саволњои зерин 

љавоб нависанд: 

 Муаллиф дар матн дар бораи кадом мафњумњои асосї сухан меронад? 

 Мафњумњои асосиро боз њам фањмотар баѐн кунед. 

 Кадом мафњумњоро пешакї донистан лозим аст, то ки мавзуи хондаамонро фањмем? 
Арзѐбї. Дар раванди дарс фаъолияти таълимии хонандагонро мушоњида намуда 

дараљаи ба салоњиятњо ноил гаштани онњоро муайян мекунем. Барои арзѐбии дониш, 
малака ва мањорате, ки барои ташаккули салоњиятњои хонанда њамчун замина ба шумор 
мераванд, ба меъѐрњои зерин диќќат медињем: хонанда фикрашро озодона баѐн мекунад?; 
бо навбат сухан мегўяд?; суханони дигаронро намебурад? 

 
Фаъолиятњо Метавонад Ќисман 

метавонад 
Наметавонад 

Маънидод намудани равандњои истењсоли алюминий    
Шарњ додани ањамияти истењсолоти химиявї    
Тартиб додани наќшаи саволњои эљодї    
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ТАЊСИЛОТ ВА ЗАМОН 

 
 ИСТИФОДАИ ХАРИТАИ 

ТЕХНОЛОГЇ ДАР МАШЃУЛИЯТЊОИ 
ТЕХНОЛОГИЯ  

 

Харитаи технологї яке аз навъњои њуљљатњои 
технологї ба шумор рафта, дар он наќша, андоза ва 
масолењи истифодашавандаи маснуот, пайдарпайии 
гузариш њангоми коркарду тарњи маснуот, асбобу анљоме, 
ки њангоми коркард истифода мешавад, нишон дода 
мешавад. 

 
Мусаллам аст, ки техникаю технология дар замони муосир бемайлон рушд карда 

истодааст. Омўзгори имрўза низ бояд сатњи дониши касбиашро њамоњанги замон сохта, кори 
худро вобаста талаботи бозори мењнат ва инкишофи босуръати муносибати иљтимої, 
иќтисодї ва фарогирии њарчи бештари воситањои иттилоотї (интернет, телевизион ва ѓайра) 
роњандозї карда тавонад. Њукумати Љумњурии Тољикистон, Вазорати маориф ва илми 
Љумњурии Тољикистон пайваста ќарору ќонунњое ба тавсиб расонида истодаанд, ки низоми 
таълимро њамќадами замони муосир гардонда, барои ба низоми ягонаи тањсилоти љањонї 
ворид намудани тањсилоти миллї тадбирњои амалї андешанд. Яке аз масъалањои муњимми 
таѓйирот дар муносибати таълим “Стратегияи миллии рушди маорифи Љумњурии Тољикистон 
барои давраи то соли 2030” мебошад. Аз ин рў, самаранокии татбиќ ва амалисозии 
стандартњои нав ба љараѐни истењсолот мањз ба дарки масъулият, ташаббусу эљодкорї ва 
мањорату малакаи омўзгорон вобастагии зиѐд дорад.  Аз таљрибаи 42- солаи корам дар 
МТМУ-и дењаи Ревади ноњияи Айнї ба њайси омўзгори фанни наќшакашї, санъати тасвирї 
ва технология бармеояд, ки истифодаи харитаи технологї дар раванди омўзиши фанни 
технология ва њамгирої бо фанни наќшакашї дар амал тадбиќ карда мешавад. Инчунин дар 
раванди иљрои амалиѐтњои технологї наќши асосиро мебозад. Фанни технология (таълими 
мењнат) ба ќатори фанњои даќиќ ва табиї мансуб буда, барои инкишофи ќобилияти фардї, 
тафаккур ва ташаккули техникии хонандагон кумаки зиѐде расонида метавонад. Дар замони 
муосир низ яке аз вазифањои муњимми фанни технология мусоидат кардани илм бо 
истењсолот мебошад, ки он аз истифодаи харитаи технологї дар раванди иљрои амалиѐти 
технологї роњандозї карда мешавад. 

Тавре ки аз машѓулиятњои 
фанни технология дар синфњои 5-8 
медонем, равандњои технологї 
одатан се давраро дар бар 
мегиранд: њосил кардани масолењ, 
сохтани љузъњои тайѐр, васл 
кардани маснуот. Мо дар истифода 
аз харитаи технологї њосил кардани 
масолењ, яъне як љузъи пояи мизи 
хўрокхўрї “хонтахтаро” мавриди 
амалиѐти технологї ќарор медињем. 
Дар раванди иљрои амалиѐти 
технологї аз истифодаи дастгоњи 
харротии коркарди чўб, ки дар 
барномањои таълимии фанни 
технология ва касбу њунар (синфњои 

5, 6) мављуд аст, аз дастгоњи харротии СТД- 120 М мавриди истифода ќарор дода мешавад. 
Азбаски њаракати даврзанандаи мењвари кневматикии дастгоњ 1500 то 3000 гардиш / даќиќа 
– ро ташкил медињад, пеш аз истифодабарии дастгоњ омўзгорро лозим аст, ки ба хонандагон 
доир ба тарзи дурусти истифодабарии дастгоњ ва ќоидањои бехатарии мењнат шинос 
намоем, риояи ќатъии онро дар раванди гузарондани машѓулиятњои амалї талаб намоем. 

Ибодулло 
АБДУЛЛОЕВ – 

омўзгори калони 
кафедраи 

тањсилоти касбї ва 
информатикаи 

Донишкадаи 
љумњуриявии 

такмили ихтисос ва 
бозомўзии 

корманди соњаи 
маориф 
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Дар оѓози иљрои амалиѐти технологї хонандагонро ба харитаи технологии сохтани пояи 
хонтахта, ки дар љадвали 1 оварда шудааст, шинос намуда, бо пайдарпайии гузариш 
њангоми коркард, тарњи (эскизи) маснуот дар њар давраи гузариши амалиѐти технологї, 
асбоб ва анљоме, ки њангоми коркард истифода бурда мешавад, маълумоти техникї дода 
мешавад. 
Љадвали 1. Харитаи технологї. Сохтани пояи хонтахта (мизи хўрокхўрї).   
   

  
Пеш аз тайѐр намудани масолењ дурустии дастгоњро аз назар гузаронда, онро ба кор 

омода месозем, сипас мењвари љузъиѐти сохташавандаро интихоб намуда, асбобњои 
ченкунанда ва нишонагузорро тайѐру омода месозем, масолењи коркардашавандаро ба 
дастгоњ мустањкам менамоем. Такяро тавре мањкам мекунем, ки масофаи он то масолењи 
коркардашаванда 2-3 мм ро ташкил дињад. Пеш аз тарошидани масолењ айнаки муњофизатї 
мепўшем, пас дастгоњро ба кор меандозем, исканаро ба дасти рост дошта, аз рўи такя 
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мегузорем ва ба масолењ нарасонда, бо дасти чап исканаро мефишорем, теѓи бурандаро 
оњиста ба масолењи коркардашаванда наздик мекунем. Пояи хонтахта, ки аз љузъиѐти 
параллелопипеди росткунља, кура ва махрут (конус) иборат мебошад, дар аввал тарошидани 
дуруштро иљро мекунем, баъд исканаро ба чапу рост љой иваз карда, ба амалиѐти технологї 
шуруъ менамоем. Масолењи коркардашавандаро одатан бо искана аз чап ба рост ва аз 
ќутри калон ба ќутри хурд њаракат кунонида метарошем. Пеш аз назорати андозањо ва 
шаклгирии масолењи коркардашаванда дастгоњро хомўш карда, сатњи муќарнасшударо бо 
асбобњои милапаргор (штангенсиркул) ва паргори канорсанљ (кронсиркул) санљида мешавад. 
Пас аз ба итмом расидани пайдарпайии муќарнасии амалиѐти технологї маснуотро бо 
коѓањои сунбодаи гуногун суфта карда мешавад. Ѓайр аз ин, ќисмњои шахшули сатњи 
маснуотро бо чўби сахттар низ суфта кардан мумкин аст. Дар охири раванди технологї 
дастгоњро хомўш карда, маснуотро аз дастгоњ људо мекунем, канораи онро бо арраи 
дандонамайда бурида, изи буридашударо бо ќоѓази сунбода тоза мекунем. 

Њамин тавр, бо истифода аз харитаи технологї кори ташкилию истењсолии 

истењсолотро бо тайѐрии пешакии технологї, аз истифодаи харитаи технологї амалї 

гардондан мумкин аст, ки ба самаранокии истењсолот ва баланд бардоштаани малакаюю 

мањорати технологии хонандагон кумаки зиѐд расонда метавонад. 

 

 

 
 
 
 
 
 

ИНТИХОБ ВА ТАВСИЯ 
Барои интихоби ихтисосњо Марказ барномаи махсус тањия намуд, ки онро дар 

компютер ѐ телефони мобилї истифода кардан мумкин аст. Рўйхати ихтисосњо дар 
сомонаи Марказ гузошта мешавад ва хоњишмандон метавонанд онро ба телефон ѐ 
компютер боргирї карда, ихтисосњои дилхоњашонро барои ќайд бо маќсади иштирок 
дар ИМД осон интихоб кунанд. Ин барнома аз њар лињоз дар интихоби ихтисосњо ва 
муассисањои таълимї барои довталабон муносибтару бењтар аст. Таљрибаи дањсола 
нишон дод, ки яке аз мушкилињо дар низом сањван интихоб намудани ихтисосњо 
њангоми баќайдгирї аз љониби довталабон аст. Њарчанд Марказ имконият медињад,  
ки довталабон ихтисосњо, муассисањои таълимї, шаклу намуд ва забони тањсили 
ќаблан интихобкардаашонро таѓйир дињанд, лек пас аз таќсимот низ гоњ-гоњ изњори 
пушаймонии довталабон аз интихоби ихтисосњо мушоњида мешавад. 

Бояд тазаккур дињем, ки њар кас бояд ихтисосеро интихоб кунад, ки ба табиату 
донишу ќобилияташ мувофиќ бошад. Довталаб бояд, пеш аз њама, олами маънавии 
худ – шавќу њавас, мењру садоќат ба касбу ихтисос, тафаккур ва ќобилияту 
истеъдодашро ба назар гирад. Сипас, бо ихтисосњои мављудае, ки майли интихоби 
онњоро дорад, шинос шуда, хусусияту талаботи онњоро фањмида, лаѐќату донишу 
тавону имкони худро ба эътибор гирифта, онњоро ихтиѐр кунад. Танњо дар њамин 
сурат интихоби касбу ихтисос дурусту даќиќ ва бошуурона буда метавонад. 

Мирзошариф ШОДИЕВ – ММТ 
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АДАБИЁТ 

 
 ВАСФИ ВАТАН ВА ВАТАНДОРЇ  

 

 
Њамон роње, ки поѐнаш намебинам, ватандорист, 

Њамон дарде, ки дармонаш намебинам, ватандорист. 

Ба хуни ноф њар хоке шавад олуда, љон дорад, 

Танеро бе ѓами љонаш намебинам, ватандорист. 

Танўр аз оташу оби намакдораш ѓизо гирад, 

Нишони хўрдани нонаш намебинам, ватандорист. 

Њамон марде, ки аз тири аду дорад љароњатњо, 

Вале чашмони гирѐнаш намебинам, ватандорист. 

Парешонгаштагонро то ќиѐмат нест осоиш, 

Њамон љамъе парешонаш намебинам, ватандорист. 

Агар фикри ватан дар сар набошад, сар чї кор ояд, 

Диле холї зи армонаш намебинам, ватандорист. 

Рањи осоншавии мушкили худро њама љўяд, 

Њамон мушкил, ки осонаш намебинам, ватандорист. 

Фидоиро Муњаммад шиква аз бори гаронаш нест, 

Зи умри худ пушаймонаш намебинам, ватандорист. 

 

*** 

 

Манам доротарин одам, ватан дорам, ватан дорам, 

Ками худро нагўям кам, ватан дорам, ватан дорам. 

Агарчи кулбаам одист, вале дил маскани шодист, 

Фарањ хезад маро аз ѓам, ватан дорам, ватан дорам. 

Нанолам аз гаронборї, напурсам аз касе ѐрї, 

Нагирам ќоматамро хам, ватан дорам, ватан дорам. 

Ватанро гўшаи имон бигўянду Худо додаст 

Маро имони мустањкам, ватан дорам, ватан дорам. 

Нишони ў нишони ман, сурудаш дар забони ман, 

Ба бомам љилвагар парчам, ватан дорам, ватан дорам. 

Пайи сарсабзии хокаш, ба мисли абри афлокаш 

Ба чашми сина дорам нам, ватан дорам, ватан дорам. 

Хасисон низ мебахшанд бањри њифзи мењан љон, 

Ватан касро кунад њотам, ватан дорам, ватан дорам. 

Ѓарибафтодагонро љашн аз мотам надорад фарќ, 

Маро љашн аст дар мотам, ватан дорам, ватан дорам. 

Надонам ваќти беморї, ба љуз мењри ватандорї 

Ба дарди љони худ марњам, ватан дорам, ватан дорам. 

Манам доротарин одам, ватан дорам, ватан дорам, 

Садоям бишнавад олам, ватан дорам, ватан дорам. 

Муњаммад ЃОИБ – 
шоир  
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САНАД 

 

ЌОНУНИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН 
“ДАР БОРАИ МАСЪУЛИЯТ БАРОИ ТАЪЛИМУ 

ТАРБИЯИ КЎДАК” 
 

Ќонуни мазкур муносибатњоро оид ба масъулият дар таълиму тарбияи 
кўдак бо маќсади таълиму тарбияи кўдак дар руњияи инсондўстї, ифтихори 
ватандорї, эњтиром ба арзишњои миллї, умумибашарї ва фарњангї танзим 

намуда, ба њифзи њуќуќу манфиатњои кўдак равона гардидааст. 
  

БОБИ 1. МУЌАРРАРОТИ УМУМЇ 
Моддаи 1. Мафњумњои асосї 
Дар Ќонуни мазкур мафњумњои асосии зерин истифода мешаванд: 
1) ваќти шабона - аз 1 апрел то 30 сентябр - аз соати 22:00 то соати 06:00 ва аз 1 октябр 

то 31 март - аз соати 20:00 то соати 06:00; 
2) кўдак - шахсе, ки ба синни њаждањ нарасидааст; 
3) марказњои дилхушї - клубњои шабона, дискоклубњо, толорњои букмекерї ва марказњои 

бозињои бурднок; 
4) масъулият барои таълиму тарбияи кўдак - уњдадории шахсони воќеї ва њуќуќї дар 

раванди таълиму тарбияи кўдак; 
5) тарбия - раванди њадафмандонаи ба воя расондани кўдак аз љониби падару модар 

(шахсони онњоро ивазкунанда), муассисаи таълимї, љомеа ва ба зиндагии мустаќилона 
омода намудани ў; 

6) таълим - фаъолияти муштараки падару модар (шахсони онњоро ивазкунанда), омўзгор 
ва муассисаи таълимї барои инкишофи кўдак, донишомўзї, такмили истеъдод, мањорат, 
малака ва ќобилияти фикрию љисмонии ў; 

7) шахсоне, ки падару модарро иваз мекунанд - васї, парастор, шахсоне, ки дар асоси 
шартнома кўдакро тарбия мекунанд, намояндагони дигари ќонунии онњо, инчунин шахсони 
воќеї ва њуќуќии дигаре, ки кўдак воќеан тањти таълиму тарбияи онњо ќарор дорад. 

Моддаи 2. Доираи амали Ќонуни мазкур 
Амали Ќонуни мазкур нисбат ба шањрвандони Љумњурии Тољикистон, новобаста ба 

мањалли истиќомати онњо, шањрвандони хориљї ва шахсони бешањрванд, ки дар Љумњурии 
Тољикистон зиндагї мекунанд ва шахсони њуќуќї, новобаста ба шакли моликият, татбиќ 
мегардад, агар санадњои њуќуќии байналмилалие, ки Тољикистон онњоро эътироф намудааст, 
тартиби дигарро муќаррар накарда бошанд. 

Моддаи 3. Ќонунгузории Љумњурии Тољикистон дар бораи масъулият барои 
таълиму тарбияи кўдак 

Ќонунгузории Љумњурии Тољикистон дар бораи масъулият барои таълиму тарбияи кўдак 
ба Конститутсияи Љумњурии Тољикистон асос ѐфта, аз Ќонуни мазкур ва дигар санадњои 
меъѐрии њуќуќии Љумњурии Тољикистон, инчунин санадњои њуќуќии байналмилалие, ки 
Тољикистон онњоро эътироф намудааст, иборат мебошад. 

Моддаи 4. Принсипњои масъулият барои таълиму тарбияи кўдак 
Масъулият барои таълиму тарбияи кўдак ба принсипњои зерин асос меѐбад: 
1) эњтироми кўдак, њуќуќ ва озодињои ў; 
2) таъмини њифзи њуќуќу озодї ва манфиатњои ќонунии кўдак; 
3) ќонуният; 
4) адолат; 
5) инсондўстї; 
6) муносибати инфиродї ба таълиму тарбияи кўдак, аз љумла кўдаки дар вазъияти 

номусоиди иљтимої ќарордошта; 
7) пешгирии зўроварї нисбат ба кўдак; 
8) иштироки ањли љомеа дар таълиму тарбияи кўдак; 
9) ногузирии љавобгарї барои вайрон намудани њуќуќу озодї ва манфиатњои кўдак. 
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Моддаи 5. Сиѐсати давлатї дар самти масъулият барои таълиму тарбияи кўдак 
Сиѐсати давлатї дар самти масъулият барои таълиму тарбияи кўдак аз инњо иборат 

мебошад: 
1) таъмини њуќуќ ва манфиатњои ќонунии кўдак, роњ надодан ба поймолкунии онњо; 
2) тањкими кафолатњои њуќуќ ва манфиатњои ќонунии кўдак, инчунин барќарор кардани 

њуќуќњои поймолшудаи ў; 
3) ташаккули асосњои њуќуќии кафолатњои њуќуќ ва манфиатњои ќонунии кўдак; 
4) мусоидат ба рушди љисмонї, зењнї, маънавї ва ахлоќии кўдак, тарбияи ў дар руњияи 

ватандўстї, њисси баланди шањрвандї ва сулњдўстї; 
5) таъмини фаъолияти маќсаднок оид ба ташаккули љањонбинї ва маърифатнокии кўдак; 
6) роњ надодан ба табъизи кўдак, новобаста ба мансубияти нажодї, миллї, љинсї, динї, 

забонї, вазъи иљтимої ва молумулкї, њолати саломатї ва дигар аломатњо; 
7) дастгирии давлатии ташкилотњое, ки њуќуќу манфиатњои ќонунии кўдакро њифз 

менамоянд. 
Моддаи 6. Љалби ањли љомеа барои таълиму тарбияи кўдак 
Маќомот ва ташкилоте, ки масъалањои вобаста ба таълиму тарбияи кўдакро баррасї 

мекунанд, метавонанд иттињодияњои љамъиятї ва динї, раисони мањаллањо, шахсони воќеї 
ва њуќуќии дигарро дар амалишавии сиѐсати давлатї дар самти масъулият барои таълиму 
тарбияи кўдак љалб намоянд. 

БОБИ 2. МАЌОМОТИ ЊОКИМИЯТИ ДАВЛАТЇ ВА МАЌОМОТИ ХУДИДОРАКУНИИ 
ШАЊРАК ВА ДЕЊОТ, САЛОЊИЯТ ВА ВАКОЛАТИ ОНЊО ДАР САМТИ МАСЪУЛИЯТ БАРОИ 
ТАЪЛИМУ ТАРБИЯИ КЎДАК 

Моддаи 7. Маќомоте, ки масъалањои вобаста ба масъулият барои таълиму 
тарбияи кўдакро баррасї мекунанд. 

1. Маќомоте, ки барои таълиму тарбияи кўдак масъуланд, маќоми ваколатдори давлатї 
дар самти масъулият барои таълиму тарбияи кўдак (минбаъд - маќоми ваколатдори 
давлатї) ва маќомоти дигаре мебошанд, ки дар амалисозии сиѐсати давлатї дар самти 
масъулият барои таълиму тарбияи кўдак иштирок мекунанд. 

2. Њамоњангсозии фаъолияти маќомоте, ки масъалањои вобаста ба таълиму тарбияи 
кўдакро баррасї мекунанд, аз љониби Комиссияи назди Њукумати Љумњурии Тољикистон оид 
ба њуќуќи кўдак анљом дода мешавад. 

Моддаи 8. Салоњияти Њукумати Љумњурии Тољикистон дар самти масъулият барои 
таълиму тарбияи кўдак 

Ба салоњияти Њукумати Љумњурии Тољикистон дар самти масъулият барои таълиму 
тарбияи кўдак мансубанд: 

1) пешбурди сиѐсати давлатї дар самти масъулият барои таълиму тарбияи кўдак; 
2) тасдиќ ва назорати барномањои давлатї дар самти масъулият барои таълиму 

тарбияи кўдак; 
3) муайян намудани маќоми ваколатдори давлатї; 
4) тасдиќ намудани низомномаи намунавии комиссияњои љамъиятї дар самти масъулият 

барои таълиму тарбияи кўдак; 
5) њамоњанг намудани фаъолияти маќомоти њокимияти давлатї, маќомоти 

худидоракунии шањрак ва дењот, инчунин ташкилоти дигари дахлдор дар самти масъулият 
барои таълиму тарбияи кўдак; 

6) амалї намудани дигар ваколатњое, ки ќонунгузории Љумњурии Тољикистон пешбинї 
намудааст. 

Моддаи 9. Ваколатњои маќоми ваколатдори давлатї 
Маќоми ваколатдори давлатї дар самти масъулият барои таълиму тарбияи кўдак дорои 

ваколатњои зерин мебошад: 
1) амалигардонии сиѐсати давлатї дар самти масъулият барои таълиму тарбияи кўдак; 
2) тањияи лоињаи ќонунњо ва санадњои меъѐрии њуќуќии дигари Љумњурии Тољикистон дар 

самти масъулият барои таълиму тарбияи кўдак; 
3) њамоњанг намудани фаъолияти маќомоти давлатї, маќомоти худидоракунии шањрак 

ва дењот, инчунин ташкилоти дигари дахлдор дар самти масъулият барои таълиму тарбияи 
кўдак; 

4) тањия ва пешнињод намудани барномањои давлатї дар самти масъулият барои 
таълиму тарбияи кўдак; 
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5) тањия ва пешнињод намудани низомномаи намунавии комиссияњои љамъиятї дар 
самти масъулият барои таълиму тарбияи кўдак; 

6) дар доираи ваколатњои худ амалї намудани назорати фаъолияти комиссияњои 
љамъиятї дар самти масъулият барои таълиму тарбияи кўдак; 

7) гузаронидани мониторинг дар самти масъулият барои таълиму тарбияи кўдак; 
8) ба роњ мондани њамкории байналмилалї дар самти масъулият барои таълиму 

тарбияи кўдак; 
9) андешидани тадбирњо љињати таъмини риояи талаботи Ќонуни мазкур; 
10) ба роњ мондани корњои ташвиќотию тарѓиботї ва фањмондадињї; 
11) дархости маълумот аз вазорату идорањо, маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти 

давлатї ва ташкилотњои дигар оид ба иљрои санадњои меъѐрии њуќуќии Љумњурии 
Тољикистон дар самти масъулият барои таълиму тарбияи кўдак; 

12) амалї намудани ваколатњои дигаре, ки ќонунгузории Љумњурии Тољикистон пешбинї 
кардааст. 

Моддаи 10. Маќомоти дигар, ки дар амалисозии сиѐсати давлатї дар самти 
масъулият барои таълиму тарбияи кўдак иштирок мекунанд. 

1. Ба маќомоти дигар, ки дар амалисозии сиѐсати давлатї дар самти масъулият барои 
таълиму тарбияи кўдак иштирок мекунанд, дохил мешаванд: 

1) маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти давлатї; 
2) маќомоти худидоракунии шањрак ва дењот; 
3) Вазорати адлияи Љумњурии Тољикистон, Вазорати корњои дохилии Љумњурии 

Тољикистон, Вазорати мењнат, муњољират ва шуѓли ањолии Љумњурии Тољикистон, Вазорати 
мудофиаи Љумњурии Тољикистон, Вазорати тандурустї ва њифзи иљтимоии ањолии Љумњурии 
Тољикистон, Кумита оид ба тањсилоти ибтидої ва миѐнаи касбии назди Њукумати Љумњурии 
Тољикистон, Кумитаи кор бо љавонон ва варзиши назди Њукумати Љумњурии Тољикистон, 
Кумитаи кор бо занон ва оилаи назди Њукумати Љумњурии Тољикистон, Кумитаи телевизион 
ва радиои назди Њукумати Љумњурии Тољикистон, Кумитаи дин, танзими анъана ва љашну 
маросими назди Њукумати Љумњурии Тољикистон. 

2. Ваколатњои маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти давлатї дар самти масъулият 
барои таълиму тарбияи кўдак аз инњо иборатанд: 

1) иштирок дар амалисозии сиѐсати давлатї дар самти масъулият барои таълиму 
тарбияи кўдак; 

2) таъмини амалисозии барномањои давлатї дар самти масъулият барои таълиму 
тарбияи кўдак; 

3) андешидани тадбирњо оид ба таъмини риояи талаботи Ќонуни мазкур; 
4) таъмини њамкорї байни маќомоти давлатї ва ташкилотњои дигар дар самти 

масъулият барои таълиму тарбияи кўдак; 
5) назорати фаъолияти комиссияњои љамъиятї дар самти масъулият барои таълиму 

тарбияи кўдак; 
6) амалї намудани ваколатњои дигаре, ки ќонунгузории Љумњурии Тољикистон пешбинї 

кардааст. 
3. Ваколатњои маќомоти худидоракунии шањрак ва дењот дар самти масъулият барои 

таълиму тарбияи кўдак аз инњо иборатанд: 
1) иштирок дар амалисозии сиѐсати давлатї дар самти масъулият барои таълиму 

тарбияи кўдак; 
2) иштирок дар таъмини амалисозии барномањои давлатї дар самти масъулият барои 

таълиму тарбияи кўдак; 
3) андешидани тадбирњо оид ба таъмини риояи талаботи Ќонуни мазкур; 
4) назорати фаъолияти комиссияњои љамъиятї дар самти масъулият барои таълиму 

тарбияи кўдак дар маќомоти худфаъолияти љамъиятї; 
5) амалї намудани ваколатњои дигар, ки ќонунгузории Љумњурии Тољикистон пешбинї 

кардааст. 
4. Ваколатњои маќомоти дигар, ки дар банди 3) ќисми 1 њамин модда номбар шудаанд, 

тибќи санадњои меъѐрии њуќуќии Љумњурии Тољикистон муайян карда мешаванд. 
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БОБИ 3. КОМИССИЯЊОИ ЉАМЪИЯТЇ ДАР САМТИ МАСЪУЛИЯТ БАРОИ ТАЪЛИМУ 
ТАРБИЯИ КЎДАК 

Моддаи 11. Комиссияњои љамъиятї дар самти масъулият барои таълиму тарбияи 
кўдак 

1. Комиссияњои љамъиятї дар самти масъулият барои таълиму тарбияи кўдак маќоми 
њамоњангсози љамъиятї буда, дар маќомоти худидоракунии шањрак ва дењот, маќомоти 
худфаъолияти љамъиятї ва муассисањои таълимї таъсис дода мешаванд. 

2. Низомнома ва њайати комиссияњои љамъиятї дар самти масъулият барои таълиму 
тарбияи кўдак аз љониби роњбарони маќомоти худидоракунии шањрак ва дењот, маќомоти 
худфаъолияти љамъиятї ва муассисањои таълимї тасдиќ карда мешаванд. 

3. Шумораи умумии аъзои комиссияњои љамъиятї дар самти масъулият барои таълиму 
тарбияи кўдак набояд аз 7 нафар кам бошад. 

4. Ба њайати комиссияњои љамъиятї дар маќомоти худидоракунии шањрак ва дењот бояд 
кормандони милитсия, ходимони иттињодияњои динї ва аъзои шурои занон дохил карда 
шаванд. 

Моддаи 12. Вазифањои комиссияњои љамъиятї дар самти масъулият барои таълиму 
тарбияи кўдак 

1. Комиссияњои љамъиятї дар самти масъулият барои таълиму тарбияи кўдак ба 
амалисозии Ќонуни мазкур мусоидат менамоянд. 

2. Комиссияњои љамъиятї риояи талаботи Ќонуни мазкурро аз падару модар, шахсони 
онњоро ивазкунанда, омўзгор ва шахсони дигар талаб намуда, љињати пешгирии 
њуќуќвайронкунињо дар ин самт тадбирњои зарурї меандешанд. 

БОБИ 4. ЊУЌУЌ ВА УЊДАДОРИЊОИ ПАДАРУ МОДАР ВА ШАХСОНИ ОНЊОРО 
ИВАЗКУНАНДА ДАР ТАЪЛИМУ ТАРБИЯИ КЎДАК 

Моддаи 13. Баробарии њуќуќ ва уњдадорињои падару модар 
Падару модаре, ки якљоя ѐ људо зиндагї мекунанд, дар таълиму тарбияи кўдак њуќуќ ва 

уњдадорињои баробар доранд, ба истиснои њолатњое, ки ќонунгузории Љумњурии Тољикистон 
пешбинї намудааст. 

Моддаи 14. Њуќуќњои падару модар дар таълиму тарбияи кўдак 
Падару модар дар таълиму тарбияи кўдак њуќуќњои зеринро доранд: 
1) њуќуќ ва манфиатњои ќонунии кўдакро њимоя намоянд; 
2) муассисањои таълимиро интихоб намоянд; 
3) дар раванди таълиму тарбия, аз љумла назорати сатњу сифати таълим ва 

донишомўзии кўдак дар муассисањои таълимї, иштирок ва мусоидат намоянд; 
4) дар фаъолияти маќомоти худидоракунии муассисаи таълимї иштирок намоянд; 
5) аз операторон ва провайдерони хизмати алоќаи барќї дар бораи аз тарафи кўдак 

истифода шудани хизмати алоќаи барќї маълумоти дахлдорро ба таври ройгон гиранд; 
6) љињати бењтар намудани сифати таълиму тарбияи кўдак ба муассисаи таълимї 

мурољиат кунанд; 
7) азхудкунии барномањои таълимиро назорат намоянд; 
8) ба фаъолияти муассисаи таълимие, ки кўдак дар он тањсил мекунад, мусоидат 

намоянд; 
9) ба раванди таълиму тарбия, мазмуни тањсилот, давомот ва сатњу сифати 

донишомўзии кўдак шинос шаванд; 
10) бо шахсони воќеї ва њуќуќї љињати таълиму тарбияи кўдак тибќи ќонунгузории 

Љумњурии Тољикистон шартнома банданд; 
11) нисбат ба шахсони воќеї ва њуќуќї њангоми аз љониби онњо монеа эљод кардан ба 

таълиму тарбияи кўдак ба маќомоти дахлдор мурољиат намоянд; 
12) аз имтиѐзњои пешбинишуда тибќи санадњои меъѐрии њуќуќии Љумњурии Тољикистон 

истифода намоянд; 
13) дигар њуќуќњоеро, ки ќонунгузории Љумњурии Тољикистон пешбинї намудааст, амалї 

намоянд. 
Моддаи 15. Уњдадорињои падару модар дар таълими кўдак 
Падару модар дар таълими кўдак уњдадорињои зеринро доранд: 
1) таълим гирифтани кўдакро таъмин намоянд; 
2) барои гирифтани таълиму тарбияи томактабии кўдак тадбирњо андешанд; 
3) ба гирифтани тањсилоти миѐнаи умумии кўдак монеъ нашаванд; 
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4) кўдакро бо воситањои зарурии таълимї таъмин карда, барои таълими ў шароит 
муњайѐ намоянд; 

5) риояи пўшидани либосњои дахлдори муассисаи таълимиро аз љониби кўдак дар њамаи 
зинањои тањсилот таъмин ва назорат карда, ба шакли зоњирї ва санитарию бењдоштии ў 
диќќат дода, бидуни зарурати тиббї љињати пешгирии таѓйири сунъии намуди зоњирї, аз 
љумла холкўбї, чораандешї намоянд; 

6) ба кўдаки дорои имконияти мањдуди љисмонї ва руњї барои тањсил кардан ва касбу 
њунар омўхтан шароит муњайѐ намоянд; 

7) донишомўзї ва иштироки кўдакро дар раванди таълим назорат карда, бо маъмурияти 
муассисаи таълимї, омўзгорон ва кормандони дигари соњаи маориф оид ба таълими кўдак 
мунтазам њамкорї намоянд; 

8) ба омўзиши забони давлатї, инчунин забонњои хориљї мусоидат намоянд; 
9) дар љаласањои падару модар ва чорабинињои дигари муассисаи таълимї фаъолона 

иштирок намоянд; 
10) талаботи дахлдори ќоидаву тартибот ва санадњои дохилии муассисаи таълимиро, ки 

кўдак дар он таълим мегирад, риоя намоянд; 
11) дар љашну маросим ва таљлили зодрўзи кормандони муассисањои таълимї 

пешнињоди туњфањои молию пулиро аз љониби кўдак манъ намоянд; 
12) њама гуна пардохти маблаѓро аз љониби кўдак ба кормандони муассисањои таълимї 

иљозат надињанд; 
13) гирифтани таълими ѓайриќонунї, аз љумла таълими ѓайриќонунии диниро аз љониби 

кўдак роњ надињанд; 
14) таълими динии кўдакро дар хориљи кишвар бе розигии хаттии маќоми ваколатдори 

давлатї иљозат надињанд; 
15) уњдадорињои дигареро, ки ќонунгузории Љумњурии Тољикистон вобаста ба таълими 

кўдак муќаррар намудааст, иљро намоянд. 
Моддаи 16. Уњдадорињои падару модар дар тарбияи кўдак 
Падару модар дар тарбияи кўдак уњдадорињои зеринро доранд: 
1) ба кўдак тибќи арзишњои миллї номи нек гузоранд; 
2) пас аз таваллуд кўдакро аз ќайди давлатии сабти асноди њолати шањрвандї 

гузаронанд; 
3) барои њифзи саломатї, ташаккули љисмонї, маънавї ва ахлоќии кўдак шароит муњайѐ 

намоянд; 
4) кўдакро ба зиндагии мустаќилона омода намоянд; 
5) кўдакро дар руњияи эњтиром ба Ватан, волоияти ќонун, арзишњои миллї ва 

умумибашарї, эњтиром ба шахсияти худ ва атрофиѐн, оила, урфу одат, анъанањо, фарњанги 
миллї ва халќњои дигар, инчунин бартарии манфиатњои миллї тарбия намоянд; 

6) оид ба рушди маърифати ахлоќї, эстетикї, санитарї ва экологии кўдак чораандешї 
карда, асосњои гигиенаи шахсї, фарњанги шањрнишинї ва муоширатро ба ў омўзонанд; 

7) кўдакро дар руњияи сарфаю сариштакорї ва муносибати эњтиѐткорона нисбат ба молу 
мулк ва арзишњои дигар тарбия намоянд; 

8) дар раванди тарбия нисбат ба кўдак зўроварї, аз љумла љазои љисмониро истифода 
набаранд; 

9) шаъну шарафи кўдакро эњтиром намоянд ва ба муносибати берањмона, ѓайриинсонї 
ва пастзананда нисбат ба ў роњ надињанд; 

10) новобаста ба љинс, синну сол, ќобилияти зењнї, љисмонї ва руњии кўдакон, нисбат ба 
онњо муносибати баробар дошта бошанд; 

11) дар сурати хабардор шудан аз њолати кўдаке, ки дар тарбияи дигар шахсони воќеї 
ва њуќуќї ќарор дорад, бо онњо њамкорї намоянд; 

12) ба марказњои дилхушї рафтани кўдакро манъ намоянд; 
13) гаштугузори кўдаки то шашсоларо бе њамроњии шахси аз чордањсола боло дар кўча 

ва дигар љойњои љамъиятї иљозат надињанд; 
14) аз соати 18:00 то соати 08:00 ба марказњои пешнињоди бозињои компютерї рафтани 

кўдаки худро иљозат надињанд; 
15) бе њамроњии шахси болиѓ гаштугузор кардани кўдаки то шонздањсоларо дар љойњои 

хатарнок манъ намоянд; 
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16) кирдорњои зиддиљамъиятї, муомилаи даѓалона бо атрофиѐн, халалдор намудани 
оромии љомеа, истифодаи суханњои ќабењ, рафтори даѓалона дар кўча, хиѐбон, майдон, 
љойњои фароѓатї, дохили наќлиѐт, хобгоњ, манзили истиќоматї, дигар љойњои љамъиятї ва 
муносибати харобкоронаи кўдакро ба муњити зист пешгирї намоянд; 

17) ба кўдак ба муассисаи таълимї овардани мањсулоти тамоку, машруботи спиртї, 
воситањои нашъадор, моддањои психотропї, сахтаъсир ва мадњушкунандаи дигар, асбобу 
ашѐи манъшуда ва халандаву бурандаро, ба истиснои асбобу ашѐи таълимї, манъ намоянд, 
инчунин ба гирифта гаштани онњо роњ надињанд; 

18) фарњанги истифодаи телефони мобилиро омўзонанд ва љињати дар ваќти дарс 
истифода набурдани он чораандешї намоянд; 

19) ба кўдак тамошои филмњои дорои хусусияти террористї, экстремистї, тундгарої, 
људоихоњї, порнографї, вањшатангезї, зўроварї ва аксу наворњои дигари манъшударо 
иљозат надињанд; 

20) аз тарафи кўдак маќсаднок истифода шудани интернетро назорат намоянд; 
21) ба кўдак мутолаа ва пањн кардани сабту наворњои электронї (аз љумла тавассути 

телефонњои мобилї), китобњо, вараќањо, рўзномањо, маљаллањо ва дигар маводи чопии 
дорои хусусияти террористї, экстремистї, тундгарої, људоихоњї, порнографї ва зўровариро 
манъ намоянд; 

22) иштироки кўдакро дар фаъолияти иттињодияњои динї, ба истиснои кўдаконе, ки ба 
таври расмї дар муассисањои таълимии динї ба таълим фаро гирифта шудаанд, иљозат 
надињанд; 

23) ба кўдак истеъмоли машруботи спиртї, воситањои нашъадор, мањсулоти тамоку, 
моддањои психотропї ѐ моддањои мадњушкунандаи дигарро манъ намоянд; 

24) иштироки кўдакро дар чорабинињои барои ў тавсиянашуда иљозат надињанд; 
25) ба кўдак барои идора кардани воситањои наќлиѐт бе шањодатномаи ронандагї, 

инчунин барои омадан ба муассисаи таълимї бо воситањои наќлиѐти механикї иљозат 
надињанд; 

26) ба кўдак љињати интихоби касбу кор мусоидат кунанд; 
27) ба оворагардї ва рафторњои зиддиахлоќии дигари кўдак роњ надињанд; 
28) кўдакро ба кори ѓайриќонунї љалб насозанд; 
29) ба зишту касиф ва хароб намудани биною иншоот, шикастани панљарањо, санги 

болои ќабрњо, њайкалњо, нимпайкарањо ва ороишоти дар оромгоњњо ва љойњои таърихию 
фарњангї насбшуда ва расондани зарари дигар ба онњо аз тарафи кўдак роњ надињанд; 

30) дастрасии кўдакро ба маводи сўзандаю тарканда ва силоњ иљозат надињанд; 
31) истифодаи љавоњирот, зару зевар, дигар ашѐи ќиматбањо (ба истиснои як љуфт 

гўшвораи андозааш хурд барои духтарон)-ро аз тарафи кўдак дар муассисањои таълимї 
манъ намоянд; 

32) уњдадорињои дигарро, ки ќонунгузории Љумњурии Тољикистон вобаста ба тарбияи 
кўдак муќаррар намудааст, иљро намоянд. 

Моддаи 17. Њуќуќу уњдадорињои шахсоне, ки падару модарро иваз мекунанд 
Шахсоне, ки падару модарро иваз мекунанд, дорои њамаи њуќуќу уњдадорињое 

мебошанд, ки дар моддањои 14, 15 ва 16 Ќонуни мазкур нисбат ба падару модар 
пешбинї шудаанд, агар ќонунгузории Љумњурии Тољикистон тартиби дигарро муќаррар 
накарда бошад. 

БОБИ 5. ЊУЌУЌУ УЊДАДОРИЊОИ МУАССИСАИ ТАЪЛИМЇ ВА ОМЎЗГОР 
Моддаи 18. Њуќуќњои муассисаи таълимї дар таълиму тарбияи кўдак 
Муассисаи таълимї дар таълиму тарбияи кўдак њуќуќњои зеринро дорад: 
1) њуќуќ ва манфиатњои ќонунии кўдакро њимоя намояд; 
2) љињати бењтар намудани сатњу сифати таълиму тарбияи кўдак ба падару модар ва 

маќомоти давлатии дахлдор бо пешнињод мурољиат кунад; 
3) бо падару модар љињати таълиму тарбияи кўдак тибќи ќонунгузорї шартнома бандад; 
4) падару модарро ба љаласањо вобаста ба таълиму тарбияи кўдак даъват намояд; 
5) иљрои талаботи санадњои дохилии муассисаи таълимиро аз љониби падару модар 

талаб намояд; 
6) њангоми аз тарафи падар ѐ модар риоя накардани талаботи санадњои дохилии 

муассисаи таълимї ва иљро накардани уњдадорињое, ки тибќи Ќонуни мазкур муќаррар 
шудаанд, ба маќомоти дахлдор мурољиат намояд; 
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7) нисбат ба шахсони воќеї ва мансабдор њангоми монеа эљод кардани онњо ба таълиму 
тарбияи кўдак ба маќомоти дахлдор мурољиат намояд; 

8) њуќуќњои дигарро, ки ќонунгузории Љумњурии Тољикистон муќаррар намудааст, амалї 
намояд. 

Моддаи 19. Уњдадорињои муассисаи таълимї дар таълиму тарбияи кўдак 
Муассисаи таълимї дар таълиму тарбияи кўдак уњдадорињои зерин дорад: 
1) ба кўдак таълиму тарбияи дуруст дињад; 
2) омодагии кўдакро ба тањсилоти умумї дар сатњи зарурї таъмин намояд; 
3) талаботи таълимии кўдакро бо дар назар гирифтани хоњишу ќобилият ќонеъ 

гардонад; 
4) барои таълими кўдак шароит фароњам оварда, воситањои зарурии таълимиро таъмин 

намояд; 
5) риояи пўшидани либосњои дахлдори муассисаи таълимиро аз љониби кўдак таъмин ва 

назорат карда, ба шакли зоњирї ва санитарию бењдоштии ў диќќат дода, љињати пешгирии 
таѓйири сунъии намуди зоњирї бидуни зарурати тиббї, аз љумла холкўбї, чораандешї 
намояд; 
6) ба кўдаки дорои имконияти мањдуди љисмонї ва руњї барои тањсил шароит муњайѐ 
намояд; 

7) донишомўзї ва иштироки кўдакро дар раванди таълим назорат карда, бо падару 
модар њамкорї намояд; 

8) бо тартиби муќарраршуда љаласањои падару модар ва чорабинињои дигари муассисаи 
таълимиро ташкил ва баргузор намояд; 

9) ба кормандони муассисањои таълимї аз љониби кўдак пардохти њама гуна маблаѓро 
иљозат надињад; 

10) барои њифзи саломатї, ташаккули љисмонї, маънавї ва ахлоќии кўдак тадбирњо 
андешад; 

11) кўдакро дар руњияи эњтиром ба Ватан, волоияти ќонун, арзишњои миллї ва 
умумибашарї, эњтиром ба шахсияти худ ва атрофиѐн, оила, урфу одат, анъанањо, фарњанги 
миллї ва тањаммулгарої, инчунин бартарии манфиатњои миллї тарбия намояд; 

12) оид ба рушди маърифати њуќуќї, ахлоќї, эстетикї, санитарї ва экологии кўдак 
чораандешї карда, асосњои гигиенаи шахсї, фарњанги њамзистї дар љомеа ва муоширатро 
ба ў омўзонад; 

13) ба кўдак ба муассисаи таълимї овардани мањсулоти тамоку, машруботи спиртї, 
воситањои нашъадор, моддањои психотропї, сахттаъсир ва мадњушкунандаи дигар, асбобу 
ашѐи манъшуда ва халандаву бурандаро, ба истиснои асбобу ашѐи таълимї, роњ надињад; 

14) ба кўдак барои ба муассисаи таълимї бо воситањои наќлиѐти механикї омадан, 
истифодаи љавоњирот, зару зевар, дигар ашѐи ќиматбањо (ба истиснои як љуфт гўшвораи 
андозааш хурд барои духтарон) дар муассисаи таълимї роњ надињад ва дар сурати вайрон 
кардани ин талабот чорањои дахлдор андешад, аз љумла ба маќомоти давлатии дахлдор 
хабар дињад; 

15) уњдадорињои дигарро, ки ќонунгузории Љумњурии Тољикистон вобаста ба таълиму 
тарбияи кўдак муќаррар намудааст, иљро намояд. 

Моддаи 20. Њуќуќ ва уњдадорињои омўзгор 
Омўзгор дар таълиму тарбияи кўдак њуќуќу уњдадорињои зеринро дорад: 
1) ќоидањои одобу ахлоќи омўзгориро риоя намояд; 
2) дар муассисаи таълимї либоси дахлдор пўшад; 
3) аз ќабули њар гуна маблаѓ, аз љумла дар љашну маросим ва таљлили зодрўз, аз 

гирифтани туњфањои молию пулї аз таълимгирандагон худдорї намояд; 
4) дар раванди таълиму тарбия нисбат ба кўдак зўроварї, аз љумла љазои љисмониро 

истифода набарад; 
5) њуќуќу озодї ва шаъну шарафи кўдакро риоя ва эњтиром карда, ба муносибати 

берањмона, ѓайриинсонї ва пастзананда нисбат ба ў роњ надињад; 
6) фарњанги истифодаи телефони мобилиро омўзонад ва љињати дар ваќти дарс 

истифода набурдани он чораандешї намояд; 
7) азхудкунии барномањои таълимиро дар асоси стандартњои давлатии тањсилот аз 

таълимгиранда талаб намояд; 
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8) новобаста ба нажод, ранги пўст, пайдоиш, љинс, забон, дин ва эътиќод, мансубияти 
миллї ва (ѐ) этникї, маъюбият, њолати саломатї, синну сол, шањрвандї, аќида, вазъи 
молумулкї ѐ њолати дигар, нисбат ба кўдакон муносибати баробар дошта бошад; 

9) бо падару модар дар масъалањои давомот, дониш ва интизоми кўдак њамкорї намояд; 
10) бо тартиби муќарраршуда дарсњои кушода ташкил карда, падару модарони 

таълимгирандагонро ба онњо љалб намояд; 
11) нисбат ба таълимгирандагоне, ки тартиботи дохилии муассисаи таълимиро 

халалдор менамоянд, ба дарсњо бе тайѐрї меоянд ва шакли зоњириашон ба талабот љавобгў 
нест, маъмурияти муассисаи таълимї ва падару модарро сари ваќт хаттї ѐ шифоњї огоњ 
намояд; 

12) оид ба таълимгирандагоне, ки аз тањсил саркашї карда, аз хондан дур мемонанд, 
падару модар ва роњбарияти муассисаи таълимиро сари ваќт хаттї ѐ шифоњї огоњ намояд; 

13) аз тарѓиби ѓояњои бегона ва ташвиќи њама гуна масъалањое, ки аз доираи мавзуи 
дарс берунанд, худдорї намояд; 

14) барои инкишофи мањорат, малакаи хаттї ва нутќи шифоњии таълимгирандагон 
кўшиш намояд; 

15) барои дар озмуну олимпиадањо ва чорабинињои монанди онњо иштирок намудани 
таълимгирандагон саъю талош намояд; 

16) аз таълимгирандагон њамроњи худ овардани маводи таълимиро талаб карда, 
омодагии онњоро ба дарс, машѓулиятњои таълимї назорат намояд, онњоро ба хондани 
китобњои илмию бадеї, рўзномаю маљаллањо ташвиќ карда, барои васеъ кардани 
љањонбинии онњо тадбирњо андешад; 

17) иштироки таълимгирандагонро дар мањфилњои илмї, адабї, эљодї ва мањфилњои 
дигар, њамчунин созмонњои хонандагон таъмин карда, ба фаъолона ширкат варзиданашон 
мусоидат намояд; 

18) таълимгирандагонро дар руњияи ватандўстї, зебоипарастї, риояи ќонун, эњтиром ба 
њуќуќу озодињои инсон ва шањрванд, падару модар, њамсолон, насли калонсол, арзишњои 
фарњангию миллї, таърихї ва муќаддасоти миллї тарбия кунад; 

19) њуќуќу уњдадорињои дигарро, ки ќонунгузории Љумњурии Тољикистон муќаррар 
кардааст, амалї намояд. 

БОБИ 6. ПЕШГИРИИ ЊУЌУЌВАЙРОНКУНИЊО ДАР САМТИ ТАЪЛИМУ ТАРБИЯИ 
КЎДАК 

Моддаи 21. Пешгирии њуќуќвайронкунињо дар самти таълиму тарбияи кўдак 
1. Маќомоте, ки масъалањои вобаста ба масъулият барои таълиму тарбияи кўдакро 

баррасї мекунанд, уњдадоранд тибќи ќонунгузории Љумњурии Тољикистон маљмуи чорањои 
дорои хусусияти иќтисодї, иљтимої, њуќуќї, иттилоотї, таълимї, тарбиявї ва тавонбахширо 
бо маќсади пешгирии њуќуќвайронкунињо аз љониби падару модар, васї, парастор, шахсоне, 
ки дар асоси шартнома кўдакро тарбия мекунанд, дигар намояндагони ќонунии онњо, 
шахсони воќеї ва њуќуќии дигар, ки кўдак воќеан тањти таълиму тарбияи онњо ќарор дорад, 
инчунин љињати бартараф кардани сабабу шароитњои ба онњо мусоидаткунандаро амалї 
намоянд. 

2. Њангоми аз таълиму тарбия дур мондани кўдак ва содир шудани амали номатлуб 
нисбат ба кўдак, инчунин дар мавриди муайян шудани њолатњое, ки ба њаѐт ва саломатии 
кўдак тањдид менамоянд, шахсони воќеї ва њуќуќї уњдадоранд, ки ба маќомоти дахлдори 
давлатї хабар дињад. 

Моддаи 22. Чорањои пешгирии њуќуќвайронкунињо дар самти таълиму тарбияи 
кўдак 

Чорањои пешгирии њуќуќвайронкунињо дар самти таълиму тарбияи кўдак аз инњо 
иборатанд: 

1) гузарондани ташвиќот дар байни ањолї љињати амалї шудани уњдадорињои падару 
модар дар таълиму тарбияи кўдак; 

2) баргузор намудани љаласањои падару модарон вобаста ба таълиму тарбияи кўдак; 
3) ташкил намудани «Рўзњои падару модар» дар муассисањои таълимї бо маќсади 

расондани кумаки педагогї, равонї, методї ба падару модарон; 
4) аз љињати моддї ва маънавї њавасманд гардондани падару модаре, ки њуќуќу 

уњдадорињои худро дар таълиму тарбияи кўдак муваффаќона иљро менамоянд; 
5) андешидани тадбирњо оид ба пешгирии њуќуќвайронкунї аз тарафи кўдакон; 
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6) доир намудани суњбатњои пешгирикунанда; 
7) роњандозии корњои инфиродї бо падару модар; 
8) бо тартиби муќарраргардида муваќќатан гирифтани кўдак аз падару модаре, ки 

уњдадорињои худро ба таври дахлдор иљро намекунанд ѐ њангоми мављуд будани хатар ба 
њаѐт ва саломатии кўдак; 

9) андешидани чорањои дигаре, ки ќонунгузории Љумњурии Тољикистон дар самти 
таълиму тарбияи кўдак пешбинї кардааст. 

БОБИ 7. МУЌАРРАРОТИ ХОТИМАВЇ 
Моддаи 23. Љавобгарї барои риоя накардани талаботи Ќонуни мазкур 
Шахсони воќеї ва њуќуќї барои риоя накардани талаботи Ќонуни мазкур мутобиќи 

ќонунгузории Љумњурии Тољикистон ба љавобгарї кашида мешаванд. 
Моддаи 24. Дар бораи аз эътибор соќит донистани Ќонуни Љумњурии Тољикистон 

«Дар бораи масъулияти падару модар дар таълиму тарбияи фарзанд» 
Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи масъулияти падару модар дар таълиму 

тарбияи фарзанд» аз 2 августи соли 2011, №762 (Ахбори Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон, с. 2011, №7-8, мод. 616; с. 2016, №3, мод. 147; с. 2018, №5, мод. 283; с. 2019, 
№4-5, мод. 222; с. 2022, №6, мод. 353, №12, ќ. 2, мод. 778) аз эътибор соќит дониста шавад. 

Моддаи 25. Тартиби мавриди амал ќарор додани Ќонуни мазкур 
Ќонуни мазкур пас аз интишори расмї мавриди амал ќарор дода шавад. 
 
Президенти 
Љумњурии Тољикистон Эмомалї РАЊМОН 
ш. Душанбе, 20 июни соли 2024, № 2049 
 
Ќарори Маљлиси миллии 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон 
Оид ба Ќонуни Љумњурии Тољикистон 
«Дар бораи масъулият барои таълиму тарбияи кўдак» 
Мутобиќи моддаи 60 Конститутсияи Љумњурии Тољикистон Маљлиси миллии Маљлиси 

Олии Љумњурии Тољикистон ќарор мекунад: 
Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи масъулият барои таълиму тарбияи кўдак» 

љонибдорї карда шавад. 
 
Раиси Маљлиси миллии Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон Рустами ЭМОМАЛЇ 
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